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Austrai traukiasi atgal; per 8 dienas paimta nelaisvėn 408,000 austrų; rusai atsiėmė tvirtoves Lutsk ir Dubno. 
Italams vis nesiseka; rezignavo Italijos min. kabinetas?; Respublikonai nominavo ant prezidento C. E. Hughes,

kovoja atkakliai, 
atsilaikyti prieš

NAUJA VOKIEČIŲ KARĖS 
PASKOLA.

ANGLAMS VISAI NESISEKA
Berlinas. Laike vienos savite?

KAIZERIS AČIUOJA TIRPI- 
TZ’UL

Berlinas. Kaizeris pasiuntė kar
štos padėkos telegramą’ pasitrau
kusiam laivvno ministeriui adm

Advertising rates on application.

Address all communications 
to the piblishers; *

J. J. Pauk§zli§& 60.QWJ 
! 20-124 GRAND Si.

BROOKLYN NEW YORK.

ITALIJOS - AUSTRIJOS 
FRONTAS.

Brooklyn New York.

Frerramerata metams:
Suvienytose Valstijose $2.00 
Europoje ir kitur ...... $3.00, 
Kanadoje ....................... $2.50
Prenumerata mokama iš vir
šaus. Prenumerata metame 
skaitosi nuo laiko užsirašymo, 
ne nuo Naujų Metų.
Apgarsinimą kainą klauskite 

laišku:
J. J. Fauksztls irGo. (Ine.) 

120-124 GRANO S1.
BROOKLYN NEW YORK.

URKAI
GAL

Konstantinopolis
k sulaik

Roma. Galop italai sulaikė au
strui. Į šiaurvakarius nuo Trento, 
Chiese ir Adige lygumose italai 
tinkamai atrėmė priešų atakas. 
Posina-Astico srityje ir pal^i As- 
iago birželio 8 d. atsibuvo smar
kus susikirtimai. Italai visur lai
kosi tvirtai ir tūluose punktuose 
stumia austrus atgal.

BELGŲ KARIUMENĖ VOKIE
ČIŲ KOLONIJOJE.

Havre. Veikiančioji vok i eč Ai 
ryt. Afrikoje belgų kariumenė 
nužengė apie 125 mylias krašto
gilumom

visur neša dide-
Erzeriimo apie- 

laimėjo durtuvų

STUMIA RUSUS AT- 
užkaukazyje: 

Turkai .ne 
rusus, bet smarkiai 

stumia juos atgal. Fronto centras 
atstumtas iki miesto Aškala. apie 
27 mylias. — Rusų armija, kuri 
trauke linkui Bagdado, t .’po galu-

Ysarlu subscrlbtlon rate
[n the United States 
To Foreign Countries 
To Canada ..............

Birželio (June) 14 d., 1916 m.
Post Oftick at Brooklyn, N. Y., undik Act of March 3-bd, 1879

Tirpitž u7 iiz sulvenmą bei suor* 
ganizavimą galingo Vokietijos • 
laivyno, kuris pergalėjo Siaurinė
je jurėje milžiną-priešą. „Ta 
pergalė. — sako kaizeris, — tai 
Vokietijos triumfo diena.”

PASMERKTAS MIRTIN CE
CHŲ VADAS.

. Viena. Kaipo maištininkas tapo 
pasmerktas mirtin jaunųjų cechų 
vadas Dr. Krajjiarcz. Kartu ta
po pasmerkti dar keturi žymus 
panslavistai. Jie apkaltinti suo
kalbyje prieš Ahstrijosr valdžią, ir 
susinėsime su Rusija.

dintų anglų laivų inkrova siekia 
apie 118.000 tonų. Jūreivių žuvo 
apie 7—8.000.

Vokietija triumfuoja sumušusi 
galingą Anglijos laivyną. — An
glijos viešpatavimas ant jūrių 
tuomi tapo panaikintas.

pozicijas atsispyrimui prieš ru
sus. Tečiaus rusams niekur nepa
sisekė perlaužti austro-vengrų 
fronto. Galicijos gi pusėje austrai 
tinkamai atrėmė smarkias rusų 
atakas. Ypač atkakliai rusai vei
kia drutvietės Lutsk srityje.

Skelbiama, kad . šitame mūšio 
lauke rusų veikia apie 1.300.000 
kar., o austro-vengrų — apie 
650.000 kar.

VOKIEČIAMS SEKASI 
VERDUNO.

Berlinas. Po smarkaus 
vokiečiai paėmė dručiausį 
no fortą Vaux. Vakarinėje upes 
Meuse pusėje vokiečių artilerija 
veikia su pastebėtinu smarkumu, 
idant . prisirengti, prie šturmo se 
kančių pozicijų bei fortų. T :ipgi 
smarkiai artilerija veikia ir va
karinėje Meuse pusėje bei netoli 
augštumos 304.

Flandrijoje vokiečiams irgi se
kasi gerai. Anglai prie Ypres su
mušti.

bijos rubežiaus, nuo birželio 4 
d. tarpe rusų ir austrų tęsiasi 
baisus mušis. Rusai turi čion su
traukę nepaprastai didelę kariu- 
menę ir pastebėtinai apsčiai nau
doja artilerijos amuniciją. Jie. 
ne sisižvel gdamL—ant nuostolių. 
stengiasi perlaužti austrų eiles 
bei atstumti jas atgal.

Upės Styr srityje. Volynijoje. 
austro-vengrą i turėjo atsitrauk
ti atgal, idant užimti tinkamesnes

AUSTRAI STUMIA ITALUS 
TOLYN.

Viena. Austrai nesulaikomai 
veržiasi Venecijos lygumom Rusų 
spaudimas šiame karės lauke nei 
kiek neatsiliepė. Austrijos sosto

tinai sumušta farpe Kasri-Širin Tr 
Chanikin. Rusai 
liūs "nuostolius, 
linkėję turkai 
ataka.

RUSAI ATNAUJINO ATAKAS.
Berlinas. Daugelyje vietų — 

Rygos apielinkėje. netoli Dvinsko 
ir Smorgonip bei Vilniaus gub. 
rusai stengiasi irgi parodyti savo 
aktiviškumą, bet niekur jiems ne
pasiseka Įveikti vokiečių. Smorgo- 
nio apielinkėje vokiečiai atstume 
rusus atgal.

Didelė rusų spėka sutraukta 
prieš austrus, tarpe Pripet balų 
ir Rumunijos rubežiaus. Tūlose 
vietose austrai pasitraukė atgal. 
Birželio 8 d. rusai praneša apie 
atsiėmimą drutvietės Lutsk.

.\ors rusai 
bet neįstengia 
tvirtą turkų spėką

LAUKIAMA PERMAINOS' DA
LYKŲ STOVIO BALKANUOSE.

Londonas. Birželio 8 d. s^jun- 
giečiai blokavo Graikijos pakris
ti. Tas labai sujudino krašto gy
ventojus. Graikijos valdžia yra 
pasiryžusi paleisti kariumenę. — 
Graikijos laivai tapo sulaikyti 
Anglijos portuose. Tapo uždrau
sta išvežti Graikijon anglis.

Iš Salonikų pranešama apie 
susirėmimus palei ežerą Doiran.

liūs Konstantinas bei jo ministe
rial nepripažins sąjungiečių rei
kalavimų. Turi būti paskelbta 
kariumenės demobilizacija ir nau
ji rinkimai. - Sąjungiečiai nori, 
kad buvęs, premjeras Venizelos 
vėl stotųsi valdžios priešakyje. 
Blokada prasidėjo birželio 8 d.

Birželio 9 d. skelbia, kad val
džia apskelbsianti demobilizaci
ja 150,000 rezerv.

ŽIAURUS MŪŠIAI FLANDRI
JOJE IR PRIE VERDUNO.
Londonas, Flantlnjbjė. -palei 

Ypres bei tarpe Hooge ir Ypres 
kanalo atsibuvo baisus mušis. 
Vokiečiams pasisekė užimti prie
šakines tranšėjas ir atstumti an
glus atgal. Dideli nuostoliai vie- 

ir kitoje pusėje.
Ottawos (Kanada) p ra nešti - 
kad laike savaitės F1 audri- 
krito apie 6.000 kanadiečių.

Atsibūva taipgi susirėmimai pa 
lei Arras ir kampanijoje.

Prie Verduno vokiečių artileri
ja veikia su neapsakomu smarku
mu. Po kelių dienų šturmo vo
kiečiai paėmė fortą Vaux, kuris 
skaitėsi Verduno raktu, čia vo
kiečiai panešė labai dideli'PN nuo
stolius. Vokiečiai išlengvo stu-

Pradedama kal-

KAIZERIS KAIPO KRIKŠTO 
TĖVAS.

Berlinas. Imper. Vilhelma* pa
sižadėjo būti ponios B. Krupp 
von Bohlen ir Halbach sūnaus 
krikšto tėvu. B. Krupp von Boh
len — tai vyriausia Krupp firmos 
savininkė. Pranešama, kad Krupp 
firma įsteigia naujas ginklų dirb
tuves Muenchen’e bei Dessau.

viso paimta nelaisvėn, nuo pra
džios šio užpuolimo virš 40.000 
italų. Italai kovoja .su pastebėtinu 
atkaklumu, bet neįstengia atšilai- 
kyti prieš austrus. Karštas 
šis atsibuvo netoli Asiago.

SĄJUNGIEČIAI UŽVALDĖ 
SALONIKUS.

Atėnai. Sąjungiečiai, nepaisy
dami jokių tarptautiškų bei neu
traliteto taisyklių, šeimynin'kauja 
Graikijoje sulyg savo ntižiurėji- 
mo- Šiose dienose franeuzų ka
riumenės vadas Sarrail paskelbė 
Salonikuose ir apielinkėje karės 
stovi, užėmė pačtą, prefektūrą ir 
gelžkelius ir prašalino nuo vietų 
graikus valdininkus. Tokiu- budu 
franeuzap nglai užvaldė Saloni
kus. Dienoje to prietikio buvo 
apvaikščiojama karaliaus Kon
stantino varduvės.

Tas sauvališkas sąjungiečių pa
sielgimas labai užgavo ir sujudi- r 
no graikus. Pasigirsta reikalavi
mai. kad graikai su ginklais ran
kose turi ginti savo tiesas.

es.<artra sumusa
jos laivyną; Birželio 6 d. tampa 
paplaišintas arti Orkney si 
glų kreiseris ..Hampshire, 
kurio važiavo Rusijon kar 
nisteris, lordas Kitchener, 
su štabu. Žuvo ministeris, jojo 
štabas ir visi jūreiviai, išskiriant 
12. Tą pačią savaitę’ vokiečiai 
sumuša anglus palei Ypres, Flan
drijoje. ir užima priešakines jų 
tranšėjas. Anglai paneša dide
lius nuostolius.

Vokietijos admiral tėvija ofi- 
ciališkai paskelbė, kad vokiečių 
pusėje laike pirmo mūšio gegu
žio 31 d. tapo paskandinta: kariš- 

laivas „Pommern,” kreise- 
— „Wiesbaden.” .Jslbinsr” 

Frauenlob’’ ir penki torpedi
niai laivai. Apart to, grįžtant 
i prieplauką, paskendo kreiseriai 
„Luetzow” (26.000 tonų inkr.) ir 
,.Rostock” (4,900 t. inkr.) — iš
viso apie 61.000 tonų inkrovos.

Anglų gi laivų paskandinta 17 
—20. Ofioiališkai vokiečių pra
nešta apie paskandinimą, tarpe

RUSAI LAIKOSI TVIRTAI.
Petrogradas. Turkai atakavo 
si stovyklas Erzlngan srityje, 
ii Bamaka’ban kelio ir Rivan-

KRITIŠKAS GRAIKIJOS 
PADĖJIMAS.

Atėnai. Sąjungiečiai daro visas 
pastangas, kad intraukus Graiki
ją europinėn karėn. Jie, nieko ne
paisydami elgiasi kaip jiems pa
tinka, kuomi sulaužo tarptautiš- 
kas tiesas ir Graikijos neutrališ- 
kumą. — Šiose dienose jie paskel
bia Salonikuose ir apielinkėje ka
rės stovį ir mieste paima viską 
į savo rankas.

RUSAI MUŠA AUSTRUS IR 
Z STUMIA JUOS ATGAL. 
Petrogradas. Birželio 4 d. rusai 

pradėjo smarkų užpuolimo mu
ši prieš austrus tarpe Pripet balų 
ir Rumunijos rubežiaus, ant 250 *•*>
angį, mylių linijos. Rusai pir
muose susikirtimuose parodė di
delę galybę — kareiviuose, gin
kluose bei amunicijos naudoji- 

ir greit pradėjo stumti 
pnesus atgal. Jau per dvi pir
mas mūšio dienas rusai paėmė 
nelaisvėn apie 25.000 austrų ir 
užgrobė tūlą skaitlių kanuolių 
bei maš. šautuvų. Sekančią die
ną belaisvių skaičius pakįla iki 
900 ofic. ir 40,000 kar.. o šiaip 
grobio iki 77 kan.. 134 maš. šau
tuvų ir 49 tranš. mortarų ir daug 
kitų dalykų. Austrai sparčiai 
traukiasi atgal.

Birželio 8 d. kariškas biuras 
pranešė, kad rusai birž. 7 d. at
siėmė drutvietę Lutsk. Volynijo
je, žymiai pastūmėjo austrus at
gal ant visos linijos ir paėmė ne
laisvėn 58 ofic. ir apie 11.000 
kar.. užgriebdami kanuolių. maš. 
šautuvų ir kitos medžiagos — ke
liose vietose rusai perėjo upes Ik- 
va ir Styr, o Galicijoje Strypos 
srityje užėmė svarbias pozicijas.

Londono ..Times” skelbia, kad 
austrų nuostoliai siekia jau apie 
200,000 kar. f v

Rusų kariumenę komanduoja 
gen. Brusilov, kuris tapo paskir
tas pietuose veikiančios rusų ka
riumenės vadu balandžio mėn. į i
vietą gen. Ivanovo. Jį dabar šlo
vina visa Rusija.

Rusų kariški ekspertai nurodo, 
kad austrai neįstengs dabar atsi
laikyti prieš rusus ir kad nišai 
greitu laiku vėl užims Ijembergą. 
—Tūluose punktuose austrai at
stumti apie 20 mylių atgal.

Rygos apielinkėje, palei Dvin- 
ską ir Smorgonį atsibųva gan 
smarkus artilerijos veikimas be 
žymių rezultatų.

——-------- - Galop anglai-francuzai paskel-
ŽIAURŲS MŪŠIAI TARP RUSŲ.bia, kad jie galutinai blokuoja 

Salonikų ir Milos prieplaukas, o. IR AUSTRŲ. "
j : ” * • Z

Viena. Ant 300 kilometrų lini- taipgi , visą Graikijos pakraštį.
ir Besą ra- Blokada tęsis taip ilgai, kol kara-jos, tarpe Pripet balų

kitų, sekančių Anglijos laivų: 
„Warspite” (dreadn.), ..Princess 
Royal.” ..Birmingham” (abu 
kreiseriai) ir turbut dreadn. 
„Marlborough.” Išviso paskan-

inpėdinio Karalio Pranciškai* 
kariumenė ant viso fronto pasek
mingai kovoja prieš italus ir stu
mia juos Mgal. Birželio 7 d. 
paimta nelaisvėn 3.200 italų. Iš-

Amsterdam. Birželio 7 d. Vo
kietijos Reichstag patvirtino biu
džetą ir užgyrė naują karės pa
skolą* sumoje 12,000,000.000 
(apie $3,000,000,000).

DOVANOS Už JŪRINĮ!

m.
Amsterdam. Kaizeris, apart gi

lios padėkos laivyno vadi* Scheer 
ir kitiems oficieriams bei jur4i-
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ĮVESTA MĖSOS KORČIUKĖS 
BERLINE.

Berlinas. Šiose dienose tapo

bežiuojaina mėsos naudojimas. 
Vienok galima liuosai naudoties 
naminių ir šiaip paukščių mėsa.
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viams, nce-admirolųi Scheer su
teikė admirolo rangą, ,o vice-adm. 
Hopper — ordeną „Pour le Me
nte.” TaipgT ir kitiems atsižy
mėjusiems jūreiviams mūšyje 
kaizeris suteikė įvairias dovanas 
bei paaugštinimus tarnystoje.

SUBMARINAI NENUSTOJA 
VEIKĘ-

Amsterdam. Jūrinėje karės sri
tyje vokiečių submarinai kas
dien paskandina po v ieną-kitą są- 

Yra dienos, ka- 
įvai-

juugiečių laivų.
di paplaišina net po kelis 
raus didumo laivus.

ANGLIJA VISAI NELEIS V0-

Londonas. Paskelbta, kad An
glijos valdžia galutinai uždrau
džia pervežti daiktus iš Vokieti
jos į Suv. Valst. per Angliją. 
Nesenai buvo iš Vokietijos į 
Ameriką pargabenta dažų del 
valdiškų įstaigų.

reiviai. Vokiečiai gi nuo birže
lio 7 d. praneša, k#d dreadn. 

paskandino vokie- 
,Koenig. ’ ’ pušyje pa
veikę vokiečių subma-

čių laivas 
sėkmingai 
rinai.

ŽUVO ANGLIJOS KARĖS MI
NISTERIS SU VISU ŠTABU.

Londonas. Birželio 6 n. žaibo 
greitumu visą pasaulį aplėkė ži
nia ajlie baisų 
Orknev »alu v *

anglų kreiseris 
riame 
Trr.-2k.-

tapo paplaišintaš 
..Hampshire,” ku- 
Rusijon Anglijosvažiavo 

ministeris, lordas Kitche
ner, su visu savo štabu. Laivas 
paskendo už 20 minučių. Žuvo 
Kitchener su štabo nariais ir keli 
šimtai jūreivių.

Tai labai skaudus smūgis An
glijai. Lordas Kitchener važiavo 
Rusijon del labai svarbių pasita
rimų su rusų valdžia karės klau
simuose, bet mina ar submari
nas visus planus sunaikino. Šita 
katastrofa labai sujudino sąjun- 
giečius- ..Hampshire” — senas 
laivas, 10,850 tonų inkrovos.ANGLAI NORI LIKTI PERGA

LĖTOJAIS ŠIAURINĖJE 
------  ^JŪRĖJE. 
Londonas. Anglijos valdžia ne

paskelbia oficiališkai apie paneš
tus nuostolius. Nurodoma tik ke- sostainėje įvesta taip vadinamos 
lėtas laivų, kuriuos paskandino mėsos korčiukės, kuriomis apru- 
vokiečiai. Tečiaus Anglijos admi- 
ralterija tvirtina, kad vokiečių 
nuostoliai yra didesni ir kad vo
kiečių laivynas buvo sumuštas 
ir pasiskubino pasitraukti- Skel
biama, kad vokiečių pusėje pa
skandinta: du dideliu kreiseriu, 
vienas ar du kariški laivai. 4 len
gvi kreiseriai, 8 torp. laivai ir 
vienas submarinas.

Vokiečių gi admiralterija pra
neša, kad Šiaurinėje jurėje tapo 
paskandinta 17—20 anglų laivų.

Eina dar ginčas delei paskandi
nimo vokiečių milžino dread- 
nought’o „Hindenburg” ir anglų 
„Warspite.” Vieno ir antro intal- 
pa apie 28.000 tonų. Apie „Hin
denburg’o” paskandinimą pra
neša mūšyje dalyvavę anglų ju-

• DIDELIS DŽIAUGSMAS 
RUSIJOJE.

Petrogradas. Paskutinėmis die
nomis rusai pradėjo smarkų už
puolimo veikimą prieš savo prie
šus tarpe Pripet balų ir Rumu
nijos rubežiaus. Laike trijų die
nų mūšio paimta nelaisvėn apie 
40,900 kar. ir ofic. ir užgriebta 
77 kanuolės ir 134 maš. šautu
vai. Visoje Rusijoje viešpatau
ja didelis džiaugsmas bei dvasios 
pakilimas.

Caras išreiškė padėką gen- Bru- 
silovui, kuris komanduoja kariu- 
mene šitame mūšio lauke. Rusai

FELJETONAS
PRITRUKO KANTRYBES

jus žinote, kokis yra 
tarp laikraščio redak- 
korespondento? Matau, 

kad nežinote! — Gerai, paklausy-

skirtumas 
toriaus ir

— Korespondentas, tai tikras 
phmksnagraužis. Jis kartais per 
ištisas naktis nemigęs, neatlanko 
nei savo meilužę, bet tik rašo, ra
šo ir rašo — nabagėlis džiovina 
savo smegenis ant popieriaus, lyg 
baravyką ant pečiaus, norėdamas 
viską tinkamai aprašyti, pasiro
dyti save „literatu”... Na. štai ap
rašai koki nors Raulų baltų kuo- 
trumpiausiai, vos tik ant kokių 
9 arkušų popieriaus, dar kartą 
perskaitai, „ištaisai” gramaiiškus 
ir kitus visokius taškus; 'prisag- 
stai visas uodegutes. o ypač tas 
reikalinga prie b. g. k, d ir r; — 
pristatai visus klyksnius. kriu
kius. — žodžiu sakant taip apdir
bi „literatiškai,” kad jau redak
toriui nereikėtų nei rankos pri-

. — Na. ir pasiunti gerbiaman 
raštin; žinoma pridedi ir per- 

sergėjimą, kad redaktorius neiš- 
‘ kraipytų minties, geriaus sakant, 

kad rankraščio nesudarkytų.
Diena po dienai Imi k i 

s gerbiamas 
ui didžiausiu

kuonmt 
laikraštis. Lau- 
nokantrumu-... 
ebi ir jieškai sa- 

[xmdencijos... — * 
rkunų ta redak-

tik ir’ kalba apie gep. Brusilovo 
veikimą. Iš Amerikos
MIRĖ CHINIJOS PREZIDEN

TAS YUAN-ŠI-KAI.
Pekinas. Birželio 6 d. mirė Chi- 

nijos piezidentas Yuan-ši-Kai. 
Premjeras tuoj pranešė vice-pre- 
zidentui Li Yuang-Hung, kad da
bar jis užima Chinijos respubli
kos prezidento vietą. Prez. Yuan-Į Sulyg pranešimo iš Kansas 
Ši-Kai paskutinėse dienose sirgo ■ City nuo birželio 6 d. nuo baisios 
vidurių liga. Buvo paskelbta į viesulos keturiose valstijose žuvo 
apie pasikėsinimą jį nunuodyti,! virš 100 žmonių ir keli šimtai ta- 

4 • Ibet tas galop buvo užginčyta. : p0 sužeista. Taip Arkansas vai.
Sostainėje ramu. Yuan-ši-Kai’-! žuvo — 59 žm., Misissippi — 

j'ąųs mirtis, galima sakyti, užbai
gė politikinį krizį. Li Yuang- 
Hung remia visi pietinių provin 
cijų vadai bei revoliucijonieriai 
Naujas prezidentas pradėjo pil- ■ JŪREIVIAI UŽMUŠĖ 18 
dyti 
turi

pareigas birželio 7 d. Jis 
.52 metu amžiaus. (Yuan-Ši- 
turėjo 57 m- amžiaus).

KAIZERIO KALBA 
JŪREIVIAMS.

Berlinas. Wilhelmshaven’e 
zeris pasakė jūreiviams labai jau
trią kalbą. Jis pažymėjo, kad An; 
glijos galybė ant jūrių sunaikin
ti. Tarp kito pažymėtini
kaizerio žodžiai: ..Ta naujiena 
(apie vokiečių jūrinę pergalę) su
judino visą pasaulį ir sukėlė

kareiviai greit nuramino įsikarš
čiavusią minią. — Birželio 8 d. 
iš Chihuahua pranešta, kad de
monstracijos prieš amerikonus

trukšminga ir entuziastiška de
monstracija, kuri tęsėsi 93 minu- 
tų (pasiektas rekordas). — T. 
Roosevelt yra pasiryžęs patsai

DIDELĖS VIESULOS AUKOS
Little Rock, Ark. Perėjusi per 

šią valstiją viesulą birželio 5 d. 
padarė milžiniškus nuostolius. 59 
žmonės tapo užmušta ir virš 100 
sužeista.

Sulyg

NORI RAMIU BUDU IŠRIŠTI 
MEKSIKOS KLAUSIMĄ.

Washington. Meksikos p a siun
tinis Eliseo Arredondo ucžklausė 
užsienio dalykų ministerijos, 
kuomet galima tikėtis sulaukti 
atsakymo ant gen. Carranzos no
tos. Jam buvo pranešta, kad sek. 

dar tinkamai 
žodžių Meksi-

i žm., Illinois — 1 žm. ir Missouri 
i— 30 žm. Nuostoliai siekia daug 
I milijonų dolarių.

Lansing nesuspėjo 
apsvarstyti 12,000 
kos notų.

Plačiai kalbama.

* Politiškos kovos lauke randasi 
dvi svarbiausios ypa{įt> pulk. 
T. Roosevelt ir Augščiausio tei
smo teisėjas Charles E. Hughes. 
Pirmas — narsus, karštas ir sa
vo rųšies demagogas., antras — 
lengvas, rimtas, flegmatikas. — 
Kuomet visi politikieriai, T. Roo- 
se velta ir net prez. Wilson, su ne
paprastu nervų intempimu tėmija 
konvencijų bėgį, teisėjas C. E. 
Hughes ramiai sau darbuojasi 
Washingtone, atlikdamas savo 
vietos pareigas. Konvencijos jo

kad Suv. Vai.
valdžia atsakymui ant Carranzos

! notos paduos gen. Carranza i pro-
SU- poziciją, idant visą nesusipratimą netrukdo — tartum jis visai jo-

! tarp Suv. Valst. ir Meksikos iš-' mis nesiinteresuoja. Tečiaus, di-
Washuigton. Kontr. admir. Ca- j rištų tarptautiška komisija. To- ’ deli šansai ant C. E. Hughes lai- 

perton. komandierius Suv. Valst. Į kiuo budu manoma prieiti prie mėjimo. New' Yorko delegacijos t I ~
spėkų San Domingo, pranešė ju-į pilno išaiškinimo visų opių'klau- pirmsėdls, guber. Whitman pasi- 
reivijos departamentui, kad apie simų tarpe tų dviejų kaimyniš-, tiki, kad iš 87 New Torko dele- 

jureivius kų valstijų. Jeigu tarpt, komisi- gatų 50 balsuos už C. E. Hughes.
ja pripažins reikalingu ir nau-' Apart tų dviejų kandidatij 

Taipgi'dingu daiktu, tai Suv. Valst. ka- yra: Elihu Root, Cummins ir kiti.
apleis Meksikos terito- -— Respublikonų platformoje

kad Suv. daug saldžių žodžių, puikių paža-
Meksikos dėjimų. Aoje^ paroxloma, AacL n.e-__

KILĖLIŲ.

parapijinių mokslainių.
Tėvynės aš dėkavoju jums mę tėmijo virš 100.000

PROGRE
SISTŲ KONVENCIJOS.

žiausių iškilmiii sąryšyje su ap- Chicago, UI. Birželio 7 d. atsi- 
vaikščiojimo 250 metų Newark© buvo pirmieji respublikonų ir 
jubilėjaus buvo mokslainių vai- progresistų konvencijų posėdžiai, 
kų procesija, kurioje dalyvavo ; Visi Suv. Valst. piliečiai indo- 
apįe 35.000 vaikų; — tai buvo mąuja, -kas Ims nominuotas kan- 
mokiniai iš viešų, privatiškų ir i didatu Į respublikos prezidentus.

Tą iškil-! Respublikonų konveniija atsibūva 
žmonių.

PRIEŠ

i Coliseum 'e, kur susirenka po 12- 
! 14.000 žmonių. Delegatu atiden- 
j giant konvenciją buvo 985.

Progresistų konvencija . atsibū
va Auditorium'e. Tarp delegatų 

dvasios
Kuomet, atidarant

200. sukilėlių atakavo 
prie Monte Christi. Jūreiviai at 
stūmė sukilėlius; krito 7. 
ant Haiti, veikiant sykiu su vie- riumenė
tos žandarmais, jūreiviai užmu-įriją. Galop pranešta, 
šė 9 sukilėlius ir du jų perdetiniu“.} Valst. valdžia atmeta 

-------------- i reikalavimus.
VAIKAI APVAIKŠČIOJO NEW- -------------

AR.K0 JUBILĖJŲ. ' [RESPUBLIKONŲ IR
didžiausi džiaugsmą visoje Vokie-! Newark, N. J. Vienas iš 
tijoje. pas kiekvieną vokietį. Jū
sų pergalė šiaurinėje jurėje bus 
ant visados pažymėta pasaulio 
historijoje.... Aš. stovėdamas šian
dien prieš jus kaipo vyriausias 
kares vadas, dėkavoju jums iš 
gilumos savo širdies. Kaipo atsto
vas
ir varde mano armijos sveikinu į --------------į _ 
jus už pasišventimą ir vienintė- i DEMONSTRACIJA 
Ii troškimą — pergalėti priešą-..” Į AMERIKONUS.
SĄJUNGIEČIŲ REIKALĄVI- į Washington. Čion pranešta.

MAI GRAIKIJAI. i kad birž. 7, vakare, Chihuahua at- jaučiamas nepaprastas 
Atėnai. Anglijos ambasadorius,-į sibuvo^didėlis mitingas delei išne- pakilimas.

są.įungiečių varde, padavė grai-; Šimo protesto prieš apsibhvimą S. konvenciją, liglaikinis pirmsėdis 
kų valdžiai pranešimą . apie blo- :Val. kareivių Meksikos teritorijo- Raymond Robbins (iš Illinois) iš- 
kadą ir reikalavimus. Jau vykdi-į je.
narna Graikijos armijos demobili- ga demonstraiija priešais-Ameri-į vatiškas pasaulio pilietis — tai jaus, mirties. — Iš Japonijos 
zacija. ! kos konsulatą. Vienok pribuvę Theodore Roosevelt,” kilo labai pranešta, kad atsibuvusiame kabi-

turi būti jokio skirtumo tarpe 
gryno amerikono ir kitur gimu
sio. neatsižvelgiant ant rasės ir ti
kybos bei ištikimybės prie buvu
sios tėvynės. Partija stovi už sa
vo žmones, kurie yra ištikimi S. 
Valst. konstitucijai, valdžiai ir 
vėliavai.

SUFRAGISČIŲ MARŠAVIMAS.
Chicago. Birželio .7 d., nežiūrint 

ant smarkaus lietaus, miesto gat- 
. c 

vėm'is maršavo apie 10.000 suira- 
gisčių.

AMERIKOS VALDŽIA TĖMIJA 
DALYKU; STOVĮ CHINIJOJE.

Washington. Suv. Valst. val
džia su intempimu tč’mija politiš-9 
ką stovį Chinijoje, kuris ineina

Mitingas pasibaigė trukšmin- i sireiškė/ kad „pirmučiausias pri- į naujas vėžes po Yuan-ši-Kai’

torių’ — Taip nežmoniškai „su- 
paškudino” rankraštį. — Aš pa
rašiau 9 arkušus. o čia tiktai 9 
eilutės jo patalpinta. — Žmogus, 
ištikto. netenki kantrybės ir, lyg 
cibulių persiėdęs, visaip pradedi 
„šlovinti’’ redaktorių.

Bet. meldžiamieji, tik nemany
kite. kad visi redaktoriai taip ne- 
mielaširdingai pasielgia su kore
spondencijomis, — ne! — Kiti gi 
dar pailgina....

— Ką? — Tai jus netikit? —

Sima.no gyrimus, pradėjau varty
ti laikraštį.

Ta r daugybės korespondenci
jų po vieną žiūriu ir mano var
das, bet tai ne mano... ar gi 
tai mano? — Bambėjau sau. — 
Juk kas-gi čia. po šimts velnių; 
aš parašiau tiktai du puslapyčius, 
o čia net tris špaltos privarytos! 
— O jau tas išgyrimas-„iškvolini- 
mas,” „draugų,” už jų „darbštu
mą ” „energiškumą •” „pirmei- 
viškumą” ir tt„ tai jau negali nei

Taip, aš rašau, tik nežinia, ko-’pradėjo „darbą”...
del mano raštų taip mažai telpa į Redaktoriaus plunksna gi be 
tuose laikraščiuose? — Net mane, jokios mielaširdystės čirškė sker- 
kad jus žinotumėt, gėda apėmė, ‘sai ir išilgai popierą* lyg „buče- 
— Tiesa, kartais iš kokių 9 pri- riaus” pjūklas per „pork-čapą, ” 
rašytų arkušų padirba dviejų co- nuo ko man beklausant net šil- 
lių žinutę... : ta darėsi.-. — '

Vis rašau ir kenčut... — Bet,I Netrukus, žiuriu tik dript gur- 
galų-gale,

kur tilpo mano trijų savaičių dar
bas.

Man gi beskaitant net ėmė „le- 
daka” darytis ant širdies iš 
džiaugsmo, kad bent' kartą pa
rašiau taip puikiai, kad redakto
rius net priverstas buvo pailgin
ti!... — - y

Bet kasgi čia, po šimts perku- 
nų.galėjOTaip ~nrmtį iškraipyti, 
pastatydamas mane visuomenės 
akyse melagiumi?! —? Aš gi ra
šiau. kad ta Jono ,*svit-hat” nie
kam netikusiai lošė, norėdamas 
„atmušti” Joną nuo jos, o čia 
pagirta.... Nejaugi redaktorius 
taip „suvelniojo” mano rankraš
tį?-... — O gal tai zecerist... —

Štai jums „faktai:” —
Aš kartą parašiau korespon

denciją tik ant dviejų ir tai ma
žyčių puslapių* truputį pagirdą-, 
mas vietos socialistus, kad jie 
vietoje „Džian Bambos” surengė 
teatrą; — na ir pasiunčiu „Vergi
jos” redakcijai.

Už savaitės laiko, kad jus žino
tumėte. atbėgo vienas „draugu- Visaip galvojau vartydamas laik- 
tis” pas mane su „Vergija,” lyg rasti, 
katė su pūsle, šaukdamas:
7 — Tai bentgi vyras! —Tai 
..tikras musų draugas...” — Taip 
puikiai aprašei.... — Tr pakišo 
man po nosies laikraštį.

Simai ar tik tu ne girtas?
— Už ką-gi tu čia taip giri ma- 

I’žklansiau nusistebėjęsne ’ 
imdamas laikraštį iš jo rankos.

— Negirtas, bet linksmas’.... Tr 
vėl jis ėmė girt mane.

Aš-gl neatkreipdamas domos į

Nuo to tai laiko ir lioviausi ra
šęs į „musųi^ „pirmeiviškus0 
laikraščius, nes juose negalima 
ką nors negerai parašyti apie 
„draugų” paneles, o juk reikia 
būtinai „atmušti!!!....

Tik. meldžiamieji jus nemany
kite. kad aš dabar suvis nerašau. 
— rašau, tik ne į „socialistiškus” 
ir ne į klerikališkus, bet į lietu
viškus laikraščius 
tuvis, o ne „istas

— mat aš He
ar ..kalas’’...

— Ką? — Trijų savaičių! — 
tarė nusistebėdamas redaktorius... '

— Štai malonėkite peržiūrėti, o 
gal sunaudosite, padaviau jam iš
siėmęs iš kišenės dar pluoštą raš
tų. Redaktorjus truputį šypsoda-

pritruko kantrybės, ban pluoštas raštų... . masis pradėjo mano „raštus” var-
— Oh, šventas Jackau! — Tai tyti, kur-ne-kur paskaitė ir tuoj 

kur atsidūrė mano raštas; tai tau pažvelgęs man į akis prabilo:
į ir redaktorius... — Niurnėjau pa- — Labai pagirtinu daiktu yra;
' matęs, kad tai didesriė dalis rank- kad tamista mėgini rašyti, lavinti . 
iraščio patilpo gurban. — Aš ra- savo protą, betgi šiuos tamistos
i šiau per tris savaites, tikėdamas, raštus negalima sunaudoti, ka- 
kad žmonės daug ko pasimokys,, daugi dar tamista, negalėdamas 
o jis?... Ir norėjau šokti iš-po sta
lo, bet staigu trenkė į stalą pun
dą ..raštų” ir sušuko: —

— O, kad juos kur!... — Rašo 
„poezijas.” bet dar nemoka ko- 

.jrespondencijas rašyti! — bambė-
jo redaktorius. Žinai ką, tamista, — manda-

Aš gi nedatn?ėdamas smarkiai giai prabilo redaktorius, sudavęs 
sujudan; jis pajuto ir tuoj paste- ranka man per petį, — rašinėk 
bėjo mane... -

— Ah, vagis! ■___
— Ne, — tai korespondentas!.-.

— teisinausi lygdamas iš-po sta
lo.

— O kokis gi biesas tave čia 
pakišo?! — piktai suriko redak
torius. -

— Mat* kaip čia pasakius, ger-

socia-
listiškumo....

Kartą prirašiau glėbį „raštų” 
ir nuvežiau redakcijom lyg Bal- 
timorės „poetas” glėbį „poezi
jų,” kad ištirti dalyką kur-gi 
dingsta mano raštai-

Nuvažiavau... Trumpas, bet sto
ras vyras man pranešė,' kad re
daktorius dar neatėjo ir prašė pa
laukti redakcijos kambaryje. —

Inėjęs pradėjau dairytis į visas

baisi krūva raštų, — tai buvo 
korespondencijos... Aš-gi vieną iš 
daugelio savo rankraščių išsiė
miau iš kišenės, padėjau ant raš
tų krūvos viršaus ir greitai pa
lindau. po stalo, šalę gurbo, kad 
geriaus patemytl kas gi atsitiks 
su mano rankraščiu.

Smarkiai atsidarė durįs. pro ku 
rias įsivertę vidun durnų kamuo
lys. o su tuomi kartu ir diktas, su 
užriestais ūsais vyras, rūkydamas
pypkę. — tai redaktorius, kuris Į biamasis, ąš atvažiavau pašilei- —gero ar blogo, — prirašote net 
tnojaus sėdosi prie darbo. Aš gi! rauti 
galvą iškišęs pro kampą stalo,’ ir į 
ausį pakreipęs, tėnjijau į redak- j 
torių, kuris skaitė „raštus.”
Skaitė, pypkę rūkydamas ir sroar-|del-gi mano raštai 
kiai pūsdamas durnus pro ausis, raštyje ?...
lyg tai ant ko pykdamas... — — Gurban telpa,
Staigu griebė ilgą plunksną, pa- daktorius.
dažė į raudoną rašalą* — na, ir

tinkamai sugrupuoti korespon
denciją, jau rašai net „filozo- 
f išknis”- straipsnius-

— Tai malonėkite patarti apie 
ką galėčiau rašinėti? — malda
vau redaktoriaus patarimo.

atrėžiau

korespondencijas, o tuomi pra
silavinsi rašyboje...
~ — Juk aš rašau 
jam...

— Taip rašai, bet kas-gi iš to, • 
kad negalima sunaudoti tamistos 
„raštų 
aprašyti trumpai ir aiškiai, kas
yra veikiama tarp vietos lietuvių

Tamista vietoje kad

— Šnipinėti!...
— Ne, sakau gi esu korespon- 

Įdentas ir labai norėčiau žinoti, ko 
netelpa laik-

i

— Taip, tik-ką

— atrėžė rc-

pats mačiau.

9 arkušus. vien tėk savų „pažiū
rų.’’ apie tą ar kitą veikimą. Taip 
negerai! •

— Tai kaip gi gerai? — akis ii- 
vertęs užklausiau jo__.

— Sakau gi, aprašinėk aiš
kiai be savotiškų komentarų, kas 
ir ką veikia, tai viena. Antra gi, 
niekad rašydamas nemehxrk ir

Sima.no


ne mažiau, kaip po 10 skaitančių

tuviai gyvena atskirai, ir kur sun
ku būti pasiekti skyriaus ar inga- 
1 jotinio, tai ten tie kuopos būriai 
gali būti ir mažesni. Tik tokiai 
grupei bus darinėjamas laikrai-

kų. Kučerove jau suskambėjo 
lietuvių kalba ir pragydo, prita
riami atskridusių varnepų, straz-

v I M N Y B Ž

Iš RusijosNAMU STATYMO DARBININ- i-.

NORI PASILIUOSUOTI NUO

)

o kurie

LAIKOH

apsiriko
Petrogradas. Garsus gplžkclių 

veikėjas L. F.'Šuchtarn užrašė sa
vo kapitalą sumoje apie 3.000.000 
rublių gelžk. inžinierių taupoma- 
jai kasai. Visa suma pereis pil-

i
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SUSIRĖMIMAS STREIKIERIŲ 
SU POLICIJA.

prieš jam kenksmingus įstatus. 
Net ta balsavimo teise, tuomi 
vieninteliu savo įrankiu, jis nega-

cia eina gerai.

SI TVERTAI
Fabrikantų sąjunga 

manydama, kad atidarius dirbtu
ves darbininkai tuoj stos dar
ban. Darbai neatsinaujino- Apie

ryta 68 šapos, 
ta prie darbo 
ninku, vyrų ir moterų.

1.00. 
gaudavo 
10 n u oš.

Darbai

pridėjo 35c 
virš $3.00.

Keletas tapo sužeista, 6 su- 
oran.

No. 24.

neto posėdyje — išnešta rezoliu
cija, kad Japonija laikysis tos 
pačios politikos linkui Chinijos.

SUSIDAUŽĖ ELEVATORINIAI 
TRUKIAI. 

New York. Birželio 8 d. ant 3- 
stotį, su- 

trukiai.■ sidaužė elevatoriniai
Vienas žmogus tapo užmuštas, 11 
žmonių sunkiai sužeista ir apie 
30 žmonių lengvai sužeista. Su- 
sidaužimas atsibuvo išlenkime, 
tąrpe 149 ir 150 gatvių.

kapitalistai bei politikieriai žai
džia darbininkų balsais sulyg sa
vo noro- Papirkimai ir visokios 
kitos machinacijos lošia žymią 
rolę. —

Štai ateina Suv. Valst. prezi
dento rinkimai. Juk darbininkų 
milijonai gali pakreipti tuos rin
kimus pageidaujamon pusėn. Bet 
juk jie to nepadarys. Tūlos uni
jos tariasi su respublikonų ir de-

15,000 „cloakma^er’ių” saugo
ja fabrikantų sąjungos įstaigas. 
Streikieriai laikosi tvirtai ir pa
sitiki laimėti streiką, Birž. 7 d. 
tapo suareštuota 2. 
už tai, kad neleido 
ninku prie darbo.

Empl. Protection

šapos darbi-

Assac. pa 
kad už New 
tapo atida-York o miesto ribų 

kuriose pastaty- 
virš 2,000 darbi-

non kasos nuosavybėn tiktai po 
mirties tų ypatų, kurioms velio
nis paskyrė iš nuošimčių pensi
jas.

STUDENTAI ŠAUKIAMI 
KARĖN.

Petrogradas. Saukiami stoti ka- ‘ 
• ' vjriumenėn nuo gegužės 1 d. aug- Į 
.štųjų mokyklų mokiniai, kurie į 

pirmiau traukė liuosus. Visi šau-- 
turi būti ikiamieji kariumenėn

I priimti iki rugsėjo 1 d. Tie, ku- 
oficieriaus

tis ar kitas, kurio patįs skaityto
jai pareikalaus (Lietuvių Balso, 
Naujosios Lietuvos, Rygos Garso 
ar Vado). Tuo tikslu pasiųsta į

Upytės dvarininkas Kaz. Bis- 
tromas yra ingaliotas Žemės ūkio 
ministerijos teikti daugybes dar
bininkų žemes dirbti, bergždy- 
nėms apsėti ir javams bei šienui

I auginti.
Tokiu budu ne vien Smolensko

DEMOKRATŲ KONVENCIJA.
St. Louis, Mo. Birželio 14 d. čia 

prasideda demokratų partijos 
konvencija. Birželio 16 d. bus per- 
nom in uotas prez. Wilson.

DARBININKŲ 
REIKALAI

DALYVAVIMAS DARBININKŲ 
POLITIŠKAME KRAŠTO 

GYVENIME.
-Visos darbininkų organizacijos 

stovi už tą, kad darbininkai de
lei savo būvio pagerinimo pri
valo dalyvauti politiškame bei so- 
eiališkame krašto gyvenime. Da
lyvaudami politikoje bei krašto 
sutvarkyme ir istatymda vystės 
įstaigose darbininkai turi galę 
pravesti. ..jiems pageidaujamus 
įstatus arba pagerinti darbininkų 
reikalus.

Blogai yra tokiose valstijose, 
kur darbininkai neturi balso, t. 
y. kur jie negali dalyvauti rinki
me valdininkų ar Įstatų tvėrėjų. 
Pavyzdin Rusijoje, Turkijoje, 
Chinijoje. Čionai gi, Suv. Valsti
jose, darbininkai turi balsavimo 
teisę ir gali liuosai dalyvauti vi
same sutvarkyme valstijos reika
lų. Jie ir dalyvauja,

link darbininkų balsavimo. Ku- 
rios partijos programoje daugiau 
bus darbininkams pažadėjimų, tą 
darbininkai turės palaikyti.

Socialistų partija išstato savo 
kandidatą į prezidentus ir pata
ria darbininkams balsuoti už jį. 
Bet ar yra iįįtiesų išrokavimas 
darbininkams balsuoti už soc. 
partijos pastatytą kandidatą? 
Juk niekas nesitiki, kad jis bus 
išrinktas prezidentu. Daroma tik

monstruoti prieš darbdavius. Bet 
juk pasirodyti galima renkant 
šiaip atstovus ar miestų valdinin
kus. Je> visi darbininkai balsuo
tų už jiems tinkamiausi vienos 
ar kitos partijos' kandidatą, tai 
jis greičiau taptų išrinktu, ir dar
bininkai geriau paskui pasinaudo
tų ir sudrutintų savo spėkas.

KROVĖJŲ STREIKAS PACIFIC 
PAKRAŠTYJE.

San Francisco, Cal. Birželio 1 
d. prasidėjo krovėjų streikas 
Ramiojo vandenyno portuose. 
Garlaivinės kompanijos atsisako 
išpildyti darbininkų reikalavimus, 
bet nesamdo ir streiklaužių. Ma
noma, kad darbo -ministerijos 
atstovas ištirs dalykų stovį ir 
sutaikins streikierius su kompa
nijomis. Streikas vedamas pil
noje tvarkoje.

rie turi teisę ingyti
ciną, bus patalpinti i tam tikras 
mokslaines-

VALSTIETIS NUPIRKO MI
LIJONINI KARĖS PASKOLOS 

’ BILIETĄ.
Caricyn. Kursko gub. valstietis 

N. S. Volovodov valst ijinio banko

bilieta už 1.000,000 rubliu. N. 
S Volovodov praneša, kad jis 
Carieyne pataręs savo draugams 
prisidėti prie gero darbo, ir jie 
nunešę į banką apie 1,500,000 r.

visus skyrius ir ingaliotinius 
klausiamas lapelis.
D. R. S. Pirmininkas St. Šilingas.
1). R. S. Vedėjas Kl. Skabeika- lietuviai pabėgėliai, bet ir iš kit§

kraštų darbo žmonės visur galės
■--------- ------------- ------------ j rasti savo^ tautiečių globą, sao'ųjų

burius ir, atėjus laikui, būriais, 
linksmai' dai^uojknt, grįžti savo 
tėvynėn prie saviškių. P. M.

(„Liet. Balsas.”)

MUSU PABĖGĖLIAI
T'

i

TEPLIORIAI LAIMĖJO.
Visuotinas streikas New York o 

tepliorių (maliorių), kuris tęsėsi 
apie 5 savaites, pasibaigė dar
bininkų laimėjimu- Darbdavių 
sąjunga pripažino uniją ir paaug- 
štino 1 dol. Į dieną užmokestį.

i Iš Lietuvos j

Charbinas Įvairių tautų apgy
ventas miestas, tik labai nešva
rus. Gyventojų Charbine apie 
50 takšt. Lietuvių čia nuo se
niau gyvenančių negirdėt. Tegy
veno čia lietuviai-kareiviai 1005 
m., kaip buvo japonų-rusų karė. 
Čia tais karės metais mirė ir pa
laidotas lietuvių veikėjas d-ras 
Jonas Račiūnas, suvalkietis.

Charbine vra viena kataliku 
bažnyčia, tačiaus pamaldos atlie
kama lenkų kalboj. Nesenai man 
teko čia aplankyti pabėgėlių bu
tą. tarp kurių radau kelis lietu
vius ; vienas buvo gebokai intrau- 
kęs baltosios, kad net nuo lovos

Iš Baltijos

♦

Lietuvių Draugijos del karės nu- 
kentėjusierųs šelpti Centr. Komi
teto ir jo Sekcijų pranešimai, nu

tarimai, darbai ir tt.

Dvasios reikalų sekcijos praneši
mai.

MYBĖS.
Petrogradas. Centraliniame Ko- 

■ mitete. kuris rūpinasi kariška 
pramone bei išdirbyste, svarsto
ma apie nepatogumus, kuriuos su
tinka rusų pramonė delei stokos 
metalo. Įvairiose imperijos vie- *

! tose randasi turtingiausi metalo 
i šaltiniai, bet jie dar neištirti. Ma- 
• noma šią vasarą pasiųsti geolo- 
: gus, kad ištirti metalų sritis Si- 
j berijoje. Turkestane ir Kaukaze. 
Valdžia yra pasiryžusi dėti visas

1. Dvasios Reikalų Sekcija dar 
syki laiko reikalingu pranešti, 
kad knygų daugiau neturime; tė
ra tik Pr. Mašioto ir Tumo-Vaiž
ganto leidiniai, E. Amičio Moti
nos bejieškant, Maironies Lietu
vos Istorija ir Pavasario- Balsai, 
Gabrio gramatika. Ir šių kai-ku- 
rių knygų buvome pritrukę. Da
bar, gavę naują transportą pra
dėsime siuntinėti pareikalavu
siems. šiomis dienomis pradeda 
pagaliaus dirbti savo spaustuvė, 
ir pradėsime spausdinti elemen- 

irmieji Žingsniai" su 60

Boston. Building Laborers Un
ion darbininkai bei nariai pada
vė savo darbdaviams reikalavi
mus, idant už darbo valanda bu- i 
tų mokama 42^c. pridedant pusę 
už darbą ‘ virš paskirto laiko ir 
dvigubai už darbą nedėldieniais. 
Darbdaviai nesutiko su darbinin
kų reikalavimais. Tapo paskelb-

bet tas tas saikas, prie kurio prisidė- 
dalyvavfmas neatneša darbininkų aP^e darb. Ikišiol už'
klasei \ageidaujamos naudos, i (^ar^)0 ^ai-andą mokėjo 35c- 
Priežastis — tamsumas, iškriki-' r ~
mas ir kapitalistų žabangai bei Į DARBININKAI LAIMĖJO 
sukoncentruoto kapitalo galybė, i STREIKĄ.
— Amerikoje darbininkas tampa Camas, Wash; Gegužio mėn. u -r

kilo onn pastangas, kad pasiliuosuoti me-1 toreųpaprasčiausia mašinos dalele. Jis-jeia buvo sustreikavę apie 800j v . ...
* j. loniv,,;,,].,, italo klausime nuo kitu kraštu origmalimų musų dailininku paper tula laika net plačiau pro- Popierines dirbtuves darbininkų,. . — ‘ ‘ F

taut i „užmiršta,” nes prie darbo. Streikas tęsėsi tiK vieną dieną. | 
padėkavojant smulkiam jo pada-1 Kompanija tuoj sušaukt* darbi-, 
lininiui, protavimas bei apgalvoji-!11111^118 Pakyietė darban, pakel-J 
mas nereikalingas. Mašinų trauk-;mokestį už darbą. Jiems, 
smai. tvankus oras, netikęs vai-j ^ur^e Į dieną nuo $ 1.85c j
gis — viskas atsiepia ant darbi- i 
ninko kinio bei nervų sistemos.

Liuosą nuo darbo laiką darbi-' 
'įlinkas irgi praleidžia netinkamai 
ir .tankiai daugiau silpnina sa
ve negu prie darbo. Bet didžiau
sias 'darbininkų priešas — tai 
svaigalai, kurie atima nuo jo pro-1 

. tą. sveikatą ir sunkiai uždirbtus 
skatikus.

.Taip nukankintas kimu ir dva
sia darbininkas — menkas yrą 
kovotojas prieš darbdavius ar

nesikėlė ir mane po velniais pa- 
siuntė. kitas taippat gerai buvo 
inkaušęs, tačiius kripuliavo, lie
žuvį vos teapversdamas lenkis- 
kai niurzgėjo. Su trečiuoju, paį 
svaliečiu, teko žmoniškai pasikal
bėti. Kaip labai buvau) išsiilgęs 
m norėjau pamatyti savuosius, 
lietuvius, taip pamatęs pasibjau
rėjau. Duok Dieve, kad tokių lie-, 
tuvių kuomažiausiai arba geriau, 
kad visai nebūtų.

Gurklianiškis.
Samaroje 17 vasario š. m. mirė 

Juozapas Eidukas (Klavas) iš 
PuČekalnių, Nemunėlio Radviliš- 
kio parapijos, arti 60 metų am
žiaus.

(„Rygos Garsas.”)
Smolenskas.
Lietuvių prekybos ir pramones 

darbai- Apie Smolenską ir jo 
apielinkėse nemažus darbus varo 
musų tautiečiai pabėgėliai.

Br. Braždys tapo Smolensko 
ir Vitebsko gubernijų valstybės 
girių valdybos kontragentu mal
koms ir špa'toms (šliperiams) kir
sti -ir 
stams.
apie 2Į4

Mobilizacija Kurše. Kurše esą 
paskelbta visuotina vyriškų mo
bilizacija : šaukimą paskelbia bur- 
gomistrai; anot pabėgėlių iš Kur
šo pasakos — šitokis mobilizaci
jos lapelių turinys: —

„Visi galinti kariauti ir tinką 
darbui, šaukiama policijon delei 
paskyrimo jų karės tarnybon, ar
ba darbininkų komandosna. Ne
paklausiusieji baudžiama 1,000 
markių, o kita bauda sulyg ka- 
rės daike veikiamais įstatais.
-Taisyti kelių ir tt. varoma mo- 

terįs ir vaikai iki 14 m. Jiems 
liepiama taisyti kasiniai ten, kur 
kulkos skrenda. Jie tikisi, kad 
mūsiškiai vis dėlto nešaudysią sa
vuosius. • ~

Vokiečiai Kurše randą daug 
naudos. Jie radę 
kiti sluogsnins 
čiais, durpinės 
balose; jie ant

statyti gelžkeliams ir mie- 
ši operacija kainuojama 

mil. rub. Br. Braždys ap-

dideliausius kai- 
Ventos pakraš- 
druskos Kuršo 
greitųjų intaisę

daugybę vandeninių malūnų; fa
brikų, nenustojamai dirbančių 
kariumenės reikalui ir tt. Prak
tikuojama Kuršas taippat agro
nomijos srityje: išskaitliuojama 
dirbamosios žemės plotai, darbi
ninkų spėkos, reikalingos ukiui 
mašinos ir tt. ®

Surašyta visi gyvuliai ir javai 
gal but del rekvizicijos. Dideliu 
akcizu apdėta taboka ir ruko- 
masai popieris. Peržengusieji ši
tą Įsakymą baudžiama iki 50.000 
markių.

Suėmimai ir teismai Mintaujoj. 
Sulyg vietinių laikraščių paduo
damų žinių pastaruoju laiku Min
taujoj daug esą suimta gyventojų 
rusų. -

Lietu
viu randasi tik dvi šeimvnos irV r v

vienas pavienis. Moterims ir vy
rams lengva čia gauti darbą. Vie
ta graži, oras sveikas. J. S.

Petrogradas. Iždo ministeris P. I vaikams skaityti, 
L. Bark atkreipė domą ant pra-Į kuogreičiausiai juos 
sipiatinimo slapto pardavinėjimo 
spiritinių gėrimų, 
rūšių denatūruoto 
nisteris. 
stvertis

si ėmė prista ryti Cn.TKKJ^kšiųhiaT-'* 
kų. Dniepru važinės tam tikras 
garlaivis, miškuose ir Smolenske 

tam tinkamos mašinos

nepiktžodžiauk, bet nepamiršk 
pasakyti teisybę! — Tuomet Ta
mista atliksi kultūriška darba r 
tamistos raštai netilps gurban...

— Labai ačiū Tamistai už ge
rą pamokinimą, - linksmai tariau 
redaktoriui ir. stipriai paspaudęs 
jam dešinę, išėjau.

Kad jus žinotumėt, brolyčiai 
mano, kaip tik liovausi rašęs sa
votiškus komentarus, tai nuo to 
laiko visuomet mano raštai-ko
respondencijos telpa ne gurban, 
kaip kitados, bet stačiai laikraš- 
tin- T r už taip gerus raštus esu, 
ne tik tarp moterų, bet ir tarp re- 

‘daktorių, pagirtas.
Taipgi ir tu, brolau korespon

dente, „pasiprovyk ”, — mesk 
„nrėžiamosios" stilių, o tuomet, 
tikiu, busi pagirtas!... .

P. Saka t.

ATSIDARĖ NAUJA ČEVERY- 
KŲ DIRBTUVĖ-

Lawrence, Mass. Pas mus pa
sididins. apie keletą tūkstančių | 
darbininkų, atsidarė nauja dide
lė ceyeryku dirbtuvė. Dabar jau 
j ieškoma darbininkai. Reguliaris 
darbas prasidės birželio 12 d.

- M. B.

plaukoje šiose dienose streikieriai 
-krovėjai susikirto su policija. 
Streikieriai mėgino sustabdyti au
tomobilį su streiklaužiais. Poli
cija stvėrėsi lazdų ir revolve
rių; streikieriai atsiliepė akmeni** 
mis.
areštuoti. Policija šaudė

veikslėlių, Voronežo Mokytojų 
i Skaitymo knygą ir kitas reikalin- 

DELEI SLAPTO SVAIGALŲ giausias knygutes. Kns turėtų pa- 
PARDAVINĖJIM0. rašės koki vadovėli ar knvgutę

prašytumėm 
atsiųsti, kad

itu laiku galėtumėm numalšin- 
ič Įvairių ;ti taip labai jaučiamą knygų ba- 
irito. M i- dą.

pripažino reikalingu į 11. Siunčiami Skyriams ir In-
aštrių priemonių, kad i galiotiniams kalendoriai ir mal- 

greičiau ^sulaikyti slaptą svaiga-■ daknygės galima dalyti veltui vi
lų pardavinėjimą. Tuom tikslu siems, kas neišsigali užmokėti 
buvo atsikreipta su nurodymais' rfors paskirtosios kainos dalies- 
pas tiesų ministeri Chvostovą. III. Visų. Skyrių -ir Ingaliotlnių 
Prašoma padidinti" bausmę už ne- 
tiesotą svaigalų pardavinėjimą.

prašome pasiskubinti anketą 
„Švietimo reikalams" grąžinti. Jiįl, 
-gavome kol kas tik 23, nors bu
vo išsiuntinėta dar kovo 23 die
tą. Nuo tos anketos labai daug 

alėsime laiku įsteigti

MOTERŲ RINKIMO TEISĖS-
Maskva. Moterų lygybės lyga 

kreipėsi į prov-ineijališkų miestų j pareis, ir 
durnas su pranešimu, kad dabar Mokytojų Kursus (mokytojams
yra reikalinga ir galima suteik- į ruošti) ir bendrai susekti, kur 
ti moterims rinkimo teisės i mie- dabar dangstosi visi liaudies mo
stų savivaldą. Tam moterų pa- kytojai — gal ir jų ne vieną pa- 

Į genia vTm iii "pritarė V ofonežT“S i m - ts isedcnr “išgauti—rsavasias moky- 
feropol, Vladivostok, Jekaterin- 
burg, Astrachan. Tomsk ir daug 
kitu miestu.

darbuosis 
ir šimtai visokios rūšies ir lyties 
darbininkų.

^Vilijos" fabriką, pernai rude
ni Įsikurusi Smolenske, dabar Įsi
galėjo ir išąugo didele fabriką/ 
Ji iš geležies ir medžio dirba ka- 
riumenei ir žemės ukiui visokius ■ 
padargus. Jos apyvarta auga' o-ties 
greitai ir tvirtai. Dabar ten prisi
dėjo inž. Graurokas ir darbuoja
si plačiai žinomas buhalteris J. 
Milius.

J. Sabalis (Sabai iauskis) pa
samdė didelį dvarą, vardu Kuče- 
rovą, arti Dobromino stoties, tarp 
Jelnios ir Smolensko. Dvare ge
rai pastatytas pienininkavimo

Daug jų išgabenta Vokietijos 
gilumoh.

Praeitą savaitę Mintaujoj tei
sta 6 žmonės: tris rusai, du lat
viai ir vienas žydas. Visi jie kal-
tinti s’Upinėjime.

Krečiama ir suiminėjama da
bar Mintaujoj beveik kasdien.

Užginta kalbėties su kareiviais 
obozininkais.

Revelyj igauniai subruzdo stei- 
savo batalijomis, tečiaus,

kaip girdėt, tax darbas- igaunių 
veikėjams nevyksta. Igaunių vi
suomenė nekreipianti rimtos aty- 
dos Į keliolikos igaunių veikėjų 
sumanymą. Visuomenė sako, kad 
bergždžias busiąs darbas batalijo- 
nais rūpinimasis; esą, butų anot 
„R. Viest." ne kas kitas, kaip 
latvių pamėgdžiojimas.

*(;,Rygos Garsas.

NUBAUDĖ Už PASITRAUKI
MĄ NUO KAREIVIAVIMO. 
Odesa. Kariškas teismas nubau

dė baroną šteigerą ant 10 metu 
katorgon už pasitraukimą nuo 
kariškos tarnystės.

klas. ->
TV. Lig šiol laikraščiai buvo da

linami atskiriems žmonėms, kas 
tik prašė. Buvo ir tokių žmonių, 
kurią gaudami „Lietuvių Balsą”, 
pradėjo reikalauti ir naujai pasi- 
rodžiusiųjų. Del lėšų negalime 
aprūpinti kiekvieną skaitytoją 
visais laikraščiais. Del to reikia.

Itržin. J. Skripkus vakarų fron
to gi d rot ech nikų partijoje šul
nius grąlžo, kelius veda, kalnus 
rausia, vandenis iš vietos į vie
tą griuvena varo — su dideliais 
darbininkų būriais.

Pirklys Masiulis iš Panevėžio ’ 
vykusiai suspietė pirkėjų buriu*, 
parsivežęs ir pradėjęs tik su ke- 
homis dešimtimis pūdų prekių, 
ištrauktų iš degančio Panevėžio i 
Dabar jo krautuvėlė išaugo dide-1 
lė krautuvė.

LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ.
y Škotija, Geg. 18. 1916- 

Gerbiamoji „V. L.” Red.: —
Malonėsite pataisyti klaidas, 

kurios tiljM) mano laiške „V. L.’’ 
No. 16. Nuo Hamilton TMD. 141 
kp. per šeimynišką vakarėlį 10 p 
— turi būti 10s.; Glasgow‘o 
Šviesos Draugija paaukavo 10s ir 
Carfino š. L. D. sąjungos aukų 
per vakarėlį 7s. ’ J. Lukas.
30 Mam Str.. Uddingsto1

Ijinarkshire, Scotland-

*I
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klausimų iš publikos neduoti. Kas 
nesutiks su kalbėtojų išvedimuKORESPOHOtNCsJllS bei žodžiais, arba šiaip kas ką no

il | rėš pasakyti. tie- ras laiką^užbai-

NEWARK, N. J-
»Dar nuo 1911 metų kilo užma

nymas apvaikšėiot 250 metų ju- 
bilėjų nuo Newarko miesto uždė
jimo. 1914 metuose tapo suorga
nizuotas komitetas iš 100 žymių 
newarkiečių, kurie prirengė pro
gramą šiam apvaikščiojimui.

Tam tikslui vietiniai biznieriai 
paaukavo $250,000.

Pridirbino įvairių papuošimų ,- 
dirbo keletas tūkstančių darbinin
kų su geru užmokesčiu. Visas dar
bas atliktas organizuotų darbi
ninkų (unijistų).

Jubilėjus prasidėjo gegužio 1 
d. ir trauksis iki spalio 30 d. 
Kiekviena diena yra paskirta 
įvairioms parodoms, žaislams ir 
tt. Kiekvienai tautai paskirta 
diena apvaikščiojimui. Lietu
viams paskirta birželio 17 d. Ge
ros valios lietuviai rengiasi prie 
parodos ir tą dieną apvaikščios

kęs gražus žmonių būrelis. Visi 
gražiai vakarieniavo ir kalbėjosi’. 
Tarp svečių buvo Dr- J. šliupas,

cianas. L. Lais, J. T. Kazlauskas 
ir tt. Ponas Vokietaitis paklau
sė Dr. šliupo, ką jis mano apie 
p. Karužos atsilankymą pas po
piežių. Dr. šliupas atsakė: „Nie
ko gero ar blogo negalima apie 
tai pasakyti. Mes Karužą pa
siuntėme į Europą del ištyrimo 
Lietuvos šelpimo ir politikos rei
kalų ; jis gali aplankyti popiežių 
ir Ispanijos karalių Alfonsą ar ką 
kitą. Juk jis jokių sutarčių ne-

goję, po prakalbų. Toji rengėjų 
taisyklė ir išgelbėjo nuo suirutės 
gražų, skaitlingą vakarą. Nors 
laike prakalbų ir laike rinkimo 
aukų vienas asmuo (Vikt- Žilio-

K. Bal-; uis — neva socialistas) purtėsi ir 
prašė balso (su „savotišku’’ tik
slu), bet vedėjo taktingas vaka
ro vedimas nuramino „sukilėlį’’. 
Paskiaus jis, rodos, jau nešiojo 
vedėjui popiergalėlius su užklau-

iškilmingai.
Musų miesto karštuoliai (save 

vadina - socialistais), dažinoję, 
kad Newarko, Harrison’o ir 
Kearney dr-jos rengiasi apvaikš
čioti bepartiviškdi, išrinko komi
tetą ir pasiuntė jį pas miesto pa
rodos komitetą su prašymu pa
skirti jiems dieną. Miesto ko
mitetas jiems nurodė, kad lietu
viams ja"u paskirta apvaikščioji- 
mui diena ir patarė prisidėti prie 
lietuvių; antros dienos neskirs. 
Nieko negalėdami Įveikti, pradėjo 
rašyt i J socialistų laikraščius ko
respondencijas. pilnas išmislų ir 
visokių nesąmonių. Rašoma net. 
kad tai ne jubilėjus. bet demon
stracijos kariškiems tikslams — ' o
niekas nei nesapnavo apie karę, o 
jau Netvarkas rengėsi prie ap- 
vaikšeiojimo.

Aišku, kad socialistai -norėjo 
apvaiksčiojimą -panaudoti parti- 
viškiems tikslams, o kada tas ne
pasisekė. tai skleidžia nebūtus 
daiktus ir juodina ne tik vietos 

^lietuvius, bet ir arti 400.000 gy
ventojų, kurie surengė šį jubi- 
lėjinį apvaikščiojimą.

Lietuvių apvaikščiojimo

Laike vakarienės L. Aut. F. ta-' nusitęsė 
po surinkta 20 dolarių aukų. Au
kavo: verteivis Bionikas 2 dol., 
Dr. Šliupas, L. Cibulskas, Vokie
taitis, Cverka. J- T. Kazlauskas, 
M. Stakėnas, Butkus. Zdazinskas, 
Aimutis, Balčiūnas, S. Maseliu- 
nasį. M. Valinčius, A. Juozunas, 

. Jodviršis, M. Makariaučienė,
Balšys, K. A. Makariaučius 

P. Cverkauskas — kiekvienas
» $1.00.
Ant rytojaus Dr. Šliupą Vo

kietaitis, Stakėnas, K. A. Maka
re vice, 
lydėjo 
Dr. J. 
kuopai

butų paprašyta Šimkaus ar kas’ 
kitas, tai mažiausiai butų su
rinkta apie 2—3 šimtai dolarių. 
Beje, kad mažai aukų surinkta 
dar pakenkė ir tas, kad per du 
vakarus, būtent per sandariečių 
prakalbas, vienas asmuo neva 
Lawrence o Liet. Draugijų komi
teto vardu (jis yra to Komite
to rast ninku) kėlė riaušes, ką 
jau skaitytojai patėmijo iš pir
miausių pranešimų.

Vakarą- vedė B. Vaitkūnas, pir
mininkas* Lietuvių Draugijų Ko
miteto. Taipgi buvo majoras ir 
pratarė keletą žodžių. Dainavo 
Liaudies choras; broliukai Um- 
pai skambino pianą, griežė smui
ką ir lietuvių benas išpildė - ke
letą muzikos dalykėlių. Koncer
tinė" dalis labai gražiai pavyko. 
Ypač broliukai Umpai (Igno Um- 
pos sūneliai) labai gražiai pasi
žymėjo. Mo .tBėdulis.

BALTIMORE, MD.
Gegužio 31 d. kalbėjo pas mus 

pp. Bulotai ir ponia Žemaitė. 
Pirmiausia kalbėjo p. Bulota. Jis 
savo -pirmutinėj prakalbos dalyje 
apipasakojo visas kares baiseny
bes h* kiek musų žemė Lietuva 
yra nukentėjusi. Antroje prakal-

su-

vientik su tautišku atžvilgiu, kad 
parodyti svetimtaučiams, jog ir 
lietuviai gyvena ant šio pasaulio. 
Nežiūrint ant priešų pastangų lie
tuvių apvaikšeiojimas įvyks suba- 
toje. birželio 17 d., 2:30 vai. po 
pietų-

Geistina, kad kuodai] gijusiai 
prisidėtų prie šio apvaikščiojimo, 
ypač Newarko apielinkės miestų 
lietuviai.
Varde 24 dr-jų M. Truska, fašt.

28 Abotsford Avė.

NEW HAVEN, CONN.
Dr. šliupo prakalbos. — Gegu

žio 28 d. ALTS. 10 kuopa turėjo 
prakalbas. Kalbėjo Dr. J. šliu
pas; publikos buvo apie 700. Tą 
dieną abu 'klubai, kaip respu
blikonų, taip ir. demokratų, buvo 
uždaryti. Seniau vietos kunigas iš 
sakyklos liepdavo uždaryti klu
bus nors ant didžiųjų švenčių — 
per Velykas ir Kalėdas, bet pa- 
rapijonįs kunigo nepaklausydavo 
ir klubus laikydavo atdarus. Da
bar, Dr. J. Šliupo prakalbų die
noje- užd arėkh>bus. Matyt, kad 
jau ir katalikai supranta Dr. J. 
Šliupo prakalbų vertę-

Buvo taipgi renkamos' aukos 
Ant. F. — surinkta $18.10.

8t. Šimkaus geg. IBd. prakal
bų aukos yra pasiųstos L. G. F. 
iždin. T. Paukščiui.

Ant sandariečių surengtos pas
POM
Alinpui vakarienę* buvo snririn-

ir
PO

Butkuš auto-vežime nu- 
į Waterbury. Čia vakare 
Šliupas sakė ALTS. 7-tai 
prakalbas- Reporteris.

WATERBURY,. CONN.
Dramatiška draugija „Varpas” 

suvaidino dramą ..Blinda." Vai
dinimas nusisekė pilnai gerai. Vi
si lošėjai veikė su gyvumu, už

Autonomijos Fondas, kur jis ran
dasi ir kokia jo valdyba” (matyt 
esama „gero” socialisto,” kad ne
žino ikišiol nieko apie Autonomi
jos Fondą!) ir kad jis norįs sto
ti diskusijosna su daktaru Šliu
pu. Bet kadangi vakaras ilgai 

(lygiai ant vienuolikos
Dr. Šliupas pabaigė kalbėti), tai 
musų „smarkuoliui" nebuvo lai
ko „diskusuoti. ” — Aukų paden
gimui lėšų (salė, plakatai) su
rinkta 23 dol. 65c. Attikusios nuo 
iškasei ų eis į Autonomijos Fondą.

Įspūdis šių prakalbų gana ge
ras. Žinoma, vra ir tokiu, kurie7 V t T

nepatenkinti; t. y. mažai minti
jantieji katalikai ir socialistai. 
Bet rodos tokiems Dr. Š. aiškiai 
pasakė, kad „kurie ir nesutinka
te su mano žodžiais, kalba bei iš
vedžiojimais, tai bukite tokiais, 
kokiais esate, ir mano prakalba 
jums nieko nekenks, bet kitu at- j 
vėjli — skaitykite, mintykite, 
mokykitės.”

Tai tiek apie sandariečių pra
kalbas. Dabar truputį apie ki- Į 
tas.

Bulotos ir Žymantienės-Žemai
tės prakalbos. G eg. 26 d*, miesto!

ką publika atidėkavojo gausiu ’ Salėje. Lawrence'o Lietuvių Dr- 
delnų plojimu. jų Komitetas del rinkimo aukų

Pertraukose buvo pardavinėja-; nukentėjusiems nuo karės lietu-

Lietuviai supjaustė saliuninin- 
ka. Birželio 2 -d.?> vakare lietu- 4.
viai (Kast. Donskis, Tarnas Mi
lius ir k:) supjaustė saliunininką 
Buckley. Subadė peiliais kru
tinę ir šonus. Sužeistasis, sako
ma, gal išgys. Piktadariai areš
tuoti ir padėti po tūkstančių dol. 
kaucijos.

Apskritai pas mus, kad darbai 
eina ir geriausia, bet tinginių gir
tuoklių nestokuoja. Tokių yra 
vedusių šeimynų, kad neturi ką 
valgyti bei nuomą už kambarius 
užmokėti. Suvažiavusieji (dau
giausia nuo Žaslių, Vilniaus g.) 
lietuviai tokie vra tamsus, kad 
jokiu budu nei draugijos, nei pri- 
vatiški žmonės, nei,areštai (atve
jais pačios moterys savo vyrus 
areštuoja) jų negali pataisyti.

Mot. Bėdulis.

ilinti juos ir duoti jiems dvasišką 
i peną, kuris veda prie progreso 
bei civilizacijos, o drauge žadina 
prie tėvynės meilės ir mandagu
mo. Dabar paima sau organą, 
kuris niekina tautiškus idealus ir 
krikščionybę ir savotiškai nušvie
čia visus dalykus.

Keisti tie musų katalikai ir 
tautininkai! Kartais kų’r besilink
smindami del srovių ineina į ap
maudą, arba ir prie muštynių, 
visai be jokio reikalo. O kuomet 
reikia užstoti savo srovę, tai jie 
duoda balsą už savo priešą. Taip 
pasielgė ir D. L- K. Vytauto Dr- 
ja„ kur nariais daugiausia yra 
katalikai ir tautininkai, o „kito
kių" tik keletas. Tai čia aišku, 
kad ir katalikai kėlė rankas už 
„Keleivį.”

Dabar visos ot. Charles drau
gystės (išskiriant vieną Šv. Onos) 
sutarė peršaukti į St. Charles sve
čius p. Bulotą ir Žemaitę, kad pa
rinkus aukų sušelpimui nukentė
jusių nuo karės. Butų gerai, 
kad St. Charles lietuviai rimtai, 
apsvarstytų, į kurį fondą siųsti 
surinktas aukas.

Lietuvos Gelbėjimo Fondas — 
vienintelis, kuris žiuri motiniš
koms akimis į kentančius brolius 
ir seseris. Juomi mes labiausiai t 
ir galime pasitikėti.

Vanags Kanapėtas.

ant D-ro Šliupo 
prakalbu, ma- 

žinoma. taigi ir 
kita, tokią pra-

PITTSBURGH, PA.
SLA. Seimo prakalbos. Pane- 

vakare, birželio 5 d., atsi- 
prakalbos. Dr. J. Šliupas r 
prakalbi! smarkiai susikir- 
Bulota. Užsikarščiavęs Dr.

darbą. Jeigu tiek daug 
karčiamų, tų ištvirkimo 
iš kurių plaukia vargas, 
ir visos žmonių nelaimės.

ma. „sode, aiskrimas”. Tūlas 
moksleivis pranešė, jog Waterbu
ry tapo įsteigta lietuviška mo
kykla. kurioje galima bus pra
dėti nuo A, B, C. Jis ragino 
savo vientaučius, kad paremtų jų 
pradėtą 
randasi 
įstaigų, 
skurdas
tai kodėl, — klausia jis, — mums 
nereikia mokyklos-?—Kodai—mes 
neatkreipiame atidos ant tokios 
įstaigos, kuri bus mus tautos ži
bintuvu. kurioje galėsime semti 
sau dvasišką peną, kurioje bus 
musų viltis, kurioje surasime tie
sius kelius prie šviesesnės atei
ties...

Tas studento pranešimas labai 
nudžiugino publiką, ką paliudija 
neišpasakytas delnų plojimas. 
Galima tikėti, kad tas sumanymas 

trumpą- laiką išbujos.'
Žemaitijos Juozas.

Į

LAWRENCE, MASS.
Dr. Šliupo prakalbos. Gegužio 

24 d. ALTS- 12-oji kuopa paren
gė Dr, Šliupui prakalbas didelėje 
Saunders Salėje. Žmonių prisirin
ko apie 700. Apart Dr. Šliupo 
Jcalbėjp dar vi e t i n is Dr. M i k oi a i -
tis. Taipgi sudainavo Lietuvos 
hymną. M. Petrausko-Jurgelionies 
„Valandėles” ir dar porą daine
lių „Liaudies*’ choras, vedamas 
Aug. Jankausko. Taipgi buvo de
klamacijų, piano, smuikos, etc. 
Visą vakarą vedė Zig. Jankaus
kas.

Pirm prakalbų jau pakampiais 
buvo- šnabždama, kad tūli „gera- 
dėjsi” ir šioms prakalboms, kaip 
ir pirmiau* buvusioms, kada kal
bėjo Sandaros kuopai p. Lutkaus- 
kas (iš Brooklyno). pakels „mai
štą,” suirutę. Taigi rengėjų bu
vo nustatyta, kad laike prakal
bų bei laike rinkimo aukų (Auto
nomijos Fondui) jokių balsų, ne

dėlio 
buvo 
laike• 
to su
J. Šliupas p. Bulotos veikimą pa
vadino viliugingu. Bulota tokią 
prakalbą pasakė, kad net „Šakė” 
to pasakyti neišdrįstų. Tūli chi- 
cagiečiai norėjo pranešti Pitts
burgh *o valdžiai delei išniekinimo 
Suv. Valst. konstitucijos. Net so
cialistai Bulota piktinasi. Negir
dėtas Amerikoje skandalas.

Pp. Račkauskas su Rimka tai 
balsta, tai rausta. Šliupas vyras, 
ir dar sykį vyras!.

Pittsburgh’o Yla.

LEWISTON, ME.
Skaudu pranešti visuomenei 

apie tamsų lietuvių gyvenimą ši
tame mieste. Jau antri metai 
kaip čia atsirado saliunai, ir mus 
miestelis nedidelis, bet saliunų 
randasi virš šimto. Tankiai visur 
matai begeriančius ar girtus lie
tuvius. Daug prisideda prie gir
tuoklystės platinimo musų 
relės, kurios pačios geria 
rams prirengiu gėrimų, 
alaus, namuose.

Kur girtuokliavimas, —
kitos baisenybės ir netikę pasiel
gimai. Svetimtaučiai su panieka 
žiuri p lietu vl^^

mote-
ir v v- v

ypač

ten ir

viams šelpti surengė Bulotai ir 
Žemaitei prakalbas. Žmonių tiek 
pat buvo kiek ir 
prakalbų- Tema 
na u. jau visiems 
neverta minėti, o
kalbą, kokią pasakė Bulota, ma
nau. išsireiškiant (po prakalbų) 
didžiumai lawrenciškių lietuvių, 
pasakytų geriaus Lietuvos pie
menėlis, o ne mokytas advokatas. 
B u lotą., J a wi^nciski ąms,_ k a d a jie 
nematė, buvo didelis žmogus, bet 
jau dabar kitaip yra. Bet tiek 
to. ; Patirs risi lietuviai ameri
kiečiai. kurie jį matys.

Dėlei Žymantienės-Žemaitės ki
taip reikėtų atsiliepti. Tai ra
šytoja. kuri jau turi 70 ar dau- 
giaus metų amžiaus ir kurios ta
lentas visai kitam skirtas negu 
keliauti su prakalbomis ir, reikia 
pasakyti atvirai, ponui Bulotai, 
advokatui, ir jo mot erei (profesi
jos nežinau) čeverykus čystyti ir 
dargi sagutesP šniūrelius užse
gioti. (Man rodos tokis Žemai
tės pavergimas, slopinimas neturi 
būti slepiamas, nes ji yra musų 
rašytoja. — A-ha, pasakys „kai
rieji.” jau Žemaitę gerbiate! O 
ką pirma darėte.del jos „laiškų,” 
siunčiamų Rimkai, arba Simui, — 
pasakysiu, kad ji rašė tuos .laiš
kus" ne iš savo valios, bet iš kito j daro mieste trukšmo. 
suprantama kieno — „malonės.”) Apie skaitymą knygų ar laik-

Jau visko ir nesakau, ką poni raščią beveik visai nesirūpinama. 
Žemaitė vargsta,, gal prisieis at-[Bet lietuviai turi galop rimtai 
skirai kada papasakoti. Dabar pagalioti, tad' girtuokliavimas 
tik del šventosios ramybės reikia neša jiems didžiausią blėdį ir 
palūkėti, kol apvažinės jie lietu- veda pragaištin. Jie privalo sto
vių kolonijas? ti aštriau kovon su ttiotn didžiau*

Taigi po visų prakalbų, yčinių. siu savo priešu, Pranykus ar bent 
laukaitinių, šilinginių ir kitokių žymiai sumažėjus gėrimui, viskas 
vinguliavimų. surinkta aukų 60 pagerėtų. — Priegtam. dabar lie- 
dol, „Žiburėliui” 7 dol. su cen-Įtuviai privalėtų \nsados turėti at- 
tais. (Kada St. Šimkus Raibėjo mintyje kenčiančius savo vientan- 
buvo labai blogi laikai ir žmonių |čius Lietuvoje bei Rusijoje, 
buvo kur kas mažiau — surink
ta buvo 156 dol.). Gaila tiktai 
truso vietinių draugijų, nes jei

žinoma. randasi čia ir geni bei 
blaivų žmonių, bet jų sulygina
mai mažai. Kanuolės kulka.

tikus šiai karei Lietuvos bei Vil
niaus inteligentija, be skirtumo 
pažvalgų, ėmėsi už darbo šelpti 
pabėgėlius ir kaip jiems tas dar
bas iš pirmo gerai sekėsi. Bet 
paskiau kunigai viską sugadino. 
Toliau p. Bulota pradėjo kriti
kuoti p. M. Yčą ir kitus. Dau
giausia jie gavo vėjo už įsteigi
mą gimnazijos M. Yčo vardu ir 
sanitarijos džiovininkams. Taip- 
pat neiškentė neužkliudęs ir ti
kybos. —

Nors visą laiką p. Bulota kal
bėjo neaiškiai ir mikčiodamas, 
bet ikaip tik ėmė ^kritikuoti sau 
nepatinkamas ypatus, tai tuoj par- 
sidarė gyvesniu — pasirodė visai 
kitokis tipas; maL kaipo advoka
tas turbut daugiau prie kritikos 
yra pripratęs.

Paskiau buvo kolekta, o po ko- 
lektos kalbėjo p-ni Bulotienė. Po
ni Bulotienė kalbėjo trumpai, bet 
aiškiai — nurodinėjo, kaip Lietu
vai yra reikalinga daugiau inteli
gentų ir visuomenės veikėjų. Čia 
ji pastebėjo, kad „Žiburėlis” tuo- 
mi daugiausia ir rūpinasi, šelp
damas beturčius moksleivius. Pra 
šė aukauti kiek kas gali.

Po jos prakalbos buvo kolek
ta „Žiburėliui”.

Galop kalbėjo gerb. Žemaitė. — 
Kalbėjo trumpai, bet labai vaiz
dingai. Poni Žemaitė savo prakal
ba nevieną sugriaudino ir vėl pra
juokino; — mat, ji kalbėjo la
bai paprastu lietuviu kaimiečių į , v. . . . . , . įlota1 pasakė keletą karščių žodžiųbudu, ir jeigu gerb. Žemaitė bu
tų kalbėjusi pirmutinė, tai butų 
daugiau ir aukų surinkta, nes ji 
nieką nekritikavo, bet kalbėjo 
vien apie pabėgėlių vargus.

Kiek tapo^urinkta aukų — ne
nugirdau : tik nugirdau, kad. ap
mokėjus to vakaro išlaidas, liko 
$91.55 šelpimui nuo karės nuken
tėjusių ir $20.00 
Prie aukų buvo priskaityta $27.00 
už įžangą (py> 10c.) Iš to galima 
spręsti, kad p. Bulotai ne tiek 
rupi, kad daugiau surinkus aukų 
(Tėl karės’ nukent ėjusiems, kiek 
kritikuoti kitus.

Kada p. St. Šimkus Baltimorėje 
kalbėjo, tai nei įžangos nebuvo, 
ir tai aukų surinko 167 dol. su 
viršum, o ant p. 
kalbų buvo įžanga 
sykiu kolekta ir 
mažai. Reikia dar 
p Bulotai ir visur nekaip sekasi, 
nes jis patsai pasakė, kad jeigu, 
girdi, aš bučiau tą visą laiką dir
bęs ant vietos ir visą savo uždar
bį paaukavęs, tai butų daug dau
giau buvę, negu aš 
kau. — Tai paties 
žodžiai.

Žiūrint iš šalies
Tur but kitaip supranta.

„Laisvė” 40-me num., paduoda
ma biskutį žinių, apie Lietuvos 
Šelpimo Fondo komiteto konfe
renciją. sako štai ką-. „IŠ sykio 
buvo gana karšti! ginčų... p. Bū

.Žiburėliui

Bulotos pra- 
10c. ir dar du. 
surinkta taip 
pažymėti, kad

kad surin- 
p. Bulotos

ST. CHARLES, ILL.
Čia lietuvių randasi pusėtinas 

būrelis: tarpe jų yra keletas biz
nierių—(s ninkinrin k ų i r-mėsmm* 
kų). Apšvieta vietos lietuviai 
neatsilieka niro kitų miestų. Gy
vena organizuotai,, — turi keletą 
pašalpinių draugysčių. Viena iš 
veikliausių St. Charles draugys
čių yra D.. L. K. Vytauto Drau
gystė, kuri yra skaitlinga nariais 
ir turtu. Taipgi turi nuosavų ne
mažą kningynėlį.

Balandžio 30 d. ant pusmetinio 
susirinkimo šita draugija paėmė 
sau už organą .„Keleivį (ant 
metų). Indomu. ką ta draugija 
manė, skirdama sau organu „Ke
leivį” — žengti pirmyn ar atgal? 
Juk draugijos priedermė yra kel
ti savo narius dvasiškai, — tobu-

tautininkams... ” Iš ko gi ten ga
lėjo kilti tie ginčai? Jog ten su- 
sivažiavo visi socialisai ir jų pa
tarėjai. Juk šelpimo darbe, vie
nos partijos žmonės, supranta be
veik vienodai. Sakyčiau, p. Bulo
ta. kaipo užmanytojas, neatbū
tinai norėjo sujungt L. G. ir L. 
Š. fondus. Bet, iš „Laisvės” 
pranešimo, nieko panašaus nema
tyt. Ten turbut „Laisvės” so
cialistai biskutį kitaip supranta 
tuos 1,700 rub. (žiūrėk peržval- 
gą. „Vien. Liet.’* num. 
„Keleivio” socialistai.

31), negu

• Z v • •Nelaimė tautiečiams ir
„Laisvei.”.

„Laisvė” baisiai užsirūstino 
ant tautiečių ir net ketina; kada 
norint jiems atšįnokėti už tai, 
kad New Haven, Conn.,. neatsi
rado nei vieno socialisto, kuris 
butų nors kiek tinkamas kaipo 
delegatas į SLA. seimą, 
žinoma 
rinktas 
ar ne!

Kad
tai atsimokėt. aš patarčiau štai 
ką. Kadangi „Laisvės” redakto
rius dabar važinėja po Pitts
burgh *o apielinkę, o Seimas atsi* 
bus taipgi Pittsburgh’e, tai ge
riausiai pavaktuot ir sulaikyti tą

patarimas

na, ir 
vietoj socialisto buvo iš- 
tautietis. Baisi nelaimė

greičiau tautiečiams už

traukinį, kuriame važiuos tas 
New Haven *o tautietis į Sei
mą. ir žinoma sykiu ant visados ’ 
parodyt tiems tautiečiams, kad 
jeigu socialisto tinkamo nėra*, tai. * 
ir tautietis tegul nedrįsta 
žiuot už delegatą.

SKAITYK

IR PATARK SAVO

va-

t
| DRAUGAMS IR PAŽĮSTA- f 
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f nžsiraiyti naudingą laikraštį £ 
J Kaina metams 
f Pusei metų

$2.00 f



No. 24.

Išeina kas sereda iš Brooklyn, New York.
Prenumerata Metams:

Suvienytose Valstijose ....... -......................
Europoje ir kitur ...................... ..........................................
Kanadoje

Prenumerata mokama iš viršaus. Prenumerata metams 
tosi nuo laiko užsirašymo, ne nuo Naujų Metų.

J. J. PAJKŠTIS & 0 0. (Ine.).
120-124 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

$3.00
$2.50 
ska i-

riais budais žemino lietuvius ir 
stengėsi visur „inkunyti” sjavo 

I „dvasią", savo „kultūrą”. Jie 
: ir dabar Lietuvoje nesnaudžia, 
i Jie stengiasi pertikrinti vokiečių 

// Imigracijos bei emigraci-, valdžią, kad lenkų didžiuomenė 
jos klausime. > i Gešpatauja Lietuvoje, kad lietu-

Prasidėjus europinei karei, pri-1 viai baigia išnykti, kad Kaunas, 
būvančių į Suv. Valst. svetimtau-: Vilmus ii 
čių skaičius žymiai sumažėjo. Tik uai le-n 
tai iš Italijos, Graikijos, Ispani-1 Taip i
jos, Portugalijos ir Anglijos at- į žmonių surašo-pereito kovo pra
važiuodavo dar pusėtinas imi 
grantų skaičius; pribūdavo taip 
gi iš Piet.
Iš Rusijos, Vokietijos, Austro- 
Vengrijos ir Turkijos visai ma
žai pribūdavo čion žmonių; bet 
i šitus kraštus laike karės be
veik visai sustojo grįžimas atgal. 
Pastebėtinai daug sugrįžo italų 
— laike 10 mėnesių (nuo liepos 
1 d. 1915 m. iki ir baigiant ba
landžiu 1916 m.) sugrįžo apie 71,- 
000 žm.. daugiausia, žinoma, re
zervistai.

Iš viso per 10 mėnesių imfįįra-

Peržvalga

ti miestai — tai 
miestai.

MUSŲ POLITIKA
Ligšiol. ne tiktai mes vie

ni tautininkai, bet ir socia
listai su klerikalais raginda
vo visuomenę pastoti šios 
šalies piliečiais^ išsiimant

ga. Priešingai n-ui Bulotai 
mes raginame visus, kurie 
tik gali, pastoti šios šalie* 
piliečiais, veikti šios šalie*

Lietu-

galviu 
rasime 
laisvų *’ 
kuriuos 
kurie 
m o ir 
ko

■——— rniBm i run ra ii  i-i

jie stengiąsi taippat Vilniaus uni
versitetą atgaivinti, kuriame lie
tuvių kalbai maną duoti vos ais-

Apžvalgos skyriuje, po ant- 
„Lietuvos ponams." 

visą eilę „etiškų-gražių- 
žodžių .bei išsireiškimų, 
gali naudoti vientik tie,

„perdaug" turi taktingu- 
kurie . perdaug” prisilai- 

laikraštinės etikos. O 
svė," o ypač jos peržv; 

perdėm perpildyta „riebiais* 
džiais bei erzinančiomis ir 
mos rūšies frazėmis. Todėl
ku. kad „Laisvės”, redaktorius 
„perdaug" taktingas ir „per
daug" prisilaiko laikraštinės eti
kos... Indomu, ką- tuomi norima 
atsiekti...

zo-| 
že-I

niekas dar nėra išsitaręs* 
kad tai butų negeras, ar pra
gaištingas darbas.

§tai dabar vienas iš svar
biausių musų vadovų (o 
vardą be jo leidinio neturi
me teisės skelbti) mums ra r 
šo, kad ponas Bulota Jjeva- 
žinėdamas visur skelbia, 
kad nereikia pastoti šios ša
lies piliečiais, kad pastoji-

Poną Bulotą iš jo atstova
vimo Durnoje laikų mes pa
žįstame kaipo dąrbietį

pasiskelbė ir dabar Ameri
kon atvažiavęs. Mums rodos, 
kad darinėtis skelbdamas

prieš patį save. Jei darbo 
žmonės nori ką nors išlošti, 
tai jie pirmiausiai turi būti

blėdį. Tam pranešimui, ži
nant jo autoriaus rimtumą, 
mes nealime netikėti. Ka
dangi tokia p. Buloto agi
tacija pajudina, mus ameri-

jie gyvena. -Darbo žmonės 
išrink dm i savo valdininkus 
ar savo atstovus (taip ly-

del apie tai verta pakalbėti;

ta buvo išrinktas), gali sau 
daug gero padaryti. Jei dar
bo žmonės nebūtų piliečiais, 
tai-jie negatūtii išrinkti ir 
atstovus parlamentuose -ir

gumeutus delei kuriu lietu
viams nereikia pastoti šios 
šalies piliečiais. Čia mes ma
tome tiktai vieną argumen
tą, tai yra, kad lietuvis, pa
stojęs šios šalies piliečiu, 
greičiau ir drūčiau, prisiriša 
prie šio krašto užmiršda
mas savo tėvvne. Vadinasi

mes ant šalies ekonominio 
valdymosi, o nuo to nuken
tėtų tik darbininkai* Todėl 
p. Bulota skelbdamas pa na
šias idėjas eina pats prieš 
save, eina prieš^darbininkus.

Čia kįla klausimas, kodėl 
taip p.,Bulota daro, kad net

piliečiais galima privesti 
'daugelį argumentų: 1) Lie-

—šalies- politiškame gyvcniiine.
2) Piliečiais būdami gali 
gauti geresnių darbų. 3) Pi
liečiais būdami gali iš šios 
šalies valdžios reikalauti už

įsigilinti į naminę ir tai dar, 
galime 'pridurti, smulkią 
egoistišką politiką. Kaip ži
noma,. Į>. 'Bulotos geidimas 
ĄTaT’k^d 'TaTitiTriD intt'srrKO- 
cialistais eitu įišvien bent 
Lietuvos šelpimo klausime. 
Tas neivvkdoma, nes socia
listai to nenori, jie nori tau
tininkus tik naudoti savo

delės dalies nustoja būti .sės p. Bulotą iš Europos

Jei .padėsime ant vienos 
svarstyklės a r g u m e ntus jota socialistu S. r. ir 

dirba. Tad reikia gi išras-

argumentas, kad per šios 
šalies valdžią galima Lietu
vai gero padalyti. , Pa
gal iaus net mes qar labai 
paabejotume, ar pastojimas

tautininkų veikimą nuže
minti visuomenės akvse.

do. Surado, kad tautininkai 
nori Lietuvai pragaišties, 
nes jie ragina žmones pa-

291.527 imigrantai; apleido ši

i,687 len- 
iletuviai, 
Iš viso 

prieš ka
žin. Kiek

kai. 59.112 žydų. 3,677 
I ■Amerikos ir Japonijos. L04i vokiečiai ir tt. 
gyventojų — 136.880;

I rę buvo — virš 200,000 
viena iš minėtų tautų
kuodaugiausia užrašyti savųjų. 

„Dabartis" praneša, kad bu
vęs „Vilties" redaktorius Pr. Do
vydaitis tapęs Kauno lietuvių 
gimnazijos, direktoriumi. Kun. 
Bakšys išleidus „Naują Vilniaus 
Kalendorių.” Buvusioje „Lietu
vos Žinių’’ ir „Liet. Ūkininko” 
redakcijoje pardavinėjama dabar 
Lietuvos žemlapiai. Vilniuje įvy
kusi visų ir atskirų tautų mo-

kraštą per" tą patį laiką 212.47b -kytojų -konferencija.

santikiai. 
kad rusų 
Vremia”

*
// Lietuvių-lenku

„N. Liet.’’ praneša, 
laikraščio „Večerneje
korespondentas iš Stockholm© ra
šo, jog atvažiavę iš Vilniaus į 
Stockholmą lenkai pasakoja, jo- 
gei vokiečiai vedą stiprią agi
taciją lietuvių tarpe prieš len-

balandžio mėn. — 
Apleido Ameriką 

28 žm.
imigr.

mė- 
507 
tik- 
per

Per pereitus 
metus lietuvių

Tą darbą vokiečiai buk pa- 
feldmaršalo Hindenburgo

emigr.; taigi gyventojų skaičius 
šiame krašte laike 10 mėnesių pa
sidaugino ant 79.049 žm. Per pe
reitus imigracijos metus, pasibai
gusius birž.,30 d. 1915 m., im. gy
ventojų priaugimas siekė tik 50,- 
070 žmonių.

Daugiausiai dabar pribuna imi
grantų iš pietinės Europos ir 
Skandinavijos.
. Lietuvių gi per minėtus 10 
nešiu šitan kraštui! pribuvo 
žm., o per 
tai 49 žm. 
10 mėn. 
(1914-15)
čion pribuvo 2.638 žm?- k 

Nuolat dabar susitinkame su 
klausimu —' kokiose skaitlinėse 
išsireikš imigiacijos-emigracijos^ 
klausimas, kuomet pasibaigs eu
ropinė karė. Spėjama, kad čion 
pribūvančių skaičius nVpaprastai I 
pakils. Bet gali būti ir priešių- yių reikalus bei lietuvių padėjimą 
gai. • I Lietuvoje ir svetur. Tame, prane-

Kaslink lietuvių. — tai . irgi pime ?an Pačiai kalbama ir apie 
sunku ką pasakyti. Daug pri-! sušelpimą lietuvių. Ištisai prane- 
klausys nuo to, koksai likimas šimas telpa ALTS, skyriuje (šia- 
bei tvarka patiks musų tėvynę.!nye • J • L num.). 
Sunku taipgi išrišti pabėgėlių 

-klawdmaT-—- J-ečia-usA'.-imuvi--plačiair 
išsireiškiamą, kad jei tiktai Lie- į ' 
tava ant visados taps paliuosuo-i 
ta nuo Rusijos, tai labai daug ’ 

2 i lietuvių apleis Suv. Valst. ir grįš i 
Į- savo tėvynę. — Nėra abejonės, ; 
kad tokiame karte Lietuva iš
tiesų atgytų ir sparčiai pradėtų 
bujoti.

laisvos Lietuvos.” 
ant galviu „L.” N48

ktai. kad Tautos 
tavos Gelbėjimo 
— tai partiviški

Z „Del
Po šitokiu 

telpa L. Pruseikos (kuris pasku
tinėmis dienomis su misijomi va
žinėjosi po Penn. valst.)*štraips- 

straipsnio pun- 
Fondas ir Lie- 
ir Aut. Fondas 
fondai, sujung

ti su tam tinkama politika; L.‘ 
šelp. Fondas — bepartiviškas 
fondas^ .gryna Lietuvos šelpimo 
įstaiga.

Bet juk tą soeialistiško 
fondo „tyrumą” ir „bepartiviš- 
kumą' ’ geriausiai charakterizuo
ja jojo valdyba, pasielgimas su 
aukomis, rinkėjų prakalbos ir tel- 
pantieji socialistų laikraščiuose 
straipsniai. Visiems juk žinoma, 
ant kiek bepartivis tas L. Š. F...

Toliau p. Pruseika nurodo, kad 
socialistai, rinkdami aukas Lietu- 
vos/Šelpimui. skriaudžia save iš 
partiviško atžvilgio. „Taip ilgiau 
tęstis negali, — sušunka p. Pru
seika.

Tečiaus ignoruoti darbininkų 
politišku reikalų mes jokiu budu 
negalime... — atėjo jau laikas 
rimtai pamislyti apie tai, kad 
musų tiesioginis partiviškas dar-

šelpimu jie neužsiima, nors, „Ge
neralinis Komitetas” (Vevey, 
Šveicarijoj jo apsigyvenimo vie- 
td) skelbiasi renkąs aukas ir Lie
tuvai ir ją šelpiąs. Ištikrųjų da
lykai atrodo taip: „Generalinis” 
lenkų komitetas (iš Vevey) siun
tė neva Lietuvai pernai metais 
liepos 6 d. 25.000 fr., rugpjūčio 
100,000 fr/ir gruodžio 108,800 fr. 
mėn. — 51,000 fr., spalio mėn. — 
Pirmu du kartu siunčiant buvo 
pasakyta, jog reikia šelpti ir lie
tuviškai kalbantieji gyventojai, 
trečią (kartą buvo paminėta, jog 
treč-dalis sumos skiriama lietu
viškai kalbantiems, gi ketvirtą 
kartą — jog 8,800 frankų lietu* 
viškai kalbantiems. Visi šie pini
gai buvo pasiųsti lenkų komitetui 
Lietuvoj, kurs išdalino lenkams 
arba pristeigė prieglaudų bei mo
kyklų, kuriose lenkinama tenai 
patekę lietuviai. Centralinis Lie
tuvių Komitetas Vilniuje nei 
kokia vieša , draugija negavo
ko. Gavo, tiesa 8,000 fr taip vad 
„Agron. teisių Pagalb. Draugi 
ja.”

me-

vedę
patarėjui d-rui Steputaičiui.

Lenkai skundęsis vidui Hin- 
denburgui savo sunkiu padėjimu 
Lietuvoje: nuo šio gavę atsaky
mą. kad Lietuva prideranti vie
niems lietuviams.

* . A- ’- '

4

Pranešimas iš Stockholmo
. apie lietuvių reikalus.

-Tš Stockholmo gavome nuo C. bas butų statomas pirmoje vieto- 
Jono je” (pabraukta „Laisvėje.”).Komiteto ingaliotinio p.

I Aukštuolio pranešimą apie lietu-

Perdaug turi taktingu-

Toks lenkų pasielgimas 
suerzino lietuvius. A. 
kunigas Dogelis, Lietuvių 
teto pirmininkas ir 
parašė lenkams protestą, kad 
taip darydami, bent 
šauliui, kad Lietuvą šelpią 
protesto kopija pateko 
jos lietuvių rankosna. 
tuvoje gyvenančios tautos 
pašalpas iš įvairių pusių, tik 
tuviai apleisti.

Labai stinga Lietuvoje 
gentii: gydytojų, mokytojų 
Vyriausybės vietų užimti 
jo daugybė lenkų iš 
kitų šalių, gi gydytojų 

• r 

"per taip nėr. Jau pernai 
hisios ligos: cholera, 
kokliušas, o kas bus, kaip 
pavasaris?! Pentai pay. 
poles apielinkėj pakilus ligomis 
Marijampolėje buvo dar vienas 
gydytojas, beti paskiau ir tas bu
vo pašauktas prie kariumenės, ir 
visa apielinkė liko ..Dievo va
liai.” Buvusieji Lietuvoje

> šveicari 
Kitos. Lie

tun

mti pngufce-
Poznanės ir

siau

mo.
Tokiu budu, suglaudus ar

gumentus, pasirodo, kad jei 
visuomenė paklausytų p. 
Bulotos, ji daug nustotų, lie
tuviai pasiliktų bereik
šmiais, beprasmiais, arba 
net „pasaulio piliečiais.” 
Tiesa, po karės gali taip 
dalykai virsti, kad Ameri
koje gyvenanti lietuviai ne- 
piliečiai gali daug išlošti, 
gali vokiečiai (jei Lietuva 
pasiliktų po Vokietija) už
drausti Amerikos piliečiams 
grįžti tėvynėn. Bet vėl gali 
būti ir visai priešingai, to
dėl tą viską, kas gali atsitik
ti, negalima imti domon. 
Tai gi tokią p. Bulotos agi
taciją mes skaitome mums 
kaipo lietuviams, ir kaipo

liečiais. priežasčių

mes nematome.
Taigi musų nuomone p. 

Bulota nešą blėdį beskelb
damas tą idėją. Neša blėdį 
mums ne tiktai kaipo lietu
viams, bet ir kaipo žmo
nėms ir darbininkams.

PINIGAI
Geriausiai, greičiausiai ir pigiau
siai Persiunčia Pinigus į Lietuvą- 
Rusiją ir visas dalis svieto 

parduoda šifkortes.

„VIEN LIET.” OFISE

ir

Pažymėdamas savo prakalbą 
Scrantone, priduria: kaip tik

’-užsiminiau, jog męs turime dau
giau rupinfies’ politiškai-socialis- 
tiškais reikalais, tuomet straips-

• ' I

nių rašytojai tautiškuose laikraš
čiuose baisiai induko (musų pa
braukta, — „V. L.” R.).

Bereikalingai stengiamasi pa
teisinti p. Pr. kalbą Scrantone, 
aprašytą „Liet.” ir „V- L.” kor. 
L. Pr.. išsireiškęs apie klasini 
susipratimą, sušunka: „Draugai, 
mes pusėtinai daug rūpinamės 
Lietuvos kunu (musų pabr. —

i „V. L." — Red.), pasirūpinkime
gi jos laisva dvasia. Neduokime, Į Kopenhaga. Žinių čia iš Lietu- 
kad necionadizmo ir klerikalizmo vos ateina, nors, tiesą pasakius, 

apžiotų visą jos yra priepuolio dalykas. Iš tų

ateis

kadnet tokių dalykų, kaip 
ėjus epidemijai kurioj a 
je, apstoja ją, nebeduoda su
sižinoti su kitomis apielinkėmis ir 
palieką- išmirti. Kamblys.

mo."
.Kova" N22. pateisindama bei 

paaiškindama ..draugo" Prusei
kos prakalbą Scrantone, nenori 

įtikėti „Lietuvos" ir ..Vien. Liet.” 
korespondentui, nurodžiusiam p. 
Pruseikos žodžius kaslink L. Š. 

Į F. ir priduria, kad „drg. Pru- 
; seika turi perdaug taktingumo, 
į kad butų galėjęs panašiai kalbė- 

. Taip. p. Pruseika perdaug 
Taigi delei to 

j „perdaug" ir išeina jis, matyt, iš 
Nuo didelio rašto iš- 

š krašto," — sako .prie- 
Taip ir su musų ..draugų." 

Turbut visi lietuvių socialistai, 
o ypač jų „lyderiai", anot „Ko
vos". turi taktingumo, ar ko nors 
„kito," perdaug, kad savo kal-

bei~Taštuuse "nuolat pripasa* 
koja-prirašo perdaug jau „kurjo- 
ziŠkų” dalykų bei „riebumų.”

Ištiesų juokinga, kad „Kova” 
savo „pateisinimo” straipsnį už
baigia nurodymu, kad, girdi, „tau 
tininkų organai mažai tesiskaito 
su laikraštine dora ir žmonišku
mu. Tai laikrašti jos Vilios.”

Reikia manyti, kad socialistų 
organai bei jų redaktoriai per
daug'gerai supranta laikraštinę 
etiką, nes jie be kolionių, „riebu
mų” ir pravardžiavimų beveik 
nei vienos frazės negali išreikšti.

Juk panašiai elgiasi ir musų 
„karštieji” fanatikai klerikalai. 
Bet juk jie — tai paraleli musų 
fanatikams socialistams.

Tik pažvelgkhne į „Laisvės”

// šis-tas iš Vilniaus.
Iš Lietuvos tikrų bei plačių ži-! rj 

nių apie tenykšti gyvenimą be-1 turi taktingumo 
veik neturime Tiktai žinome 
kad visa Lietuva, vokiečių rauko- j lygsvaros. 
.4e ir kad tie nauji musų tėvynės ; e:na 
„valdytojai" savotiškai „tvarko” i žodi

Iš vienų šaltinių gauname ži
nias, kad vokiečiai atsižymi savo 
žiaurumų, saųmyliškumu ir ki- 
TonTis' „nemaloniomis ’ "ypSTybe7 
mis. Kiti gi pranešimai nurodo, 
kad vokiečiai Lietuvoje „šeimy- 
nink&uja” visai protingai ir su 
vietos gyventojais elgiasi gerai 
ir neaštriai, — žinoma, ant tiek, 
ant kiek tą pavelija karės laikas. 
Galima net tokių balsų išgirsti, 
kad. girdi, vokiečiai savo pasiel
gimais ir visa įvesta tvarka Lie
tuvoje pilnai užsipelno pagarbos 
ir pasirodo tikrai kultūriška tau- 
ta. Manoma, kad Lietuva, atsi- 
liuosavusi nuo ilgus laikus ją 
slėgusio jungo, greit pakiltų aug- 
štyn, ir lietuviai susilygintų kul
tūroje su kitomis vakarinės Eu
ropos tautomis.

Mes žinome, kad lenkai visados
> 120 grand ST., Brooklyn. N Y. buvo lietuvių prieiti, kurie įvai-

vorai 
musų

Tie 
lauja

žinių šiaip ar taip, dėlto galima 
sučiupti ir pajausti Lietuvos gy
venimo tempas. Čia Kopenhagoje 
yra tam tikra draugija, kurios 
tikslas — šių dienų nuotikiai bei 
įvairiausi klausimai rišti ir tyri
nėti. Šitoji tai dratigija ir yra 
nusiuntusi Lietuvon žmogų, idant 
jisai supirktų Lietuvoje einančius 
laikraščius ir rūpintųsi, kad jie 
butų siunčiami kaip reikiant. Pa-

Lenų darbai

pabaigtinai 
tautos esvbe «- 4-

p. L. Pr. žodžiai nereika- 
komentarų. Juose išreik

šta musų socialistų pageidavi
mai. Tiktai juokinga, kad „drau 
gai” taip susirūpinę Lietuvos 
kanu ir dvasia. Savo straipsni 
p. Pr. užbaigia kvietimu dėti au
kas L. Soc.-Dem. partijai, kuri, 
girdi, per „savo įstaigas'-' žinos, 
kaip ir kokiems tikslams suvar
toti:---------------------------------------

Tai khip p. L. Pruseika kopia Ino pranešimai bus tikresni ir tu- 
prie laisvos Lietuvos!... riningesni.

Lietuva gyvena kares gyveni- 
I mu- Ji nėra atslugusi. Patvinusi 
upė dar vagon nesusimetė. Vy- 
riausvbės tikros nėra. Laikinai gi 

[vyriausybė visai netobula ir, bū
dama karės, turi savo tam tik- 

į rų uždavinių ir tikslų. Vietos in-
Tamsus debesys apniaukė Lie- teligentų gyvumas apsireiškia 

tuvą ir nematyti, kada prasiblai- silpnokai, o, antra, jų, be liku- 
vins. Toj Tamsoj viešpatauja šiųjų kunigų, nekiek ir beesama 
įvairus gaivalai ir, žinoma, krau-Į Ekonomijos gyvenimas be tvar- 
na sau geroką naudą. ■ kos. Žydų nebeliko.

Iš aplankiusių Lietuvą teko su-: tojai, karės sutren 
žinoti, jog ypatingu budu šeimi- kaip reikiant susit1 
ninkaują Lietuvoje lenkai; jie prėję ekonomijos 
pasistengę užimti valdžios vietas., galėtų patįs rūpinti 
mokyklų ir gimnazijų pristeigti; dėti — esą brangu

kti

rivkalingiau-



žadėjimą pasitikimai ir sąžiningai

A.LT.S. REIKALAIjogi nias,

Oelko laikraščiai mieluoja

bildu išvvti teutonus iš

t

mininkas Tautinės Sandaros p. 
Karuža, kuris buvo pasivėlinęs 
dėlto, kad Anglija jo laivą už-

nu- 
pa-

Į

f
f t

kovos pries ne
darbe ir žydų teatro reikalingu- 

Atkreipta domos 
į mokyklų tvarkymą, gatvių ore-

ir elgetavimo prižiurė- 
išnaudojimą. apsėjant dy-

neteko užtikti.
Nes buvo tai 

susispietimas.
skaitant 

šrodė vi-

šalpą.
Vilnius, Netyčiomis gavęs 

numeriu išeinančio Vilniuje

ko, kada Italija įžengė į karę 
prieš Austriją ir per tą laiką kas 

| dien pamatysi laikraščiuose ži- 
italai sumušė austrus

ir užėmė tai ši, tai ta. Na, jeigu

• ną apie ūkę. Jiems padedą ge
resni ūkininkai, dnteroficieriai ir 
kareiviai, šitie žmonės daugiausia j bai užsiinteresavo . indomųs mai-

j rūpinasi javų rinkimu. Ūkis dau- sto parupinimo, 
gelyje vietų esąs sunaikintas, ap-

į kištas, šitai ūkio organizacijai mo klausimai

I u ūkio inspekcijas, kurias vie
nija centro įstaiga. Čia daugiąu- 

|sia darbuojasi oficieriai, prisima-j tarp kitko, užsiėmė lietuvių ir 
lenkų kalbas valdybos susinėsi
muose vartojimo svarstymu. La-

\ duonos vietos žmonėms užteksią kiavimą
i lig rugiapjūtės, o laukams sėti jima. . . . j » ■
; irgi busią grudų. Vienok miestuo-i kus laukus Vilniuje etc.
! se ir miesteliuose Įvestos duonai į

į ir mėsai gauti kortelės.

aių daiktų truksiu. Antra, pati

tuvą, kaip į karės lobį. Kiek yra 
tiesos, nespėsiu, vienok rašoma, 
kad iš Lietuvos esą gabenama ar
klių, fnaisto ir kitų daiktų vokie
čių kariumenei, o gabenimas iš 
Vokietijos Lietuvon valgomųjų ir 
šiaip jau daiktų esąs labai apsun
kintas/' dar reikia atminti, kad 
iena *tarp Vokietijos ir Rusų ir 

muitinės tebesančios kaip buvu
sios. Lietuvos girioms irgi, ma

reina dienos, jog neateitų žinia 
apie iniskandinimą šiokio arba to
kio garlaivio, — o kitą dieną net 
du ar tris! Ir dar iki šiolei tie 
tinklai neišgaudė visų povandeni
nių prūsiškų laivų.

gas žinias daug kalti patįs euro- 
poje esanti žinių pranešėjai, bet 
taipgi labai daug kalta ir spau
da. kuri vaikydamasi paskui sen- 
cacįjas menkiausias nepatvirtin
tas žinias išpučia j didelius daly-

O

O Štai keletas smulkesnių, ly 
ęhronikos žinių. Vilniaus augštie- • 
ji kursai, arba „universitetas.”- 
vokiečių rytų kariumenės vadui • 
paliepus, esą uždaryti. Jokių pa-j 
aiškinimų del to 
Nelinksma žinia, 
žmonių, minties

..šviesos šaltinis.
lenkų laikraščius.- tai
sai- lenkų įstaiga esanti, jų iridei-: A . -F ' i
jatyva ir pajiegomis įsteigta, jų ! 
energija gaivinama, vienok ji bu-! 
vo priglobusi šviesos bejieškan- 
eios jaunuomenės su viršum 4,- 
500 žm. Turime žinių, kad ir lie
tuviai nebuvę toli nuo to darbo: 
universitete buvusi lietuvių lite
ratūros istorija, kaip rašė lenkų 
laikraščiai, ir buvusi skaitoma 
Lietuvos istorija, kaip pranešė 
vienas vokiečių laikraštis. Taip 
kursų lankytoju, kurių tarpe bu
vę net vokiečių, be abejo, turėjo 
atsirasti nemažai ir lietuvių jau
nuomenės.
- -Pasak „Tjlsiter. Wilnoer Zeit- 
ung” ir k. ir lenkų laikraščių, da
bar Vilniuje kovoti su vargu 
esančios ^ organizuojamos -' 
žmonių pajiegos. Esą keli tautu 
komitetai karės nukentėjėliams ■ 
•globoti* Dar esą ten ..žmonių 
virtuvių,” kurios per vieną sau
sio mėnesį patiekusios 54.082 pie- i 
tus. "Vienok vargas. didelis. Vil
niaus milicijos komendantas ,yra 
adv. Vitoldas Abramovičius. Nuo 
vasario Vilniuje pradėjęs eiti len- i 
kų „Dziennik Wil.", (panašus L 
senovės „dvugroszuvką ”). švieti-Į 
mo reikalais užsiėmęs edukacijos Į 
komitetas. Švietimu susirūpinę 
visų vietos tautų žmonės, ypač 
lenkai, paskui lietuviai, žydai, gu
dai. Globėju visų Vilniaus moky-

Visos Lietuvos didžiulės girios ; 
esančios atiduotos žiūrėti 7 girių Į 
inspekcijoms. Čia tarnaują dau
giausia kariumenei netikę girinin
kai.

Sulyginus su bendru admini- 
st ra ty vinių šalies tvarkymu, su į 
žemės ir giriu ūkio tvarkvmu. i I 

•— ' ‘ v- . IŠalies pramonę mažiausia tekrei- Į 
piama domos.

Apie ■ bažnyčios gyvenimą tiek! 
tegirdėti. Iš stačiatikių likę vos■ 

j tris šventikai drąsuoliai. Kunigų 
lietuvių likę labai daug. Šie dau-

duokim sau, jog italai paėmė nuo 
austrų, juos suniukdami,' tiktai 
100 mastų žemės kiekvieną dieną! 
Juk tai nedaug! — tai per savai
tę butų 700 mastų, per metus 
255,500 mastų — 150 mylių; tai
gi jau pusė Austrijos karalystės 
butų užimta italų. Bet žvilgtelė
jus į žemlapį, tai tuojaus yra 
matoma, jog italų kariumenė uži
ma tą pačią vietą, kur buvo pra
džioje karės, o dabar net juos mu
ša. '■

Dabar laikraščiai garsina, jog 
didelė rusiška kariumenė tapo 
'išsodinta porte Marseliui, šiauri
nėje Francijoje. Betkas tam ga-

• kiečiu vvriausvbės ir žmonių.4 4 4’ 4

Lietuvių vaikus mokina dabar 
arba kunigai, arba šiaip jau no
rintieji, arba iš Prūsų atkelti mo
kytojai. Mokoma lietuviškai, 
betgi vokiečių kalba privaloma- 
Kiek geresnės esančios mokyklos 
žydų miesteliuose. Apie lenkų į 

i mokyklas nieko nekalbama.
Labai rūpinasi vokiečiai kelių 

! taisymu. Tai daroma del strate- 
į gijos reikalo. Taisomi esą taippat 
I izoliacijos barakai ir rūpinamasi 

■ žmonių sveikata. Labai keblu, 
n£gą gydytojų. J. S.

tSnitl'. * ■ , -r • T. 1 • *\

ls paskutinių žinių iš europi
nės karės matosi, jog Francijos 
visuomenė pradeda murmėti ir 
jau net laikraščiai atvirai reika
lauja numetimo nuo urėdo gene
rolo J off re. numylėto ir garsaus 
vado visos Francijos kariumenės, 
kuris pradžioje karės sumušė teu-

' tonus ant upės Maruos ir atstu- 
! mė juos atgal išgelbėdamas Pa- 
! ryžių nuo apgulimo. Priežastis to 
i reikalavimo, tai Verdunas, nes i •
■ prūsų kariumenė diena po dienai, 
i savaitė po savaitei, slenka vis ar- 
ityn ir artyn, ir apgula Verduną
iš visų šonų, ir jau šiandien di
delės kanuolės meta šūvius ant

■ gelžkelio. kuriuomi turi but at-
; vežtas maistas ir kitokį reikalin-1 N i . .
! gi dalykai del kariumenės, susi- Į turi 
i dedančios iš keliu šimtu tukstan- i-
i čių. Taigi pertai Francijoje kį-j Nejaugi rėdytojai, ypatingai rė- 
• la abejojimas ir neužsitikėjimas.
į kad generolas Joffre 
[teutonų perk

perdaug kareivių, neįstengtų ko
kiu nors
Lietuvos, Lenkijos ir Rusijos, vie
toj siųsdami kariumenę aplinkui 
visą pasauli Į svetimą žemę- Čion 
irgi muilo pūslė — ne kas kitas, 

jaugi laikraščių rėdytojai 
tai sau už- garbę keisdami

r padidindami melagingas žinias.

Žemiau einantis straipsnis api
ma labai svarbius klausimus, ku
riuos pajudino Europon nuvažia
vęs musų pasiuntinis, p. Karuža, 

Todėl indedame Sandaros sky
riui!. kaipo šiems dalykams ypa
tingai pašvęstam. Red.

kos pavaldinis, kurį vokiečiai 
įleis į — ir išleis iŠ Lietuvos, pasi
žadėjo važiuoti sykiu su dele
guojamu d ak. Seudebergu. xDa- 
bar gi p. Karuža išvažiavo į Lon
doną, kad pasikalbėti su M. Yču 
ir drauge toliau važiuoti. Taigi 
gera dabar proga Amerikiečiams 
pasinaudoti savo delegatu ir 
siųsti i Lietuva šiokia tokia 4 a. 4 4

du 
vo

kiečių laikraščio „Wilnaer Zeit- 
ung” 94 num. radau nedidelę ži
nutę apie „Volkskuechen in Wil
no”, kuri aiškiai parodo stoką

L1ETUV1V-ŠVEDV KOMITETO 
SUSIRINKIMAS.

Pirmą dieną gegužio Centrali- 
nis Komitetas imk. nuo karės šel
pti šaukė Stockholme konferen
ciją delei pasikalbėjimo su Ame
rikos lietuviais apie teikimą pa
galbos -musų tautiečiams, liku
siems vokiečiais užimtoje Lietu
voje. Padėjimas Lietuvoje, kaip 
matvt iš visu žinių, labai sunkus. 4* 4 4.

reikalinga kuodidžiausia ir kuo- 
greičiausia pagalba.

Prieš paskirtą dieną į Stock- 
holmą atvažiavo Centralinio Ko
miteto pirmininkas p. M. Yčas, 
viee-pirmin. Maskvos Komiteto 
nukent, nuo karės šelpti inžinie
rius Naruševičius, ingaliotinis C. 
Komiteto Kopenhagoje J. Savie-

klų yra Fredas, realinės mokyj 
klos ties Gdansku direktorius.

Kaip gyvenama pačioje Lietu-! 
vaje. nemažai galima patirti iš i 
oficijalio „Tilsiter Zeit. " prane- i 
Šimo. Kas indomiau, atpasako-; 
siu.

Lietuvą valdanti laikinai karės 
vyriausybė; tai apsireiškia etapų 
inspekcijomis (Etapeninspektion) 
Visa gi Lietuva nėra toliausia 
nuo karės laukų,"čia pat. Vietos 
gyventojų skaičius nepaprastai 
sumažėjo: vieni patįs išvažiavo, 
kiti rusų vyriausybes liepiami. 
Dabar vokiečiai ruošiasi visus 
Lietuvos gyventojus surašyti, 
taippat — sužymėti jų turtą: že
mę, mašinas ir tt. Tai nelengvas 
darbas. Analfabetų daug, šviesuo
menės gi lyg ir nesą. Kurs ener- 
gingesms. sumanesnis lietos gy
ventojas. kartais net nemokąs ra
šyti, atliekąs valdininko pareigas. 
Kunigai gauną vokiečių įsakymus 
iš sakyklos skelbti;

Kiekvieną apskritį valdąs „vai- 
dininkas.” Jam padeda sekreto
rius, rikmistris. daugel laukų žan
darų* Nors tikrų žandarų nedaug, 
paprastai tesą keli ar vienas, o 
kiti paprasti landšturmistai. Ap
skritis esančios suskaldytos smul
kesnėmis dalimis. Jas valdąs ar 
kM vietos žmonių, arba vokiečių 
kareivis, landšturmistas. Maistas, 
žmonių sveikata, pavargėlių glo
ba — visai tai pavesta tų žmo
nių rūpesniui.

Kaip ir seniau (rusams be val
dant), visa šalis esanti padalinta

valgydinama ten žmonės. Liau
dies virtuvių organizacija, reng
dama 30 balandžio gėlių dieną, 
kreipias į Vilniaus visuomenę 
prašydama palaikyti savo auko
mis ir darbu šią dieną. Grafas 
Liubenskis vardu šios organizaci
jos duoda šią atskaitą apie vei
kimą minėtos organizacijos:

Per sausį, vasarį ir kovos mė
nesius 12 liaudies virtuvių išda
vė 333,S73 pietus.Dabar dar 
atidengtos dvi panašios virtuvės. 
Kožnoje virtuvėje intaisyti du 
katilai po 250 litrų sriubos* Iš 
33.387 pietų — 267,622 pietai iš-, 
duoti krikščionims ir 66,251 žy
dams išviso šie minėti pietus ap
siėjo 19,035 markių (Riksmark). 
Išleista minėtiems pietums 11,521 
kg. (kilogram) kruopų, 55,566 
kg. bulbiu, 1.666 kg. žirniu. 7.507 
kg. miltų ir 3,283 kg. druskos.

Apie mėsą, taukus, pieną, svie
stą — nei žodžio!..,

Apie susinėsimą su Lietuva.
Rašomus laiškus į Lietuvą mel

džiu siųsti šiuo antrašu: Sweden, ~ 
Stockholm, Comite Suedois-Lith- 
uanien Box 397, o ne Comite Rus- 
se, nes vistiek Rusų Komitetas

dytojai didelių kasdieninių laik- 
neprileistų raščių. kurie neatbūtinai turi būti 

tą gežkelį ir ap- mokyti ir išmintingi vyrai, noriai 
! saugot Verduną nuo visiško ap- pasistato save ant juoko akyse
t gulimo. Bet pasižiūrėk į ameri- neutrališkos visuomenės, girdami 

........... , . . x • • -r • x koniškus laikraščius, — tai kas- voKieciu administracija Lietu-1 . .
į dien pamatysi didėmis raidėmis 
ant pirmutinio puslapio, kad 

'„Vokiečiai sumušti po Verdunu”, 
„Teutonai pražudė pusę savo ka
riumenės” ir taip toliau, tai tik
ras melas.

Pradžioje karės, kada rusų ka
riumenė buvo apėmus .Rytinius 
Prusus, visi amerikoniški laikraš
čiai pranešė, kad rusai prisiuntė 
kariumenę ant garlaivių į Angli
ją,. kuri bus nusiųsta į -Belgiją 
jr Franci ją, kad padėti aniems iš

sivaryti Prūsokas. Bet jau nuo to 
- j laiko praslinko netoli dvejatas 

metų, ir ikišiol niekas negirdėjo 
ir nematė nei vieno rusiško ka
reivio nei Francijoje, nei Belgijo
je. Nejaugi ta kariumenė yra 
užlaikoma Anglijoje tik ant „pa
rodos." ir buvo užlrikbma tada, 
kada rusai'sumušti prūsokų, tu
rėjo bėgti iš Rytinių Prūsų pa
likdami šimtus tūkstančių užmuš
tų ir paimtų į nelaisvę ir tūkstan
čius kanuolių. Bet ne tiktai iš 
Prūsų turėjo bėgti, bet ir per vi
są Lietuva-Lenkiją ir dalį Rusi
jos, palikdami teutonams miestus, 
tvirtoves', kurios kaštavo nesu
skaitytus milijonus, ir ištisas gu
bernijas, f kad tiktai ištrukti nuo 
visiško išnaikinimo, ir tiktai tada 
apsistojo, kada prūsokams nusi- 
-UhIo vytis,_____________ '

Kadangi teutoniškas povande
ninis laivas*, nuskandino „Lusita
nia" su 1.000 ypatų, ir visas pa
saulis protestavo, jog tai buvo 
nežmoniškas darbas, tai ^eutAfl ii 
del sau žinomos priežasties per 
dvi savaiti nehuskandino nei vie
no garlaivio. Tai 1 tuojaus vid 
Tmerikoniški laikraščiai skambi- 
no žinias.h jog anglai su geleži 

I niais tinklais, ir tam tikromis 
i prietaisytomis varžomis išgaudė 
i kaip žuvis visus prūsiškos povan- 
Įdeninius laivus, ir del to prūso
kai jau daugiaus negali skandyti 
garlaivių- Bet tuoj po tų žinių, 
pradėjo ateiti žinios, jog vėl gar-

voje. Nuo gegužio 1 d. Vilniaus ir 
Suvalkų gubernijos, administraty- 
viu žvilgsniu suvienijamos ir, pa
vedamos vienam asmeniui valdy
ti. Vilniaus gubernatorija panai
kinama ir jos gubernatorius Be- 
kerat atstatomas nuo vietos. 
Svarbiuoju Vilniaus-Suvalkų ra
jono valdininku paskirtas Aug
si ųjų Rūmų narys gr. Jork von 
Vartenburg.

Kauno ober-burgomistras pra
neša, kad nuo šio laiko Kauno
miestas su savo apielinkėmis iš - 
Suvalkų administracijos žinios iš- i 
skiriamas ir paskelbiamas Lietu
vos administracijos gyvenimo vie
ta. •

Vokiečiai išmoka rekvizicijos 
kvitas. ..Nauja Lietuviška Zeitun
ga” rašo, kad vokiečių vyriau--

Lietuvos gyventojams rek- 
išmokartti.

tiek ir iš-

Zeitunga" 
ne pereiga

Vokiečių valdžia, — 
Z.?’ — tiktai tam

sybė 
viziri jos ženklus jau 
(Tuos ženklus išduoda kareiviai, 
imantieji iš gyventojų maisto ar 
ko kito,, kariumenei reikalinga). 
Kokia pinigų suma ant rekvizici
jos ženklo parodyta, 
mokama.

..Nauja Lietuviška 
priduria, kad tai esą
vokiečių valdžios tuojaus išmokė
ti rekvizicijos ženklus, nes karės 
teises reikalaują. kad šitie žen- 
Ttiri butų išmokami r!k karei pir 
sibaigus* Vokiečių valdžia, girdi, 
išmokėdama rekvizicijos ženklus, 
daranti ..malonę” Lietuvos gy
ventojams, 
rašo „N.
teduos atlyginimą, iš kurio paties 
bus kas atimta ir kuris tai galės 
rekvizicijos ženklu prirodyti.”

Pirmas Vilniaus valdybos po
sėdis. Sausio 29 d., pirmininkau
jant vyriausiajam vokiečių bur
mistrui. buvo pirmas Vilniaus 
miesto valdybos posėdis, kuria* 

alyvavo buvusio magistrato
nariai ir naujai pašauktieji 6 
miesto patarėjai. Vyriausia bur
mistras naujuosius įvedė jų rie- 
tosna,. priimdamas’ iš jų ^rankos laiviai vienas po kito pradėjo eiti
padavimu priesaikos vietoj pasi- į dugną. Ir iki šiam laikui nepe-

ir išnešdami Į padangę vieną ka
riaujančią šalį, o skleidžia viso- 
gias melagystes apie kitą kariau
jančią šalį, žinodami, jog į trum
pą laiką turės pripažint, jog tas 
buvo melas?

Štai pa>yzdis: ne labai senai 
vienas rėdytojas didelio kasdieni
nio New Yorko laikraščio patal
pino ilgą aprašymą, užimantį visą 
puslapį, kuriame aprašė kada ir 
kokią dieną rusai paims vieną 
Austrijos sostapilę; kokiu budu 
ir kada francuzai apguls Berliną. 
ir-kokioje dienoje bus paimtas 
Konstantinopolis. Bet koks tai 
turėjo būti nusiminimas to rėdy
tojo. kada atėjo žinios, jog rusai 
pasiliko sumušti Galicijoje, iškur 
per dvi savaites laiko turėjo bėg
ti, palikdami teutonų rankose tą 
viską, ir dar daugiau, ką per pu
sę metų užkariavo. Kokis tai tu
rėjo būti jo nusiminimas, kada 
atėjo žinios, jog anglų kariumenė »
sumušta turėjo išbėgti iš Galipo- 
li. Taipgi kokis turėjo būti nusi
minimas. kada atėjo žinios, jog 
likučiai — 50 tūkstantinės kariu
menės po generolo Townsend, ku
ri buvo nusiųsta paimti miestą 
Bagdadą, pasidavė be jokių išly
gų.

Jau dabar garsus raštininkai ir 
strategai iš Petrogrado, iš Ijon- 
dono ir Paryžiaus savo raštuose 
pradeda abejoti apie įstengimą iš
varyti teutonus iš Belgijos, Fran
cijos, Lietuvos, Lenkijos ir Rusi
joj : o apie .paėmimą BerlinoĮ Vie
nos ir Konstantinopolio, tai visai 
nei minėti nemini.

Nejaugi kiekvienas laikraščių 
skaitytojas, nežiūrint kokioje ka
riaujančioje pusėje jojo prie
lankumas nebūtų, geriaus bus 
užganėdintas skaitydamas nors 
blogas, bet tikras žinias, yietoj 
gerų žinių, bet abejodamas apie 
jų teisingumą.

Ant galo nejaugi laikraščiai, 
skleisdami melagystę tiki apturė- 
tLdidesnį skaitlių skaitytojų! Aš 
tam nenoriu tikėti. F. J.

Redak. prierašas: Už neteisin-

daktarai visus laiškus siunčiamus i užim- 
atskąitą. | fas vokiečiais vietas man perduo-

per trum- 
komitetas

Nesulaukus atstovų iš Ameri
kos ir žinių nuo jų. gegužio 3 d. 
buvo sušauktas nepaprastas susi
rinkimas švedų-lietuvių komiteto, 
kuriame dalyvavo sulyginant ga
na didelis skaitlius* lietuvių* šią- 
me susirinkime -pirmučiausiai M. 
Yčas išreiškė širdingą ačiū šve
dams už jų rupesnius ir aukas del 
likusiu musų tautiečių už muiųs 
neperžengiamos sienos. Paskui 
Komiteto sekretorius 
fil. Seudebergas davė 
iš kurias matoma, kad < . . - pą laiką savo veikinfo
pasiuntė į Lietuvą visokiais daik
tais ir pinigais apie 25.000 kro
nų; tai yra, dulkė sulyginant su 
ta pagalba, kokios dabar reika
lauja Lietuva. Šiame susirinki
me tarp ko kito nutarta: y

1) . Tuojaus išsiųsti likusius Ko
miteto kasoje 4,000 kronų Vil
niaus Lietuvių Komitetui nuk. 
nuo karės šelpti; prisiunčiamus 
dabar Centralinio Komiteto pini
gus šiaip sunaudoti: — 15,000 
kronų išsiųsti pinigais, o už 20,- 
000 kr. nupirkti visokių daiktų, 
kuriuos galima išvežti iš Švedi
jos, ir viską siųsti į Vilniaus mi
nėtą- Komitetą.

2) . Deleguoti pradžioje liepos 
mėn. antru kartu daktarą Seude- 
bergą į Lietuvą del susipažinimo 
su dabartiniu stoviu Lietuvos ir 
susinėsimų su likusiais ten musų 
inteligentais, taipgi Seudebergas 
nuveš nemažą sumą pinigų, ku- 
rią prižadėjo grįžęs iš It a 1 i j os 
M. Yčas išgauti iš rusų valdžios.

3) . Prašyti anglų valdžios per 
jų pasiuntinį Stockholme, kad 
Anglija nekonfiskuotų ir nedary
tų kliūčių einančioms prekėms iš 
Amerikos ir kitų šalių į Lietuvą.

Komiteto pirmininkas, miesto 
galva ir narys RigsdagOL.K. Gind- 
gaginas prižadėjo įnešti į Rigsda- 
gą klausimą, kad prie šelpiftio 
Lietuvos prisidėtų Švedija kaipo 
valstiją. ~

Gegužio 4 M. Yčas su Vai* 
Durnos delegacija išvažiavo į 
Londoną, o T. Naruševičius su 
Maskvos miesto reikalais į Ame
riką.

Gegužio 5 d. atvažiavo į Stock
holm* Amerikos delegatas pir-

da.
Siunčiami laiškai į užimtas vo

kiečiais vietas turi būti trumpi, 
nedaugiau vieno puslapio, neat
būtinai rašyti vokiečių kalboje su 
nurodytais- antrašais, -kam-^. mes 
turim pasiųsti laišką ir nuo ko 
laiškas. Laiškus reikia indėti į 
vieną konvertąv nes mes vistiek 
perdedam prisiunčiamus laiškus 
į savus konvertus su antspa^da 
musų komiteto, taipgi reikia in
dėti dvi 10 centų markes. Laiškus 
meldžiu siųsti rašytus tik vokie
čių kalboje, kitaip jie užsigulės 
ilgai pas mus, nes turėdami daug 
kito darbo mes dvejuose* su in- 
galiotiniu Komiteto Irkunu ne
spėjame versti. Centralinis Ko
mitetas persiunčia mums išver
stus laiškus, o žmonių vertimui 
amerikiečių laiškų negali pri
siųsti, nes kaip visiems žinoma, 
iš Rusijos dabar nieko nebeiš
leidžia į užrubežį. Gerai butų, 
kad amerikiečiai patįs sutaisytų 
biurą vietoje, kuris verstų laiškus 
ir prisiųstų mums gatavus iš
verstus. kuriuos mes perdėję į 
savuosius konvertus ir užrašę ap
rodytą antrašą su mielu noru per- 
siųstumėm tokiu budu į nurody
tas vietas. ;

Dabar mes taipgi darom trum
pus užklausimus per Ispanų pa
siuntinystę — ąpie sveikatą, ma
terial! padėjimą ir tt. likusių žmo 
nių Lietuvoje; manau, kad to
kiuos užklausimus gali daryt ir 
amerikiečiai per Ispanų pasiunti
nystes Amerikoje. Jeigu kas no
rėtų daryti tokius užklausimus 
per mus, tai taipgi turi prisiųsti 
tikrą antršą, apie ką daromas 
užklausimas ir dvi 10 centų mar
kes. Bet negi mums siųsti užklau-

"Wifaiui
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simūs- Reikėtų užklausti Centra- 
linį Komitetą Petrograde (Bas
kov 29,) kur registruojąs gan
greit visi lietuviai, palikę savo tė- 
vyškę ar nėra jieškomo žmogaus 
tarp pabėgėlių. Iš Ispanų pasiun
tinystės daugiausiai gauname to
kius atsakymas: — nurodytoje 
vietoje to žmogaus nėra.

Ingaliotinis Centralinio K-to. 
Jonas Aukštuolis.

Stockholmas 7—V—16.
Antr. Comite Suedois-Lithuanien: 

Box 397.

1G d., ALTS. 18 kp. savo susi
rinkime nutarėm kreiptis prie 
ALTS. Centro Valdybos, idant 
atspausdintų agitatyviškus lape
lius, pavidale kaip SLA. lape- 

kurie butų išsiuntinėti po 
lietuviais apgyventas kolo- 

K. Aksomaitis.

nai), 
visas 
nijas.

ANT SANDAROS LAUKO.
Bridgeport, Conn. Sandarie- 

čiai gyvuoja! Čionai nesenai su
sitvėrusi ALTS. 15 kp. labai 
smarkiai auga; ypatingai kad jon 
priguli keletas darbščių narių. 
Pirmutinis žygis, tai prakalbos '■ 
kurias parengė draugui J. V. Lut- 
kauskui. Kalbėtojas puikiai nu
piešė Sandaros reikalingumą ir 
tikslą, prie ko ji eina, ir ką ma- 

atsiekti. Tas tai pagelbėjo

j T. M. D. VIRŠININKŲ ADRESAI: 
Prezidentas — Dr. A. J. Zimontas,

3252 So. Halsted Str., Chicago, Ill 
Vice-Prezid. — D A. K. Rutkauskas,

2338 So. Leavitt Str., Chicago, DI. 
Sekretorius — J- žemantauskas,

797 Bank Str., Waterbury, Conn. 
Iždininkas — A. J. Povilaika, 
,. 804 Bank Str., Waterbury, Conn.

901 W. 33rd Str., Chicago, UI.
LITERATIŠKASIS KOMITETAS:

B. K. Balutis,
3252 So. Halsted Str., Chicago, UI.

J. O. Sirvydas,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

V K. Račkauskas, «
307 W. 30th Str.. New York, N. Y.

i padauginti narių skai-
eių.

Taipgi buvo surengtas ir balius 
pasidarbavimu F. J- Šiugždiniui 
ir J. Kazlauskui, kur kuopai liko 
apie $25.00 pelno.

Per paskutini mitingą 21 geg. 
tapo nutarta siusti delegatą Į su
sivažiavimą. Nutarta prisidėti

plačiau aprašinėti. Suminė- 
ti'ktai svarbiausius nuoti-

iso delegatų seime buvo 47.

Adžgabskas. Taipgi ir daugiau 
nutarimu buvo delei Sandaros ge
rovės.

Ketinama ant rudenio statyti 
teatrą. Komitetas vra. išrinktas
nuolatinis darbuotis del Sandaros. Į 
Į komitetą- inėjo: V. Stočkus, J. 
Kazlauskas ir A. Stankevičius, — 
visi darbštus veikėjai.

Girdėti, kad yra surengę pui
kų išvažiavimą ant ūkės kur bus 
įvairių žaidimų, dainų deklamaci
jų ir tt.
- Linkėtina ir ant tolians nenuil
stančiai darbuotis, nes mes dar 
jauni ir pilni energijos; tad dirb- 

--kiinė. draugai, del dabo tėvynės 
ir jos išliuosavimo. O darbo vai
siai mums patįs pasirodys.

F- J. šiugždinis.

Grand Rapids, Mich. Nedėlioj 
28 d. gegužio atsibuvo susirinki
mas ALTS. 17 kuopos Lietuviu 

svetainėj^^Ktmpa? 
kaip rašyta, susitvėrė 12 d. kovo, 
1916, bet ikšiolai dar nieko ne
galėjo veikti, nes nebuvo dar ge
rai sutvarkvta. Taigi šiame susi-

rinkime tapo viskas sutvarkyta ir 
tikimės, kad jau pradėsim Sanda
ros reikaluose darbuotis. Todėl 
mes savo organizacijos -organui 
pranešame, kad ir musų miesto 
lietuviai žada neatsilikti nuo ki
tų miestų lietuvių veikimo. To- 

• kiai garbingai organizacijai turim 
mes visi netingėti darbuotis kiek 
tik galime.

Taipgi šiame susirinkime išrin- 
kon|e tam tikrus komitetus, pa
rengti šiokį-tokį programą vei
kimui. Komitetai -išrinkti iš ga
bių narių veikėjų, kaip va: p. L. 
Braškia ir p. M. Šilinskas. Taip
gi svarstyta, kaip padidinti kuo- 
pą. Tartasi kreiptis prie kalbėto
jų, kurie važinėja po valstijas 
ir padeda tverti kuopas.

ALTS, 17 kp. raštininkas: 
Vytautas A- Goberys.

Cleveland, Ohio. ALTS. 18 kp. 
smarkiai anga; turi jau 41 narj. 
Žinoma, ačiū darbščiam organiza
torinį St. Čiarąnkai, kuris gerai 
darbuojafu

Prie kuopos susitverė Teatrališ
kas Ratelis, kuris užsiims daino-

. . ’ . L . ...
mis iri teatrais; rengsime įvairius 
vakarėlius ir prakalbas. Narys.

Cleveland, Ohio. Nedėlioj. hal.

15 tuk-

kuopa
Organu

IŠ TMD. SEIMO.
Sekančiame „V. L.” N tilps vi

so seimo protokolas, todėl be
reikalinga _ šiame numeryje ką 
nors 
si m e 
kius.

Iš
Išduoti Įvairus raportai. Pasirodo 
kad TMD. turtas siekia į 
stančių dolarių.

Nutarimai. Kiekviena 
turi užsirašyti organą,
vienbalsiai išrinkta „V. L'.”

Užgirtas ALTS, veikimas link 
išgavimo Lietuvai liuosybės ir 
tam tikslui paskirta ~iš geležinio 
500 dolarių Autonomijos Fondam

Išreiškia padėką „V. 
pirmininkui A. Zimontui už gerą 
pasidarbavimą. Zimontui nutarta 
nupirkti-dovaną už 50 dolarių, o 

-Dr. J. Šliupas išrinktas garbės 
nariu.

Ateinančiais metais bus dau
giausiai leidžiami vadovėliai ama
tams išmokti.

Literatiškame komitete palikti 
tie patįs: J. O. Sirvydas, B. 
Balutis ir V. K. R-ačkauskaJ 
Centro Kom. išrinkti: pirm.
A. Zimontas, Sek. P. Norkus, iž
diniu. J. V. LiutkauskaSy— knin- 

Damijonaitis.
Šiaip jau visas seimas perėjo 

ramiai-produktyviai. Pasikalbėta 
apie įvairiausius dalykus.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO
So. Omaha, Nebr., TMD. 18

tis — piemenukas, B. Biliūnas —| 
Juodžius Jonas, p-lė A. Gailiūtė] 
— Šaltyšius. Reikia pasakyti, kad 
p-lė Gailiūtė pirmą kartą stoju 
veikime teatro, dargi vyro rolė; 
je; katrie nežinojo iš publikos, 
kad mergina slepiasi vyro drapa
nose, dargi šaltyšiu atliko gana 
originališkai, kaipo pirmą kartą- 
Publika buvo labai užinteresuota. 
Visus perėmė gailingi jausmai te
nykščiu žmonelių tragišką pa
dėjimą. B. Dambrauskas atliko 
monologą — „Ant Bačkos”. Ma
žos mergaitės sudeklamavo: Z. 
Žukauskiutė, M. Žukauskiutė, ir 
p-ni K. Dunevičienė monologą 
„Motinos Randa.”

Potam pasirodė seseris Žalpiu- 
tės nuo senai So. Omahoje pagar
sėjusios savo gražiais balsais, bet 
pastaruoju laiku joms apsive
jąs ir sąlygoms neleidžiant, jau 
senai nedalyvavusios. Pasirodžius 
joms ant scenos trijuose: K. 
Gruškienei, J. Biliūnienei ir B. 
Biliūnui, publikoje suužė delnų 
plojimas — pasveikinimas buvu
siu dainininkių. Sudainavo „Kur 
namas mus, kur kraštas mus.” 
Tris kartus turėjo vėl išeiti ir vis 
naują- dainą, prašant publikai, 
padainuoti. Sudainavo dar: „Su- 
grįšk” ir „Oi eisim, eisim.” Pu
blika tiesiog užžavėta.

Žmonių buvo nemažai; pelno 
liks pusėtinai, ir TMD- 18 kp., 1 
ant tvirtu kojų atsistos. A.B.C.

Rochester, N. Y.*28 d. gegužio 
atsibuvo piknikas-išvažiavimas 
English Bur" Parke. Buvo su- 
rengta per TMD. 52 kuopą. At
sibuvo labai skaitlingas ir gražus. 
Malonu buvo žiūrėti, ir džiugina 
lietuviu susipratimas. Nėra abe
jonės^ kad ir pelnė neblogiausiai.

Minėta kuopa keli metai atgal 
buvo priaugus iki 200 narių, bet 
tie blogi laikai buvo apsilpninę. 
Dabar ačiū gabiam ir energiškam 
veikėjui, tai artistui ir fotogra- 
fistui Juozui Brakniuį- kuris už
laiko gražią galeriją, paveikslų 
traukimo, galima sakvti vėl pa-
budino iš miego vietinius lietu- t. i

i vius, tiesiog’ ėųo per stubas ir ko- 
įlektavo senus mokesčius ir užra
šinėjo naujus narius. Tokiu.savo 
triusu jis padidino kuopą ant 30 
nariu^ Dabar kuopo vėl turi apie 
100 narių. Prieto daug prisidėjo 
p. Šiaputls ir nauja valdyba, kuri 
energiškiau dabar veikia.

Ant pikniko daug prisidėjo čip
sų pardavinėtojai, ypač p- B. St, 
Rodos., Apšvietos platintojas.

p- 
vakaras. Nesenai praleidome vie
ną teatrai, dabar kito susilaukėm, 
rūpesčiu naujosios TMD. 18 kp„ 
ką nesenai susitvėrė. Draugai, 
sakant, iš peties darban.

Gegužio 21 d. TMD- 18 kp., 
statė veikalą „Karės Metu,”.-— 
vaizdelis iš lietuvių gyvenimo. Į 
vakarėlį žmoniij svetainė prigu
žėjo. Pirmiausiai p. K. Junevi
čienė, anot jos kalbos, „apznai- 
mino" publiką vakarėlio tvarka,
— mat, programo nebuvo? Po to, 
„advokatas” einantis į mokslą, 
J. Junevičius, atvėrė valkarą piT- 
blikai paaiškindamas veikalo tu
rinį (gaila tik, kad maišė ne
lietuviškus žodžius). Publika 
triukšmingai rankų plojimu pa
sveikino, laukia su nekantrumu. 
Pagaliaus, uždangai pasikėlus, 
pasirodo Lietuvos sodžiaus grį
šią. Joje baisus sumišimas įvyk
sta, nes, mat, šaltyšius atsilan
ko pranešdamas būti pasirengu-

• , * fsiems į karę su vokiečiais, kadan
gi caro „ukazu” visi lietuviai 
busią imami į kariumenę. Pasi
žymėjo šie artistai savo rolėse: 
B. Dambrauskas — Žibintas, O. 
Žalpienė — Zibintienė, J. Biliū
nienė — duktė, Ml Žukauskiutė
— Jaunesnioji duktė, Žukausku-

LAIŠKAS I ADMINISTRACIJA. 
New Haven, Conn. 

Gerbiamoji „V. L.” Admin.: —
Labai atsiprašau, kad truputi 

užtrukau su prisiuntimu prenu
meratos už „V. Liet.,’’ — ačiuoju 
už nesustabdymą. Štai dabar pri- 
siuneiu. Taippat suteikite man 
vietos jūsų gerb. laikraštyje iš
reikšti man viešai padėkos žodeli 
„Vien. Liet.’’ redakcijai ir leidė
jams už toki puikų laikraščio ve
dimą. „V. L. ’1 visad' ir 
ko savo skaitytojams teisybę, mo
kina žmones doros bei teisingu
mo ir kelia Lietuvos dvasią tarpe 
mušti visuomenės. Aš skaitau ir 
kitokius laikraščius, vienok nesu 
taip užganėdintas kaip „Vienybe 
Lietuvninką.’’ Veliju jums ir 
ateityje būvi tvirtais ir leisti laik
raštį toje pat dvasioje- 
y Su pagarba, J. A. N.

GARSINUS „VIENYBĖJE

NIKONOV. j J .V, Lutkauskas.

Kontribucija
Drama dviejose veiksmėse iš karės nuotikių

Sulietuvino P. N.

(Minkščiau).

KOMERCIJA-VAIZBA
Vertelgos, kurie savo biznius veda" be 

jokios sistemos, tankiai pasako, kad jie 
gerti turi delei palaikymo bei. užganėdini- 
nio savo pirkėjų. Tas nėra teisybė. Paga- 

Bet, liaus jeigu ir butų teisybė, tai praktika pa-
visgi tamsta turi iš- rodo, kad toks pirkėjas, kurį tik ir galima

luistai negresia jokis 
velniai paimtų.
Į>iklyti musų reikalavimus’.' ‘ 

rofesorius. — Aš nepripratęs derėtis. 
e ne eolas. — Tai negirdėtas dalykas rei

kalauti tiek daug pinigų už operaciją. 
Mums gerai žinoma, kad net garsiausis

kytas sužinojimų dalykas... Tamistoms 
viskas žinoma... Bet aš neikiek nenusi
leidžiu nuo savo reikalavimų...

Generolas. — Bet jeigu operacija gerai nu-

dovanos, jo tėvai...

jokiu dovanu nepriimsiu.

(Pasirodo duryse.)
— Na, kas gi dar ten ?

Generolas. (Numojęs ranka). — Profeso
riau, mes tamistos laukiame...

Profesorius. (Ramiai). — Aš nepakeisiu 
savo išlygų...

Ofideras. — Jis puikiai naudojasi proga.
Generolas. — Tai pasipiktinimas. Kokia 

tai laukinių žmonių tauta!
Ofideras. — Mums--nelieka daryti nieko 

daugiau.... o
Generolas. — Gerai, mes sutinkame ant Jū

sų išlygų... (pasišaukia oficierą ir mie
sto galvą ir jiems ką tai paliepia. Mie
sto galva gavės koki tai dokumentą 
džiaugdamasis skubiai išeina). Tam is- 
ta gausite reikalaujamą pinigų sumą... 
Bet žinokite, kad rytoj bus žinoma -vi
sam kultūriškam pasauliui, kaip lupa 
profesorius Varne, koks jis nehuma-

Profesorius. — Aš taippat galėčiau tą patį 
pasakyti temoje apie humaniškumą.. 
Bet dabar man nėra laiko. Aš važiuoju 
prie tamistos ligonio..^ .

Ofideras. — Automobilius priruoštas.
Generolas. (Profesoriui). — Važiuojam!
Profesorius. — Taip... Bet dar vienas rei- 

reikalavimas...
Generolas. — Ar dar negana ka gavote. Va- 

žino j am! '
Profesorius. — Aš nesijudinsiu iš vietos, 

jei....'
Generolas. — Bet ko dar reikia, velniai 

pagriebtų?
Profesorius. —- Tamista turi atsiprašyti 

miano dukters...
iZb-č. — Tėtuši, nereikia...

suprantu, kam tas reikalinga.
Profesorius. — Tamista nesuprantate? Tai 

pavelykite paklausti, kuom remdamiesi 
mus vadinote laukiniais žmonėmis ? Ta
mista ją įžeidėte, ją išgąsdinote, jai 
suardėte ramumą...

O fide ras; — Generole, reikia mums sku-

__ _ tižiu panelės man atleisti! (Profeso
riui). Važiuojam! Greitai!*

Alise. tTevui). — Tėtuši, sužeistieji neturi

PrOfesorius. — Citrai! (Generolui). Aš pa
siruošęs važiuoti, tiktai...

Generolas. (Išskečia rankas). — Na, ko 
• dar? „ ;
Profesorius. — Aš dar reikalauju vieno da

lyko, kurio neišpildžius aš nežengsiu 
nei žingsnio. (Generolas sugniaužia 
knmščias). Meldžiu sugrąžinti visą pa
imtą proviziją. Tas reikalinga musų 
sužeistiesiems.

Generolas. — Aš sutinku. (Duoda oficierui 
paliepimą)* Dabar eikite paskui mane.

Profesorius. — Meldžiu ant valandėlės ma
ne palikti vieną su duktere...

palaikyti su „užpudinimu”, yra mažos ver
tės. kadangi visą uždarbį, kokį tik nuo jo 
gauni ant jam parduodamų prekių, turi su 
juomi pragerti, tai jau vertelgai nuo jo lie
ka nuostolis, o kiek tuomi tarpu atsišalina 
gerų pirkėjų, kurie butų pirkę prekes ir be 
„užpundinimo”, tai jau antras nuostolis. 
Todėl praktika aiškiai parodo, kad krautu
vėse gerti nebereikia.

Sistematiškai vedamose krautuvėse 
niekad nematysite, kad-pirkėjai patįs sau 
pasitarnautų; tai yra, patįs pasiimtų sau 
daiktus, kurių jie reikalauja pirkti. Šitose 
krautuvėse reikalaujamus daiktus parodo 
ir paduoda pirkėjams vien tik pardavinėto
jai. Šitaip-elgiamasi delei daugelio prie
žasčių. Gali atsitikti, kad pirkėjas ateina į 
krautuvę su nešvariomis rankomis ir todėl 
bečiupinėdamas įvairias prekes suteplios ir 
sugadins- jas taip, kad kitam jau nebebus 
galima už pageidaujamą čienią parduoti, 
tai čia savininkui bus jau nuostolis. Arba, 
padėkim sau, pirkėjas, ateidamas į krautu
vę, atsineša su savimi prilipusias prie savo 
rankų ar tai drabužiuose užsikrečiamų ligų 
bakterijas. Taigi bečiupinėdamas prekes su 
taip nešvariomis rankomis paliks šitas 
bakterijas, ir tokį daiktą nusipirkęs kitas 
užsikrės liga. Šitas, yra grynai sanitariš- 
kumo punktas, kurį reikia ypatingai daboti 
valgomųjų prekių krautuvėse, nes užsikre
čiamųjų ligų bakterijos greičiausiai prie 
valgomųjų daiktų prilimpa, ir todėl grei
čiausiai gali sveikas žmogus, tokį nešvarų 
daiktą suvalgęs, užsikrėsti liga. Dar vienas 
pavyzdis* Štai vertelga nusiperka statinę 
obuolių, arba maišą bulvių bei cibulių (svo
gūnų), Jis perka šitas prekes nematydamas 
kas viduryje randasi; jis nežino ar vienu
tės pripildančios minėtas mieras yra visos 
sveikos ir tinkamos pardavimui ar ne, jis 
perka tik ant žodžio pardavėjo ir dėlto juk 
mato, ka'd ant viršaus vienutės yra geros. 
Vienok bepardavinėjant mažomis mieromis 
'šitaip nupirktas prekes, pasirodys, kad vi
duryje statinės ar tai maišo randasi ir ma
žų, ir biskutį negražių, kurių išrinkus at
skirai nieks nebepirktų. Vienok sumanus ir 
sistematiškai vedąs savo biznį vertelga pa
sielgs su šituomi apsireiškimu labai pro
tingai; jis pats pasitarnaudamas savo pir
kėjams į mažesnę mierą indės vieną ar porą 
tokių-mažesnių vienučių, o daugiaus per
kančiam į didesnų mierą indės ir daugiaus, 
ir tokiu budu parsiduos viskas gražiai. 
Pirkėjai bus užganėdinti ir-vertelga netu
rės’ nuostolio. Šitaip daryti yra labai 
praktiška.

Suvis kitaip atsitinka su minėtomis 
prekėmis ten, kur pirkėjai patįs sau pasi
tarnauja; kiekvienas pirkėjas imdamas iš 
maišo bulves ar tai iš statinės cibulius, ren
kasi vis geriausius ir gražiausius, o prastes
nius vis kitiems palieka. Pagaliaus krau
tuvininkas apsižiūri, jogei ant dugno yra 
likę tik išrankos, kurių nieks jau nebenori 
ne tik pirkti, bet nei už dyka neima. Tan
kiai atsitiks taip, kad iš statinės obuolių 
gali likti išrankų apie du gorčių, bet-imant

EIGIPTĖNŲ PRIEŽODŽIAI.

(Tąsa).

kūčių akių? Ne! Tiktai poros.
32) Kiekviena dėžė turi savu atvažą.
33) Šunies uodegą negalima padaryti

Kuomet kupranugaris veidrodyje 
pamatė savo kuprą, tai jis parpuolė ir nu
silaužė sau sprandą.

35) Lošk vienas ir išloši.
36) Jis nori jūres kepure išsemti (reiš-

34)



V 1 E N Y b h No. 24.L x E T U V JUNK Ų

EUROPIEČIŲ PAJEŠKOJIMAI 
SAVO GIMINU AMERIKOJE

(B prisiųstų ,,V. L.” redakcijon 
laišku).

1. Jurgis Žilonis, iš Stakliškio 
miestelio, Trakų apskr., Vilniaus 
gub., — jieškau savo brolio Juo
zo Žilonio ir kitų pažįstamų. At- 
sišaukit žinomi adresu : Russia, 

Rostov (na Donu)

Litovskij Komitet.
2. Petras J. Vaitelis (sužeistas 

ant karės lauko kareivis), iš Kau-

galos vaisė-, Gelažių k., jieškau 
savo brolių, draugų (—gių), pa
žįstamų ir kaimynų. Malonėkite 
atsiliepti šitų adresu: Russia, 

Petrograd
Imperatorskij Universitet, ’ 

Chimiczeskaja Laboratorija.
3. Kazimieras Kaulakis, iš Kau

no gub., Ukmergės apskr., Anyk
ščių par., Naujonių sodžiaus, — 
prašau giminių ir pažįstamų atsi- 

. liepti šiuom adresu (delei karės 
turėjau prasišalinti iš savo tėvy-

- nes): Russia,
Gor. Moskva,

Selo Bogorodskoje,
B. Bogorodskaja ui.,

Sapožn. masterskaja.

no g., Šaulių p«av.. Leckavos par., 
o 'dabar pabėgęs Rusijon. — pra
šau atsiliepti giminių šitų adre
su: Russia.

- Gor. Moskva,
Selo Bogorodskoje,

J.; . ; B. Bogorodskaja ui-,
d. Čvietkova N23,
Sapožn. masterskaja,?

5. Jonas Mikalauskas, iš Suval
kų gub., Naumiesčio apskr., Ta- 
mošbudžio gm., Šedvigių kaimo, 
jieškau savo giminių ir pažįstamų 
žemiau nurodytu adresu.

6. Mikolas Maksvitis, iš Suval
kų gub., Naumiesčio apskr., Ta- 
mošbudžio gm., Marmiškės kaimo, 
— meldžiu giminių.ir pažįstamų 
atsišaukti žemiau nurodytu adre
su.

7. Ona Petkunienė su duktere 
Marcele, iš Suv. gub.. Naum. aps, 
Tam. gm., Marmiškės k.. — pra-

K ■

sau atsiliepti giminių ir pažįsta
mų šiuom adresu: del visų tri- 

. JV — 5,6 ir 7i;: Russia.
Gor. Szklov, Mogile^koj gub. 
Pro-boinaja ui.. No. 41

Jonas Mikalauskas.
8. Juozas Navikevičius, iš Su

valkų gub., Marijampolės apsk., 
Prienų par., jieškau savo sesers 
Magdalenos Navikevičiutės-Kruš- 
namkos. — prašau atsiliepti 
kalinga pašalpa, šitų

siliepti šiuom adresu: Russia.
Gor. Gorodok, Vitebską ja, 
Poetą — spIo Kozjany.--------

Petr S. Marcinkus.
13. Ona Poidakytė, iš Suvalkų 

gub., Vladislavovo apskr.. Svetu- 
Tirvidonių kaimo. —*

io varniškių kaimo (čia pasiliko 
mano žmona ir tėvai; aš nuo ka-

liepti mano giminių ir pazjst 
mų. Mano adresas: Russia.

Gor. Novgorod,

štamų šitų adresu: Russia.
Gor. Moskva,

SI esą ri anas, Juoz. špokas.
122 kp., Chicago, Ill.: Ant. Cė- 

sna, F. K. Strzyneckis, Ant. Ber-

Dr. Zimontas
B. K. Kondratavičius
Dr. Draugelis

rota.

si n o
prašau atsiliepti giminių ir pąžį 
štamų Amerikoje šitokiu antrašu 

Russia.
Gor. Voronež.

Pivovar. ^avod Kunca.
14. Juozapas Paulauskas,

Kauno gub., 
laukės sodž..

1S '

Salantu par., Gruž
gyvenęs Liepoja j.

pažįstamų bei giminių — meldžiu 
atsiliepti laišku šitokiu adresu:

Russia.
Gor. Jurjev,

Libavskoje Polic. Upravlenije.
15. Karalius Žukauskas, iš Al v- 

taus miestelio, Suvalkų gub., pra
šau atsišaukti Antano, Juozapo ir : 2-je uczen. obszczežitije biežanok. 
Simano Žukauskų (Amerikoje) 
šitų adresu: Russia.

Gor. Polock, Vitebskoj g-

Patronąt Kaz. Palaty.
25. Valerija Vitkaitė (Vitkus) 

— jieškau savo brolio Jono Vit
kaus (arba Bruną Smiltės) iš 
Kauno gub., Ukmergės ap»skr., 
Užpalių miestelio. Mano adresas:

Russia.
Gor. Voronež,
Staro-Moskovskaja ui. N19 

2-je uczen- obszczežitije bieSanok.

! brolio Jono ir sesers Pečiulvtės, iš 
\ Suvalkų gub., Vilkaviškio apskr., 
’Vilkaviškio miesto. Adresas toks: 
I Russia.

Gor. Voronež, 
Staro-Moskovskaja ui. XI9

27. Albinas Binkis, (mokinys- 
pabėgėlis), iŠ Vilkaviškiu so
džiaus, Papilio par., Zarasų aps., 
Kauno gub.. — noriu susirašyti

16. Franc. Balzeras, iš Kauno ; su giminėmis, draugais (—ėmis) 
gub., Šaulių pav., Lygumų vals- ir pažįstamus, gyvenančiais Ame-

| Čiaus, pajieškau savo vaikų
Franciškaus ir Petro Balzerų. § 
Mano adresas:

Gor. Voronež,
Sloboda Pridaczi.

d. Torovinova.
17. Jonas Jasiukinas, iš Griška

būdžio par., šaleblėkių sodžiaus, 
Suvalkų gub., pajieškau Juozapo, 
Stanislovo 
Malonėkite

Russia.
Gor.

Russia.

ir Petro Jasiukinu- 
atsiliepti šitų adresu:

į riko j e. Mano adresas: Russia.
Got. Bogorodick, Tulskoj gub.,

■ Kovenskoje sredneje selsko-cho-
ziaistvennoje ucziliszcze.

28. Alfonsas Žukauskas (pabė- 
| gelis), iš S viliu kaimo, Vabal- 
' ninku par-, Kauno g.. — draugai,
■ giminės ir pažįstami, atsišaukite
| šiuom adresu: Russia.

Gor. Bogorodick, Tulskoj g., 
Kovenskoje credn. s. ch. ucz.

SLA, 29-TAS SEIMAS
-Susivienijimo Lietuvių Ameri

koje 29-tas seimas atsibuvo lenkų 
Sokol ii svetainėje birželio 5, 6, 7, 
8, 9 ir 10 dienomis 1916 m., Pitts-

Sesiją I.

1) Seimą atidarė Susivieniji
mo pirmininkas ant 10:05 v. ry
te. Palinki Susivienijimui viso 
labo, pataria neužsiimti nei po
litika nei religija, bet rūpintis 
susivienijimo .ir darbininkų rei-

126 kp-, New York, N. Y.: An. 
B. Strimaitis, Vac. K. Račkaus
kas, J. M. Danielius, Fr. Bajoras, 
And. M. Manus-

129 kp., Chicago, UI.: Bronis. 
Lenkauskas.

135 kp-, Philadelphia, Pa.: Vac. 
Karuža.

142 kp., New Haven, Conn.: 
Mot. J. Vokietaitis.

152 kp., Braddock, 
Urbonas, V. Žakaitis-

160 kp._, Donora, Pa.: V. P. Ba
nionis.

165 kp., E. Vandergrift, Pa.: 
F. Kemėžiutė.

172 kp„ Duquesne. Pa.: Jon. 
Aleškevičius.

182 kp., Chicago, Ill.: Mar. Ra
dzevičiūtė.

31
14

Pirmininko padėjėju pasilieka 
Dr. Zimontas.
c). Nominuojama į seimo sek

retorius. Nominacijoje gauna:

19 
9 

Daugelis kitu, po vjeną ar du. bal
su. Rinkimuose gauna balsų:

Pa. Jur.

V. K- Račkauskas
K. Mažiukna

43
23
12K. Mažiukna

Seimo sekretorium pasilieka 
Norkus. Seka rinkimas Įvairių 
komisijų, kurios išrenkamos akla
macijos budu.
d) Presos Komisija:

V. Karuža.
Dr. J. Baltrušaitienė.
F. Kemėžiutė.

rei-
adresu:
Russia.

6-vo.

Got- Moskva,
Milintinskij per.

Litovskoje
9. Mariją Kulešytė, iš Vilniaus

gub. ir pavieto, Juturkios (naiš- 
kiai parašyta) par.. — noriu 
rasti savo gimines. Adresas:

Russia.
Gor. Moskva.

Selo Bogorodskoje
Kazakovskij per. No. 6.

10. Jonas Slavinskas — mok y
kytojas-pabėgėlis — jieškau savo Į K. 
brolio Antano Slavinsko, paeinan 
šio iš Pagaršvio kaimo. Pagirm 
ronio gminos 
Suvalkų gub.

su

_,2)' Nuskina mandatų priėmi
mui komisiją, kurion ineina: V. 
Karuža, J. Liutkauskas ir Dėdy- 
nas, o ženklelių prisagiojimui 
komisiją, kurion ineina: Botyriu- 
tč ir Gilbaitienė.

3) Seiman pribuvo šitie dele
gatai:

1 kp., Edwardsiville, Pa. : Juoz. 
Vnukauskas,. Ant. Gibąvieius.

2 kp.. Forest City, Pa.: M. A.

7 kp., Pittston, Pa.: K.. Janeliu- 
nas. Tam. Paukštis.

11 kp., Waterbury, Conn.: Jon. 
Žcmantauskaš, Ant. Povilaika.

12 kp., Nanticoke, Pa.: Jon.
29. Veronika Bimbaitė ’(pabė- j ^erPa- 

gusi iš karės lauko) r,Kauno gub. 
Zarasų pav., Panemunėlio vals.

18. Antanas Aleksa, iš Šilvienų Salų par., Vilekiškio s.. — jieš

Polock, Vitebskoj* <

kaimo,' Ilguvos par.’. Suvalkų g., kau' brolių Jono ir Juozo. Mel- 
noriu susižinot su sekančiomis i džiu atsiliepti žemiau paduotu 
ypatomis: kun, Muleikaičiu, kun. i adresu.
Konst. Vasiliausku, Vincentu Jur-
gilevičiu ir Juozapu Aleksa. Ma
lonėkite atsiliepti šiuom adresu:

Russia..
Gor. Polock, Vitebskoj g„

Kupris.

Cicero, Ill.: Kaz. De-

Monessen,

Seelyville,

Pa.: Klem.

Ind.: Ant.

V. K. Račkauskas ir
R. Adžgauskas.

f/ Įnešimu tvarkymo komisija:
J. Liutkauskas.
B. K. Kondratavičius.

Alaburda.
208 kp., Chicago, 

Giraitienė.
212 kp., Kenosha, 

Braževįčius.
. 213 kp., Brooklyn, N. Y-:

Wis.:

Paul.

Kaz.

Pijus

214 kp., Pittsburgh, Pa. : P.
Pikšrius.

216 kp., Erie. Pa.: Vine. Matu

g) . Skundų komisija:
Dr. Draugelis. 
Dom. Lekavičius. 
Adv. Bračiulis.

h) . Finansų komisija:
J. K. Mažiukna.
O. Karaliūtė-

Rezoliuciją komisija :

228 kp., E. New York, N. Y.: 
On. Karaliūtė.

230 kp., Nanticoke, Pa.: Vikt. 
Kamarauskas.

- Viso delegatu .
21 kp., Detroit, Mich-: Fel. Mo-Į

14. kp., Cleveland, Ohio.: Luk. 
Baltrukoriis.

tūzas.

81

-a). KĮĮa klausimas -apie ne-

Aukos L. G ir A FPildomajai Tarybai.
. Skaitomi linkėjimai nuo įvai
rių žmonių, kuopų ir taip 
Ha u. Prie linkėjimų laiškų 
vo pridėta aukų įvairiems 
slams — $:W,50.

Pertrauka 10 minutų-
Įnešimas, kad svetainėje laike 

pertraukų nebūtų rūkoma, bet 
jau rūkoriai čia pasipriešino ir 
įnešimą nuskandino.

Velionio kunigo J. Žebrū) po- 
smertinę nutarta išmokėti jo bro-’ 
hui taip greitai, kaip su juomi

KBASOS DĖŽUTĖ.
Socialistų draugui. (B Argentino»). 

Tam is t os laiško, kur telpa patvirtini
mas teisingumo tilpusios „Vr. _ L” 
Strauso koresp., (kurių užginė i ja per 
„šakę” ir patįs soc), kurioje buvo pa
žymėta, kaip socialistai per varduvių 
pokilį „iškilmingai” tuštino alaus bač
kutes, net alpinsime, — neapsimoka.

Buvusiam teatre (So. Omaha, Neb.). 
Tamistos koresp. nededame, kadangi 
apie tą patį dalyką prisiuntė koresp. 
kitas inusų bendradarbis. ,

A. N. R. (Peru, III.). Delei'"stokos 
vietos šiame num. Tamistos koresp. 
tilps sekančiame num.

su auka $5.00 prieglaudos namui. 
SLA. 177 kp. "su auka $1.35 L. G. 
ir Aut. Fondan. K. Kažemėko, 
su auka $15.00 L. G. ir A. F. 
Nuo pavienių narių iš Worcester, 
Mass-, su auka $11.00 prieglaudos 
namui. Nuo Lietuvių-Lenkų es
perantist ų Ratelio ir nuo 29 kuo
pos Vyčių.

11). Nutarus atidaryti III. sesi
ją 9 vai. ryto, 11. sesija 
rv'ta 6:00 valandą vakaro.

— po 25c. J. Alikauskas — 20c. 
F. Kidikas — 15c. A. Bernotaviėius
— 10c. J. Matikonis, Antanas — po
5c. Smulkių — 15c. Viso iš abiejų 
miestų. $S.65

Bridgeport, Ccnn., nuo SLA. 51 
kp. teatro pelnas. Prisiuntė 
geviėius ir J. Kazlauskas.

Viso per savaitę
Buvo Lakšte
Viso
Liet.
Viso

do-

užda-

Sesija III.

-Stasys Gegužis, seimo pirminin
kas, sesiją atidarė ant 9/40. Apie 
šią sesiją mažai ką galima pasa
kyti. Joje kaipir sekančioje se
sijoje buvo išduodami raportai. 
Ypač gana ilgai užsitęsia Susivie
nijimo sekretoriaus raportas. 
Šiaip jau kitos komisijos arba 
pačios skaito savo raportus, ar
ba jas skaito seimo sekretorius. 
Apskritai imant tai-ši sesija nuo
bodžiausia ir beveik be rezultato, 
nes juk niekas negali ką nors su
kontroliuoti, ypač kuomet skaito
mos ilgiausios skaitlinės-

Pagalinus pabaigoje šios sesi-

mais; indomiausias laiškas — tai 
nuo Šventakuprių partijos kuopos 
iš Brooklyn, kuris labai pajuoki- 
no visus delegatus. Ir ištikro toks 
laiškas labai geras, nes jis nieko 
neužgauna, bet Sužadina linksmu
mą.

Sesija užsidaro ant 1:30 
piet.

po

to- 
bu- 
tik-

jo 
tai

LIETUVOS GELBĖJIMO SKYRIUS.

bus galima susinešti.
Lukoševičiui sulaikyta 10 

larių pašalpą išmokėti.
Janušionis prašo išmokėti 

pusbrolio posmertinės dalį,
yra tą, ką jis išdėjo ant velionio 
palaidojimo. Bet nesant jokių 
priparodymų, prašymas paliktas 
be pasekmių. Kaip bus priduoti 
dokumentai, bus viskas išmokėta 
kaip ir pridera.

Lakštas 71:
Cleveland, Ohio., per. vietinį L. G. 

ir A. F. komitetą, uuo SLA. kuopų 
prakalbą, prisiuntė J. J. Žilinskas. 
Jš paties Cleveland©. A. B. Bortoše- 
vičius — $1.00. J. Biudokas, J. Pler
pa, K. Jankevičius, P. dūkis, J. šū
kis, T. Neura — po 50c.
kis, K. Aksoinaitis, P. Turis, A. Šim
kūnas
S. Paliulionis — po 25c. Smulkių — 
45c. Iš. Akron, Ohio: V. Vasiliaus
kas, V. Muilinas — po 50c. J. Vei- 
veckis, M. Tulaba, T. Bernotaviėius

J. Balta-

(Toliaus bus).

A. Zdanevičius, A. Zaladonis,

70 
inplaukė Fondan
A. F. lakšte 64 
per abu Foudu

$10.00 
18.65

9,558.72 
$9.577.37 

buvo 1,484.92 
11,062.29

J. O. Sirvydas.
G. ir A. F. fin. sekr.

PUIKIAUSIA FOTOGRAFIJŲ GALERIJA

RAPHAEL STUDIO
R. KRUCZAS, Savininkas

795 Manhattan Ave. Brooklyn, N.
Telephone 4026 Greenpoint

DIDELES KNYGŲ

DOVANOS
IKI $10.00

ja-

JUOKŲ 
SKYRIUS

Visiems žinotina
NEJUDINAMA NUOSAVYBE IR ASEKURACUA

Bulota ir .... taškas.
Nesenai girdėjau štai kokį 

anekdotą:
Anuose metuosey-kada pas mus 

viešėjo Jonas Vanagaitis, tuome
tinis „Birutės” leidėjas, o dabar
tinis vokiečių kareivių oficieris, 
tai vienoje vietoje per vakarienę, 
išėjus kalbai apie lietuvių veikė
jus, tas pats Vanagaitis pasakė 
apie Bulotą-advdkatą:

— Jums Buliota, tai didelis vy
ras, bet Lietuvoje — tai jisai vi
sai mažas, bet mėgink tu su juo 
susikalbėti, tai jis tuoj atsistos, 
usus nusišluostys ir pasakys: aš 
Buliota, advokatas ir taškas.”

Panašiai advokatas Bulota pa-, 
sielgė Brooklyne per pietus pas 
Bučinską su J. O. Sirvydu, kada 
ant pastarojo tūlų užklausimų 
Bulota negalėjęs atsakyti (tas 
„interview ’ ’ buvo „Lietuvoje ’*) 
atsistojo, usus paglostė ir rikte
lėjo: — aš Bulota ir... taškas.

Yra dideli šios gadynės žmonių reikalavimai. Žino
dami šį faktą, mes — J. J. Paukštis & Co., pasiryžome 
imti atsakomybę pasitamavime musu vientaučiams šiuo
se reikaluose: insigijime Nejudinamos nuosavybės ir 
Asekuracijos.

Mes parduodame NAMUS, LOTUS, F ARMAS ir 
AKRAIS, tokiose vietose, kur geriausiai pirkėjui tinka.

Ypatingą atydą atkreipiame ir SPECIALIŠKAI 
prižiūrime, kad TITULAS butų tyras (Clear). Kad 
pardavimo aktai (deed) butą gerai ir pagal teisės pada
ryti.

ASEKURUOJAME bei inšuriname nuo ugnies: na
mus, rakandus ir visokius kitus nuo ugnies asekuruo- 
jamus daiktus.

ASEKURUOJAME gyvastį, sveikatą ir parūpina
me ABELNOS ATSAKOMYBĖS palisus, sulig EM
PLOYERS LIABILITY akto.
^^ASEKURUOJAME krautuvių langus, šarvuoto 
stiklo (Plate Glass).

ŽODŽIU SAKANT, pas mus galite gauti ASEKU- 
RACIJĄ- visose jos srytyse, už pigiausias premijas, kaip 
tik galima. Atsiminkite, kad mtiSŲ pareiga yra tarnauti 
ASEKURACIJOS NORINTIEMS, o niekam kitam.

. t NOTARY PUBLIC {rejentasj. Visoki Jegališki 
raštai bei dokumentai, su didžiausia atydžia išpildomi ir 
paliudijami. Darome DAVIERNASTIS.

Visuose virš paminėtuose reikaluose kreipkitės pas 
mus. o gausite gerą ir teisingą patarnavimą.

Rodos ir patarimai, kiekviename reikale suteikia
mi. Todėl kreipkitės pas

J. J. PAUKSZTIS & CO.
REAL ESTATE $ INSURANCE BROKERS. ,

120=4 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone 2427 Greenyoint

Kiekvienas iš skaitytojų ir platinto= 
jų „VIENYBĖS LIETUVNINKU” gali jas gauti.

Dovanos bus duodamos laike 30 dienų! 
nuo Birželio 15=tos dienos 
iki Liepos 15=tai dienai 1916 

Neatsisakyk jas gauti. Padidink 
savo kningynėlį. Gavimas šių 

dovanų yra labai lengvas.
Štai kaip:

KURIE IŠ SKAITYTOJŲ „VIENYBĖS LIETUVNINKŲ ” ARBA 
ŠIAIP LAIKRAŠČIŲ PLATINTOJŲ BEI GEROS VALIOS ŽMO
NIŲ GAUS DEL „VIEN. LIET.” NAUJŲ SKAITYTOJŲ ŽEMIAU 
PAMINĖTĄ SKAITLIŲ LAIKE 30 DIENŲ, GAUS MILŽINIŠKAS

Sesiją IV.A. Rimka.
P. Živatkauskas.

9) . Nutarta, kad laikraščių re
porteriai užsiregistruotų., Užsire-

I gistravo: A. Rimka nuo ,,Atei- 
I - *ties”. P. Norkus,nuo ..V. Liet.”, 
J. Pajauskas nuo „Liet.”, Jur
gelionis nuo „Naujienų,” V. K- 
Račkauskas nuo .Tėvynės” ir L. 
Pruseika nuo „Laisvės.”

10) . Nutarus susirinkti antron 
sesijon ant 3 v. popiet, pirminin
kas uždaro sesiją ant 1:20.

ir paprastai atidaro 
mo pirmininkas (ant 2 v.

sei- 
po 

piet.); paskui seka vardošaukis ir 
vėl seka Įvąiriii komisijų ir ko- 
misijėliii raportai. Tas tęsiasi iki 
10 minutų pertraukos.

Po pertraukos keletas narių, 
matomai laikraščių koresponden
tų užagituotų, įneša rezoliuciją 
prieš P. Norkaus delegatystė. Čia 
vėl kįla apsimainymas nuomo
nėmis. Bet pagalinus pasirodo, 
kad tai visiškai net ne rezoliuci
ja. Pagalinus milžiniška didžiu
ma balsų ta rezoliucija ne re
zoliucija. atmetama.

Pereinama svarstyti suspen
duotuosius Pildomosios Tarybos 
narius. Ant listo pirmiausiai sto
vi P. Šimkus 27 kp. narys. Nuo 
suspendavimo jis paliuosuojamas, 
bet pašalpa jam neišmokama. 
Sekantis — F. Urbonus visiškaiv . V
prašalinamas iš S. Liet. Am. Ra
gauskui nutariama mokėti pašal
pą ligoje.

Sesija 
kare.

Taškas ir
Septynetas metų atgalias muš 

amerikiečius buvo-gyveno dide
lis, pagarsėjęs taškas (a.a. „Dar
bininkų Viltyj”). Tas taškas, kad 
pliekdavo (nesupyks skaitytojai, 
kad pasakysiu, kas jis buvo — 
tai buvo Jonas Viskoška) ir. Ba
lučiui, ir Sirvydui, ir Damijonai
čiui. ir Sekevičiui-Dagiui, ir tt., 
taip panašiai, kaip dabar „kairie
ji” a la Pruseika, Grigaitis, Rim
ka. Bet atėjo laikas — taškas 
dingo, tartum kamparas.

Bet dabar atsirado tūli taškai 
— Bulota ir dar vienas-kitas ne
žymus. . Baisu, kad su jais taip 
neatsitiktų, kaip su a.a. „Darb. 
Vilties” tašku.

23 kp-, Shenandoah, Pa.: Al. ]egaĮiškumą atstovauti 40 kuopą 
Kupstas, Lind. Joneikis,. St. Ge-1 pr j Baltrušaitienai ir Virbic

kui. Paaiškėjus 
^en' abudu delegatai 

J iška iš.
i b). Pripažinta delegatystė Gi-

29 kp., Westville, Pa.: F. 
dorius.

dalykui, tiedu 
pripažinti lega-

Gil-

30. Elzbieta Sakalytė, Kauno 
g., Zarasų apskr., Pandėlio par-, 
Kirdonių sodžiaus, — jieškau bro
lio Juozapo, sesers Veronikos ir

> giminių. Atsiliepkite žemiau pa- baitiene 
duotu adresu.

19. Anytė Tininis — pajieškau
Kazimiero Tininio iš Kauno g.,; 
Ukmergės pav. (Kamajiškis). Bo-■ 
bliu sodžiaus. Meldžiu atsiliepti į
šituom adresu: Russia. Aižiu atsiliepti žemiau sek. adresu

Petrograd. x Į 32: Veronika Strukaitė (pabė-į
3-aja rota, d. 2, kv. 37. Į gusi iš karės lauko). Kauno g., i

20. Juozapas Umbrasas, karei- ‘ Ukmergės apskr., Alotų vals., Ku- i 
vis. pajieškau savo brolio Kaži- į piškio miestelio.
micro Umbraso, iš Kauno g., Uk-: minių ir pažįstamų. Atsiliepkite : 
mergės pav.. Taujienų vals., Nau- žemiau paduotu adresu.
ja.sodžio kaimo. Meldžiu atsišauk
ti šiuom adresu: Russia.

Gor. Moskva.
, Suszczev.skaja ul„ N27-

Intendantsk. Obmund.
Masterskaja 3 roty.

, 21. Povilas Narbutas, kareivis
pajieškau savo brolių . Kazimiero ; gusi iš karės lauko). Kauno gub.. 
ir Jono Narbutų, iš Kauno g., i Šaulių apskr., Radviliškio vals..
Ukmergės apskr.. Raguvos vals.. i Ilguočių kaimo, — pajieškau bro- 
Užunavėžių sodžiaus. Meldžiu at-1 liti Fetro ir Aleksandro, giminių

>bei pažįstamų. Meldžiu atsiliep- 
j ti sekančiu adresu (adresas vie
nodas del visu šešių : 29—34):

Russia.
Petrograd, « . -

Zarotnaja ul„ d. N30, kv. 11.

siliepti šiuom adresu: Russia 
Gor. Moskva,

►suszczevsKaja ui., .xo. zi.
. “ Int. Obm. Masterskaja

Kom. r- 3 roty 1 vzvoda.
22. Romualdas Butėnas (ir

Marijampolės pa v
— Mano adresas:

t. Szablykino, 
gub-

Xi va tkauska

34 kp.. New Britain, Conn.:
Jon- Skritul

Karolina Karvelytė. Kauno
Ukmergės pa v., Subačiaus J°n- Mikalauskas, 
Žviliunų sodžiaus, — jieš- skas.

giminių ir pažįstamų. Mel- Į 35- kp., Wilkes I 
į Vaišins,. F. Botvriutė.

36 kp., Chicago, UI.: Jon. Pa- 
uskas. Adv. F. Bračiulis, - Dr. 
nt. Zimontas. Dr. K. Draugelis, 

Dr. K- Graičiunas.
38 kp., Brooklyn, N. Y.:

Į Ramanauskas.
40 kp., Pittsburgh, Pa.: 

, Dr. Johanna Bajtri 
tienė, J. Virbickas.

42 kp., Wilmerding, Pa.: B. K

Jur.

j railienei, kuri atvažiavo seiman 
I vieton Šliakienės, kuri susirgo.
1 . ' .c) , Pripažinta delegato' teisė 
Kupstienei iš Shenandoah, Pa., 
kurios mandatas nėra, pas cen
tro sekretorių užrekorduotas.
d) . Taippat kaipir poniai Kup

stienei pripažinta ir K. Jankevi
čiui atstovauti 83 kuopą.
n Pakeltas klausimas, ar turi \

Sesija“UX

arė centro

DOVANAS.
KURIE TIK LAIKE 30 DIENŲ, UŽRAŠYS NAUJŲ „VIENYBEI
LIETUVNINKŲ” METINIŲ SKAITYTOJŲ SEKANTĮ SKAIT

LIŲ GAUS KNINGOMS DOVANŲ SEKANČIAI: ,

33. Veronika Vigelytė, Kauno 40 kp 
’ gub., Ukmergės apskr. Alotų Kai., j Kvedera.
Duokiškio par.. Voverinės vien

' kirmio, — meldžiu giminių ir pa 
žįstamų atsiliepti žemiau paduo

j tu adresu.
34. Barbora Kuniučiutė (pabė

kuris Susivienijime yra išbuvęs Į 
110 mėnesių. Paaiškėjus dalykams.

se-
šuo Teofilė), iš Pagurių sodžiaus, . 35. Juozas Jonužis, Kauno gub., 
Pandėlio par., Kauno gub., pa- - Raseinių apskr., Andrijavo vals., 

(jieškau seserų Elzbietos ir Kon- Rudgalvių sodos, — pajieškau 
ir švogerio draugų, pažįstamų ir giminių. At- 
Atsiliepkite siliepkite šituom adresu: Russia 

Russia.

n
11. Petras Sim. Marcinkus, iš valkų gub 

Kauno gub.. Kelmės vaisė., Gau- 
ėiikių so<lžiaus — gyvenau Šaulie-1 Mano adresas •„ 
nų Pušiniškių s.; ir

12. Aleks. Karbauskaitė, Var
nių par., iš Nevartliei 
prašome giminių ir j

MXrziaus — gyvenau 
Pušiniškių s.: ir

Į stancijos Butėnaičių
Marcinkausko. 

šituom adresu: 
Petrograd,

Pctrogradskaja storona,
Lapuchinskaja ui.. No. 12.
Anton Z a bukas.

23. Domicėlė Bobiniutė. iš Sus
kų kaimo, Kalvarijos par.. Su-, kos, 

jieškau savo seserų j dzin
r A f cm i jos Bobiniučių. j 

Russia.
x. Got. Voronež, 

Litompj Komitet-
• 24. Viktoras Velkinas, iš Kau
no gub., Raseinių pav, ir valsč. ’meldžiu atsiliepti giminių ir paiį-

415 Polevoj Zapasnoj Gospital.

Pavien.: >Jur. Dra gašlus, 
Rimka.

51 kp., Bridgeport, 
Adžgauskas.

57 kp., Worcester,

Conn.:

Mass.:

64 kp.j Baltimore, Md.: Jon.
Alyta, P. Lazauskas.
66 kp., Ansonia, Conn-: St. Bu- 

janauskas.
74 kp., So. Chicago, HL: 

Kvietkauskas.
76 kp., Brooklyn, N. Y.: 

Lančiškis.
77 kp., Rockford, Hl.: Vine. S. 1 

Jokubynas.
83 kp., Brooklyn, N. Y-: Jon. j

V. Liutkauskas, K. Jankevičius.

įsai- į vienijime pirmiau apie 4 suvirs 
i metus ir kad tame klausime ne- Į 
aiškus konstitucijoje par., nutar
ta jam duoti delegato teisę.
g). Pripažinta delegatystė A-

Rimkai, kuris nėra išbuvęs tarp
So. Bostono pavienių 6 mėnesius.

.5). Centro Valdybos esantiems Į 
seime nariams suteikti patariamą
jį balsąi

6) . J. Žemaičio Jprašymas 
teikti jam patariamąjį balsą 
mestas 36 bals, prieš 17.

7) . Prezidiumo rinkimai:
a). I pirmininkus nominuojama I k)ausia seim(} 

j slaptai. Balsų gauna:
Jon. i

su-
at-

Sim.

Dr. J. šliupas įneša St- Gegužį

St. Gegužis 50
Dr. Zimontas 3
B. K. Kondrataviče 13
Dr. Draugelis 3
Dom. Lekavičius 1

36. Jieva žadeikienė — pajieš-1 86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa.:| nuskarti seimo pirmininku akla- 
| macijos budu. Delegatai vienbal- 
Įsiąi tam praaria. Sf. Gegužis 
silieka pirmininku.
b). Į pirmininko padėjėjus 

minuojama ir gauna balsų:
B. K. Kondratavičius 

Dr. Zimontas 
Dr. Draugelis

Ikau savo vyro Pranciškaus Žadei- Jon. Mažiukna.
90 kp., Bridgeville, Pa.: 

Savukaitis? S. Bakanas.
I kio (apie porą metų atgal jis gy-
j veno 22 George Str.. Brooklyn
į N- Y.) ir trijų dukterų — Moni-| 92 Courtney, Pa.: Dom- Lc-

Johanos ir*'Julijonos. Mel
atsiliepti sekančiu adresu:
Russia.
Gor. Kostromą,

Novo-Troickaja ui. N71, kv. 7
d. V. S.. Mbchina.

37 *9

pa-

no

mų at-

ką v ič i us.
99 kp-, Eerminie, Pa.: Jut. An

driušis.
103 kp., Johnston City, UI.: į 

Ant. VirviČius.
105 kp., Dayton/Ohio.: Tam.

15 
Daug kitų po vienų ar du balsu. 
Slaptai renkama ir gaunama bal- 
6UK

—l-)v- Ant ra sesiją
valdybos pirmininkas F. Živat
kauskas 3:00 vai. po pietų.

2) . Delegatų vardašaukis. Pasi
vėlino sesijon: Dr. J. F. Baltru
šaitienė. M. Radzevičiūtė. P. Gi- 
raitienė ir O. Karaliūtė-

3) ? Centro vald. pirmininkas 
Živatkauskas pakviečia užimt vie
tą išrinktą seimu? pirmininką.

4) . Seimo pirmininkas p. St. 
Gegužis užėmęs savo vietą trum
pa prakalba kviečia delegatus 
ramiai užsilaikyti ir rimtai svar
styti S LA. reikalus. Taippat pa-

j kviečia užimt savo vieta seimui
•V . .j ^rinktą sekretorių.

5) . Seimo išrinktasis sekreto- 
I rius P. Norkus pasiskiria sau pa
dėjėju p. V. S. Jokubyną.

6) . Skaitymas protokolo 28 sei- 
: mo. Skaito centro valdvbos sek- 
i rotorius. Skaitymas užsitęsia apie
2 valandas. Protokolas priimtas-

7) . Centro valdybos sekretorius 
, ar reikia skaityt

128-to seimo raportai, kurie yra 
| origrnahiose. Kadangi tie rapor- 
[ tai yra priimti 28 seimo, nutarta 
I juos neskaityt.

Pertrauka 10 minutu.*
8) . Sesija atsinaujina. Lietu

vių Mokslo Draugija iš Pittsbur
gh o, paaukauja seimui 3 dide
lius bukietus žydinčių pinavijų. 
Seimas ištaria ačiū L. M. D. už

j dovanas.
9) . Centro vald. pirmininko ra- 

Į pertas. Skaito p. Živatkauskas; 
(raporto visa svarba yra surišta
sn Massachusetts valstijos fiŽgy- 
nimu egzurtuot SLA. kuopoms to
je valstijoje. Raportas priimtas-

10) . Skaitoma pasveikinimai 
atsiųsti seimui nuo: SLtA. 101 kp.

užsidaro ant 5:50 v. va-

Sesija V.

Sesiją
Vardošaukis ir tam panašiai.

Skaitomas / paskutinių jų dvie
jų sesijii protokolai ir be jokių 
pataisymų priimami.

Vėl kįla sulaikytų pašalpų klau
simai ir nutariama:

a) ; Onos Junevičiutės pašalpą 
ligoje išmokėti jos globėjams.
b) . Jon. Černiui tik tada išmokė-* 

ti pašalpą, kaip jis. atsilygins su 
Susivienijimu.
c) . K. Revaitį 46 kp. narį už pa

sisavinimą kuopos iždo prašalin
ti ant visados iš SLA.
d) . A. Rasimatvičiui pašalpos ne

mokėti.
e) . V. Regalienės pašalpos klau

simas pavedamas komisijom
Grįžta iš Komisijas J. Ku

dirkos -klausimas.*
Nutarta jam pašalpą išmokėti.
Skundas 23 kuop. ant jų iždi

ninko už pasisavinimą kp. rždo. 
Atidėtas.

Jonavičiaus reikalas pavedamas

atidaro p. St. Gegužis.

«

........... .. .......... ry ---------- --- ---------------------------- ------- --................................................................................. . .....

Kurie užrašys 10 ar daugiau metinių „Vien. Liet.” skaitriojų gaus 
$10.00 

.. $8.00 
$7.00 

.. $6.00 

.. $4.00 

.. $3.00 

.. $2.00 

.. $1.25 
. .75c.

užrašys 9 skaitytojus gaus už • 
užrašys 8 skaitytojus gaus už- 
užrašys-7 skaitytojus gaus 
užrašys 5 skaitytojus gaus 
užrašys 4 skaitytojus gaus 
užrašys 3 skaitytojus gaus

uz .. 
uz .. 
už . . 
už . .

Kurie 
Kurie 
Kurie 
Kurie 
Kurie 
Kurie
Kurie užrašys 2 skaitytojus gaus už.......
Kurie užrašys 1 skaitytoją gaus už ....

KNINGOS DOVANOMS YRA PASKIRTOS SEKANČIOS:
Pažvelgus Atgal — $1.00, Apysakos, Paskutinė Ašara, Geras Žmo
gau, Ar Nematei Kerštas, Kol Saulė patekės — .75c„ Jaunieji 
Skrauja — $1.00, Žemės giesmė (pirmoji dalis) — $1.00, Visuo
tinoji Historija (satyroje) — 60c., Žemių dulkės — 50c„ Vargdie
niai 50c„ Lietuviškas Albumas Paryžiaus Parodos — 30c„ Kupre
lis .— $1.00. Žemės giesmė (antroji dalis) —50c„ Granatų pavėsy
je — 40c., Joninės — 45c., Iš po Budelio kalavijo — 30c„ Kur musų 
išganymas — 25c., Polemonas ir Giržduitė — 20c„ Augis Darbinin
kų Lietuvoje — 15c„ Adomas Mickevičia — 15c., Herbert Spencer 
— 15c„ Apie Dievų pavydumą — 15c., Emigracija — 15c„ Idėja 
ant mėšlyno — 10c„ Paveikslai — 15c., Kaip Cicilijos darbininkai 
kovoja už žemę ir Laisvę — 10c.

PTNIGIŠKO JOKIO KOMISO NIEKAM NEBUS MOKAMA.
ŠISAI KONKURSAS, MELDŽIAME ĮSITEMYTI, TIK ANT 30 
DIENŲ LAIKO. PINIGUS REIKIA SIŲSTI PER MONEY OR
DERĮ IŠPERKANT ANT PAČTO IR KARŠTU PRISIUNČIANT 
SKAITYTOJ^ PILNUS VARDUS PAVARDES IR JŲ ANTRAŠUS 
Prisiųsdami pinigus ir skaitytojus pažymėkite iš augščiau paminėto 
surašo, kokias kningas pasirenkate, kad prisiųstume. f

Šias dovanos yra del kiekvieno, ir mes norėdami palengvinti 
musų vientaučiams įsigijimą lengvesniu budu knjngao„ padarėme 
del kiekvieno šį konkursą prieinamu. Pasitikim iš kalno, kad ger
biamieji tąja proga pasinaudosite. „VIEN LIET.” Metams $2.00.

Su pagarba

VIENYBĖS LIETUVNINKU AiminisK,
120 Grand Str Brooklyn, N. Y

i *—■
Į ’ •

NAUJOS
APYSAKOS

Tik=ką išėjo iš po spaudos

PASKUTINE AŠARA.
GERAS ŽMOGAU, AR NEMATEI...?

Žemaitė negali susieiti ir pasi
kalbėti su savo žmonėmis — 

vienminčiais.
Kada Bulota ir Žemaitė buvo 

Lawrence, Mass. (geg. 26-27 dd.), 
tai Žemaitė norėjusi pasimatyti 
su ponia Ramanauskiene ir kitais, 
tautiečiais. Bet negalėjusi, nes 
Bulota „nedaleidęs. ’ ’

Kokia baimė ima Bulotą — ne
galiu įsivaizdinti.

KOL SAULE PATEKĖS.
£Paraše gerai žinomas rašėjas K. PUIDA.

Aukščiau paminėtos APYSAKOS arba gyvenimo 
vaizdeliai tai yra perlas musą dailiosios rašliavos.

Parašytos aiškiai ir kiekvienam prieinamoje 
formoje.

Būtinai ši knyga turėtų rasties pas kiekvieną 
knygų bei skaitymo mylėtoją.

Knyga didelio formato, turi 237 puslapius.
Kaina labai žema tik 75 centai

Reikalaudami Adresuokite:

„VIENYBĖS LIETUVNINKU” Administracija
120 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Pinigus siųskite Money Order arba Pačto markėmis.

Rimka jau tyli-.
Rimka pirmiaus tankiai giedo

davo, kad Bulota ne socialistas. 
Bet prabėgo keletas savaičių-mė- 
nesių: Bulota pradėjo šmeižti tau
tiečius. Ir sykiu Rimka nustojo 
rašyti apie Bulotą ir jį ginti.

Vis kokios tai „slaptybės”....

^griaudųs verksmai:”

Yčas, medalius ir.... kvailybė.
Geg. 26 d. Lawrence, Mass., 

Miesto Salėje iš Bulotos lupų pa
sipylė
Yčas, earicnšs rankos, auksinis 
medalius, klapčiukas, etc. O žmo
nės buvo atėję pasiklausyti apie 
karę, taiką, ramybę.

Tarp draugu.
— Vienok tavo snžieduotinė 

atsižymi gražumu.
— O ji turi 100 ti 

labai gražus dalvka



V 1 E N Y b h No. 24.L x E T U V JUNK Ų

EUROPIEČIŲ PAJEŠKOJIMAI 
SAVO GIMINU AMERIKOJE

(B prisiųstų ,,V. L.” redakcijon 
laišku).

1. Jurgis Žilonis, iš Stakliškio 
miestelio, Trakų apskr., Vilniaus 
gub., — jieškau savo brolio Juo
zo Žilonio ir kitų pažįstamų. At- 
sišaukit žinomi adresu : Russia, 

Rostov (na Donu)

Litovskij Komitet.
2. Petras J. Vaitelis (sužeistas 

ant karės lauko kareivis), iš Kau-

galos vaisė-, Gelažių k., jieškau 
savo brolių, draugų (—gių), pa
žįstamų ir kaimynų. Malonėkite 
atsiliepti šitų adresu: Russia, 

Petrograd
Imperatorskij Universitet, ’ 

Chimiczeskaja Laboratorija.
3. Kazimieras Kaulakis, iš Kau

no gub., Ukmergės apskr., Anyk
ščių par., Naujonių sodžiaus, — 
prašau giminių ir pažįstamų atsi- 

. liepti šiuom adresu (delei karės 
turėjau prasišalinti iš savo tėvy-

- nes): Russia,
Gor. Moskva,

Selo Bogorodskoje,
B. Bogorodskaja ui.,

Sapožn. masterskaja.

no g., Šaulių p«av.. Leckavos par., 
o 'dabar pabėgęs Rusijon. — pra
šau atsiliepti giminių šitų adre
su: Russia.

- Gor. Moskva,
Selo Bogorodskoje,

J.; . ; B. Bogorodskaja ui-,
d. Čvietkova N23,
Sapožn. masterskaja,?

5. Jonas Mikalauskas, iš Suval
kų gub., Naumiesčio apskr., Ta- 
mošbudžio gm., Šedvigių kaimo, 
jieškau savo giminių ir pažįstamų 
žemiau nurodytu adresu.

6. Mikolas Maksvitis, iš Suval
kų gub., Naumiesčio apskr., Ta- 
mošbudžio gm., Marmiškės kaimo, 
— meldžiu giminių.ir pažįstamų 
atsišaukti žemiau nurodytu adre
su.

7. Ona Petkunienė su duktere 
Marcele, iš Suv. gub.. Naum. aps, 
Tam. gm., Marmiškės k.. — pra-

K ■

sau atsiliepti giminių ir pažįsta
mų šiuom adresu: del visų tri- 

. JV — 5,6 ir 7i;: Russia.
Gor. Szklov, Mogile^koj gub. 
Pro-boinaja ui.. No. 41

Jonas Mikalauskas.
8. Juozas Navikevičius, iš Su

valkų gub., Marijampolės apsk., 
Prienų par., jieškau savo sesers 
Magdalenos Navikevičiutės-Kruš- 
namkos. — prašau atsiliepti 
kalinga pašalpa, šitų

siliepti šiuom adresu: Russia.
Gor. Gorodok, Vitebską ja, 
Poetą — spIo Kozjany.--------

Petr S. Marcinkus.
13. Ona Poidakytė, iš Suvalkų 

gub., Vladislavovo apskr.. Svetu- 
Tirvidonių kaimo. —*

io varniškių kaimo (čia pasiliko 
mano žmona ir tėvai; aš nuo ka-

liepti mano giminių ir pazjst 
mų. Mano adresas: Russia.

Gor. Novgorod,

štamų šitų adresu: Russia.
Gor. Moskva,

SI esą ri anas, Juoz. špokas.
122 kp., Chicago, Ill.: Ant. Cė- 

sna, F. K. Strzyneckis, Ant. Ber-

Dr. Zimontas
B. K. Kondratavičius
Dr. Draugelis

rota.

si n o
prašau atsiliepti giminių ir pąžį 
štamų Amerikoje šitokiu antrašu 

Russia.
Gor. Voronež.

Pivovar. ^avod Kunca.
14. Juozapas Paulauskas,

Kauno gub., 
laukės sodž..

1S '

Salantu par., Gruž
gyvenęs Liepoja j.

pažįstamų bei giminių — meldžiu 
atsiliepti laišku šitokiu adresu:

Russia.
Gor. Jurjev,

Libavskoje Polic. Upravlenije.
15. Karalius Žukauskas, iš Al v- 

taus miestelio, Suvalkų gub., pra
šau atsišaukti Antano, Juozapo ir : 2-je uczen. obszczežitije biežanok. 
Simano Žukauskų (Amerikoje) 
šitų adresu: Russia.

Gor. Polock, Vitebskoj g-

Patronąt Kaz. Palaty.
25. Valerija Vitkaitė (Vitkus) 

— jieškau savo brolio Jono Vit
kaus (arba Bruną Smiltės) iš 
Kauno gub., Ukmergės ap»skr., 
Užpalių miestelio. Mano adresas:

Russia.
Gor. Voronež,
Staro-Moskovskaja ui. N19 

2-je uczen- obszczežitije bieSanok.

! brolio Jono ir sesers Pečiulvtės, iš 
\ Suvalkų gub., Vilkaviškio apskr., 
’Vilkaviškio miesto. Adresas toks: 
I Russia.

Gor. Voronež, 
Staro-Moskovskaja ui. XI9

27. Albinas Binkis, (mokinys- 
pabėgėlis), iŠ Vilkaviškiu so
džiaus, Papilio par., Zarasų aps., 
Kauno gub.. — noriu susirašyti

16. Franc. Balzeras, iš Kauno ; su giminėmis, draugais (—ėmis) 
gub., Šaulių pav., Lygumų vals- ir pažįstamus, gyvenančiais Ame-

| Čiaus, pajieškau savo vaikų
Franciškaus ir Petro Balzerų. § 
Mano adresas:

Gor. Voronež,
Sloboda Pridaczi.

d. Torovinova.
17. Jonas Jasiukinas, iš Griška

būdžio par., šaleblėkių sodžiaus, 
Suvalkų gub., pajieškau Juozapo, 
Stanislovo 
Malonėkite

Russia.
Gor.

Russia.

ir Petro Jasiukinu- 
atsiliepti šitų adresu:

į riko j e. Mano adresas: Russia.
Got. Bogorodick, Tulskoj gub.,

■ Kovenskoje sredneje selsko-cho-
ziaistvennoje ucziliszcze.

28. Alfonsas Žukauskas (pabė- 
| gelis), iš S viliu kaimo, Vabal- 
' ninku par-, Kauno g.. — draugai,
■ giminės ir pažįstami, atsišaukite
| šiuom adresu: Russia.

Gor. Bogorodick, Tulskoj g., 
Kovenskoje credn. s. ch. ucz.

SLA, 29-TAS SEIMAS
-Susivienijimo Lietuvių Ameri

koje 29-tas seimas atsibuvo lenkų 
Sokol ii svetainėje birželio 5, 6, 7, 
8, 9 ir 10 dienomis 1916 m., Pitts-

Sesiją I.

1) Seimą atidarė Susivieniji
mo pirmininkas ant 10:05 v. ry
te. Palinki Susivienijimui viso 
labo, pataria neužsiimti nei po
litika nei religija, bet rūpintis 
susivienijimo .ir darbininkų rei-

126 kp-, New York, N. Y.: An. 
B. Strimaitis, Vac. K. Račkaus
kas, J. M. Danielius, Fr. Bajoras, 
And. M. Manus-

129 kp., Chicago, UI.: Bronis. 
Lenkauskas.

135 kp-, Philadelphia, Pa.: Vac. 
Karuža.

142 kp., New Haven, Conn.: 
Mot. J. Vokietaitis.

152 kp., Braddock, 
Urbonas, V. Žakaitis-

160 kp._, Donora, Pa.: V. P. Ba
nionis.

165 kp., E. Vandergrift, Pa.: 
F. Kemėžiutė.

172 kp„ Duquesne. Pa.: Jon. 
Aleškevičius.

182 kp., Chicago, Ill.: Mar. Ra
dzevičiūtė.

31
14

Pirmininko padėjėju pasilieka 
Dr. Zimontas.
c). Nominuojama į seimo sek

retorius. Nominacijoje gauna:

19 
9 

Daugelis kitu, po vjeną ar du. bal
su. Rinkimuose gauna balsų:

Pa. Jur.

V. K- Račkauskas
K. Mažiukna

43
23
12K. Mažiukna

Seimo sekretorium pasilieka 
Norkus. Seka rinkimas Įvairių 
komisijų, kurios išrenkamos akla
macijos budu.
d) Presos Komisija:

V. Karuža.
Dr. J. Baltrušaitienė.
F. Kemėžiutė.

rei-
adresu:
Russia.

6-vo.

Got- Moskva,
Milintinskij per.

Litovskoje
9. Mariją Kulešytė, iš Vilniaus

gub. ir pavieto, Juturkios (naiš- 
kiai parašyta) par.. — noriu 
rasti savo gimines. Adresas:

Russia.
Gor. Moskva.

Selo Bogorodskoje
Kazakovskij per. No. 6.

10. Jonas Slavinskas — mok y
kytojas-pabėgėlis — jieškau savo Į K. 
brolio Antano Slavinsko, paeinan 
šio iš Pagaršvio kaimo. Pagirm 
ronio gminos 
Suvalkų gub.

su

_,2)' Nuskina mandatų priėmi
mui komisiją, kurion ineina: V. 
Karuža, J. Liutkauskas ir Dėdy- 
nas, o ženklelių prisagiojimui 
komisiją, kurion ineina: Botyriu- 
tč ir Gilbaitienė.

3) Seiman pribuvo šitie dele
gatai:

1 kp., Edwardsiville, Pa. : Juoz. 
Vnukauskas,. Ant. Gibąvieius.

2 kp.. Forest City, Pa.: M. A.

7 kp., Pittston, Pa.: K.. Janeliu- 
nas. Tam. Paukštis.

11 kp., Waterbury, Conn.: Jon. 
Žcmantauskaš, Ant. Povilaika.

12 kp., Nanticoke, Pa.: Jon.
29. Veronika Bimbaitė ’(pabė- j ^erPa- 

gusi iš karės lauko) r,Kauno gub. 
Zarasų pav., Panemunėlio vals.

18. Antanas Aleksa, iš Šilvienų Salų par., Vilekiškio s.. — jieš

Polock, Vitebskoj* <

kaimo,' Ilguvos par.’. Suvalkų g., kau' brolių Jono ir Juozo. Mel- 
noriu susižinot su sekančiomis i džiu atsiliepti žemiau paduotu 
ypatomis: kun, Muleikaičiu, kun. i adresu.
Konst. Vasiliausku, Vincentu Jur-
gilevičiu ir Juozapu Aleksa. Ma
lonėkite atsiliepti šiuom adresu:

Russia..
Gor. Polock, Vitebskoj g„

Kupris.

Cicero, Ill.: Kaz. De-

Monessen,

Seelyville,

Pa.: Klem.

Ind.: Ant.

V. K. Račkauskas ir
R. Adžgauskas.

f/ Įnešimu tvarkymo komisija:
J. Liutkauskas.
B. K. Kondratavičius.

Alaburda.
208 kp., Chicago, 

Giraitienė.
212 kp., Kenosha, 

Braževįčius.
. 213 kp., Brooklyn, N. Y-:

Wis.:

Paul.

Kaz.

Pijus

214 kp., Pittsburgh, Pa. : P.
Pikšrius.

216 kp., Erie. Pa.: Vine. Matu

g) . Skundų komisija:
Dr. Draugelis. 
Dom. Lekavičius. 
Adv. Bračiulis.

h) . Finansų komisija:
J. K. Mažiukna.
O. Karaliūtė-

Rezoliuciją komisija :

228 kp., E. New York, N. Y.: 
On. Karaliūtė.

230 kp., Nanticoke, Pa.: Vikt. 
Kamarauskas.

- Viso delegatu .
21 kp., Detroit, Mich-: Fel. Mo-Į

14. kp., Cleveland, Ohio.: Luk. 
Baltrukoriis.

tūzas.

81

-a). KĮĮa klausimas -apie ne-

Aukos L. G ir A FPildomajai Tarybai.
. Skaitomi linkėjimai nuo įvai
rių žmonių, kuopų ir taip 
Ha u. Prie linkėjimų laiškų 
vo pridėta aukų įvairiems 
slams — $:W,50.

Pertrauka 10 minutų-
Įnešimas, kad svetainėje laike 

pertraukų nebūtų rūkoma, bet 
jau rūkoriai čia pasipriešino ir 
įnešimą nuskandino.

Velionio kunigo J. Žebrū) po- 
smertinę nutarta išmokėti jo bro-’ 
hui taip greitai, kaip su juomi

KBASOS DĖŽUTĖ.
Socialistų draugui. (B Argentino»). 

Tam is t os laiško, kur telpa patvirtini
mas teisingumo tilpusios „Vr. _ L” 
Strauso koresp., (kurių užginė i ja per 
„šakę” ir patįs soc), kurioje buvo pa
žymėta, kaip socialistai per varduvių 
pokilį „iškilmingai” tuštino alaus bač
kutes, net alpinsime, — neapsimoka.

Buvusiam teatre (So. Omaha, Neb.). 
Tamistos koresp. nededame, kadangi 
apie tą patį dalyką prisiuntė koresp. 
kitas inusų bendradarbis. ,

A. N. R. (Peru, III.). Delei'"stokos 
vietos šiame num. Tamistos koresp. 
tilps sekančiame num.

su auka $5.00 prieglaudos namui. 
SLA. 177 kp. "su auka $1.35 L. G. 
ir Aut. Fondan. K. Kažemėko, 
su auka $15.00 L. G. ir A. F. 
Nuo pavienių narių iš Worcester, 
Mass-, su auka $11.00 prieglaudos 
namui. Nuo Lietuvių-Lenkų es
perantist ų Ratelio ir nuo 29 kuo
pos Vyčių.

11). Nutarus atidaryti III. sesi
ją 9 vai. ryto, 11. sesija 
rv'ta 6:00 valandą vakaro.

— po 25c. J. Alikauskas — 20c. 
F. Kidikas — 15c. A. Bernotaviėius
— 10c. J. Matikonis, Antanas — po
5c. Smulkių — 15c. Viso iš abiejų 
miestų. $S.65

Bridgeport, Ccnn., nuo SLA. 51 
kp. teatro pelnas. Prisiuntė 
geviėius ir J. Kazlauskas.

Viso per savaitę
Buvo Lakšte
Viso
Liet.
Viso

do-

užda-

Sesija III.

-Stasys Gegužis, seimo pirminin
kas, sesiją atidarė ant 9/40. Apie 
šią sesiją mažai ką galima pasa
kyti. Joje kaipir sekančioje se
sijoje buvo išduodami raportai. 
Ypač gana ilgai užsitęsia Susivie
nijimo sekretoriaus raportas. 
Šiaip jau kitos komisijos arba 
pačios skaito savo raportus, ar
ba jas skaito seimo sekretorius. 
Apskritai imant tai-ši sesija nuo
bodžiausia ir beveik be rezultato, 
nes juk niekas negali ką nors su
kontroliuoti, ypač kuomet skaito
mos ilgiausios skaitlinės-

Pagalinus pabaigoje šios sesi-

mais; indomiausias laiškas — tai 
nuo Šventakuprių partijos kuopos 
iš Brooklyn, kuris labai pajuoki- 
no visus delegatus. Ir ištikro toks 
laiškas labai geras, nes jis nieko 
neužgauna, bet Sužadina linksmu
mą.

Sesija užsidaro ant 1:30 
piet.

po

to- 
bu- 
tik-

jo 
tai

LIETUVOS GELBĖJIMO SKYRIUS.

bus galima susinešti.
Lukoševičiui sulaikyta 10 

larių pašalpą išmokėti.
Janušionis prašo išmokėti 

pusbrolio posmertinės dalį,
yra tą, ką jis išdėjo ant velionio 
palaidojimo. Bet nesant jokių 
priparodymų, prašymas paliktas 
be pasekmių. Kaip bus priduoti 
dokumentai, bus viskas išmokėta 
kaip ir pridera.

Lakštas 71:
Cleveland, Ohio., per. vietinį L. G. 

ir A. F. komitetą, uuo SLA. kuopų 
prakalbą, prisiuntė J. J. Žilinskas. 
Jš paties Cleveland©. A. B. Bortoše- 
vičius — $1.00. J. Biudokas, J. Pler
pa, K. Jankevičius, P. dūkis, J. šū
kis, T. Neura — po 50c.
kis, K. Aksoinaitis, P. Turis, A. Šim
kūnas
S. Paliulionis — po 25c. Smulkių — 
45c. Iš. Akron, Ohio: V. Vasiliaus
kas, V. Muilinas — po 50c. J. Vei- 
veckis, M. Tulaba, T. Bernotaviėius

J. Balta-

(Toliaus bus).

A. Zdanevičius, A. Zaladonis,

70 
inplaukė Fondan
A. F. lakšte 64 
per abu Foudu

$10.00 
18.65

9,558.72 
$9.577.37 

buvo 1,484.92 
11,062.29

J. O. Sirvydas.
G. ir A. F. fin. sekr.

PUIKIAUSIA FOTOGRAFIJŲ GALERIJA

RAPHAEL STUDIO
R. KRUCZAS, Savininkas

795 Manhattan Ave. Brooklyn, N.
Telephone 4026 Greenpoint

DIDELES KNYGŲ

DOVANOS
IKI $10.00

ja-

JUOKŲ 
SKYRIUS

Visiems žinotina
NEJUDINAMA NUOSAVYBE IR ASEKURACUA

Bulota ir .... taškas.
Nesenai girdėjau štai kokį 

anekdotą:
Anuose metuosey-kada pas mus 

viešėjo Jonas Vanagaitis, tuome
tinis „Birutės” leidėjas, o dabar
tinis vokiečių kareivių oficieris, 
tai vienoje vietoje per vakarienę, 
išėjus kalbai apie lietuvių veikė
jus, tas pats Vanagaitis pasakė 
apie Bulotą-advdkatą:

— Jums Buliota, tai didelis vy
ras, bet Lietuvoje — tai jisai vi
sai mažas, bet mėgink tu su juo 
susikalbėti, tai jis tuoj atsistos, 
usus nusišluostys ir pasakys: aš 
Buliota, advokatas ir taškas.”

Panašiai advokatas Bulota pa-, 
sielgė Brooklyne per pietus pas 
Bučinską su J. O. Sirvydu, kada 
ant pastarojo tūlų užklausimų 
Bulota negalėjęs atsakyti (tas 
„interview ’ ’ buvo „Lietuvoje ’*) 
atsistojo, usus paglostė ir rikte
lėjo: — aš Bulota ir... taškas.

Yra dideli šios gadynės žmonių reikalavimai. Žino
dami šį faktą, mes — J. J. Paukštis & Co., pasiryžome 
imti atsakomybę pasitamavime musu vientaučiams šiuo
se reikaluose: insigijime Nejudinamos nuosavybės ir 
Asekuracijos.

Mes parduodame NAMUS, LOTUS, F ARMAS ir 
AKRAIS, tokiose vietose, kur geriausiai pirkėjui tinka.

Ypatingą atydą atkreipiame ir SPECIALIŠKAI 
prižiūrime, kad TITULAS butų tyras (Clear). Kad 
pardavimo aktai (deed) butą gerai ir pagal teisės pada
ryti.

ASEKURUOJAME bei inšuriname nuo ugnies: na
mus, rakandus ir visokius kitus nuo ugnies asekuruo- 
jamus daiktus.

ASEKURUOJAME gyvastį, sveikatą ir parūpina
me ABELNOS ATSAKOMYBĖS palisus, sulig EM
PLOYERS LIABILITY akto.
^^ASEKURUOJAME krautuvių langus, šarvuoto 
stiklo (Plate Glass).

ŽODŽIU SAKANT, pas mus galite gauti ASEKU- 
RACIJĄ- visose jos srytyse, už pigiausias premijas, kaip 
tik galima. Atsiminkite, kad mtiSŲ pareiga yra tarnauti 
ASEKURACIJOS NORINTIEMS, o niekam kitam.

. t NOTARY PUBLIC {rejentasj. Visoki Jegališki 
raštai bei dokumentai, su didžiausia atydžia išpildomi ir 
paliudijami. Darome DAVIERNASTIS.

Visuose virš paminėtuose reikaluose kreipkitės pas 
mus. o gausite gerą ir teisingą patarnavimą.

Rodos ir patarimai, kiekviename reikale suteikia
mi. Todėl kreipkitės pas

J. J. PAUKSZTIS & CO.
REAL ESTATE $ INSURANCE BROKERS. ,

120=4 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone 2427 Greenyoint

Kiekvienas iš skaitytojų ir platinto= 
jų „VIENYBĖS LIETUVNINKU” gali jas gauti.

Dovanos bus duodamos laike 30 dienų! 
nuo Birželio 15=tos dienos 
iki Liepos 15=tai dienai 1916 

Neatsisakyk jas gauti. Padidink 
savo kningynėlį. Gavimas šių 

dovanų yra labai lengvas.
Štai kaip:

KURIE IŠ SKAITYTOJŲ „VIENYBĖS LIETUVNINKŲ ” ARBA 
ŠIAIP LAIKRAŠČIŲ PLATINTOJŲ BEI GEROS VALIOS ŽMO
NIŲ GAUS DEL „VIEN. LIET.” NAUJŲ SKAITYTOJŲ ŽEMIAU 
PAMINĖTĄ SKAITLIŲ LAIKE 30 DIENŲ, GAUS MILŽINIŠKAS

Sesiją IV.A. Rimka.
P. Živatkauskas.

9) . Nutarta, kad laikraščių re
porteriai užsiregistruotų., Užsire-

I gistravo: A. Rimka nuo ,,Atei- 
I - *ties”. P. Norkus,nuo ..V. Liet.”, 
J. Pajauskas nuo „Liet.”, Jur
gelionis nuo „Naujienų,” V. K- 
Račkauskas nuo .Tėvynės” ir L. 
Pruseika nuo „Laisvės.”

10) . Nutarus susirinkti antron 
sesijon ant 3 v. popiet, pirminin
kas uždaro sesiją ant 1:20.

ir paprastai atidaro 
mo pirmininkas (ant 2 v.

sei- 
po 

piet.); paskui seka vardošaukis ir 
vėl seka Įvąiriii komisijų ir ko- 
misijėliii raportai. Tas tęsiasi iki 
10 minutų pertraukos.

Po pertraukos keletas narių, 
matomai laikraščių koresponden
tų užagituotų, įneša rezoliuciją 
prieš P. Norkaus delegatystė. Čia 
vėl kįla apsimainymas nuomo
nėmis. Bet pagalinus pasirodo, 
kad tai visiškai net ne rezoliuci
ja. Pagalinus milžiniška didžiu
ma balsų ta rezoliucija ne re
zoliucija. atmetama.

Pereinama svarstyti suspen
duotuosius Pildomosios Tarybos 
narius. Ant listo pirmiausiai sto
vi P. Šimkus 27 kp. narys. Nuo 
suspendavimo jis paliuosuojamas, 
bet pašalpa jam neišmokama. 
Sekantis — F. Urbonus visiškaiv . V
prašalinamas iš S. Liet. Am. Ra
gauskui nutariama mokėti pašal
pą ligoje.

Sesija 
kare.

Taškas ir
Septynetas metų atgalias muš 

amerikiečius buvo-gyveno dide
lis, pagarsėjęs taškas (a.a. „Dar
bininkų Viltyj”). Tas taškas, kad 
pliekdavo (nesupyks skaitytojai, 
kad pasakysiu, kas jis buvo — 
tai buvo Jonas Viskoška) ir. Ba
lučiui, ir Sirvydui, ir Damijonai
čiui. ir Sekevičiui-Dagiui, ir tt., 
taip panašiai, kaip dabar „kairie
ji” a la Pruseika, Grigaitis, Rim
ka. Bet atėjo laikas — taškas 
dingo, tartum kamparas.

Bet dabar atsirado tūli taškai 
— Bulota ir dar vienas-kitas ne
žymus. . Baisu, kad su jais taip 
neatsitiktų, kaip su a.a. „Darb. 
Vilties” tašku.

23 kp-, Shenandoah, Pa.: Al. ]egaĮiškumą atstovauti 40 kuopą 
Kupstas, Lind. Joneikis,. St. Ge-1 pr j Baltrušaitienai ir Virbic

kui. Paaiškėjus 
^en' abudu delegatai 

J iška iš.
i b). Pripažinta delegatystė Gi-

29 kp., Westville, Pa.: F. 
dorius.

dalykui, tiedu 
pripažinti lega-

Gil-

30. Elzbieta Sakalytė, Kauno 
g., Zarasų apskr., Pandėlio par-, 
Kirdonių sodžiaus, — jieškau bro
lio Juozapo, sesers Veronikos ir

> giminių. Atsiliepkite žemiau pa- baitiene 
duotu adresu.

19. Anytė Tininis — pajieškau
Kazimiero Tininio iš Kauno g.,; 
Ukmergės pav. (Kamajiškis). Bo-■ 
bliu sodžiaus. Meldžiu atsiliepti į
šituom adresu: Russia. Aižiu atsiliepti žemiau sek. adresu

Petrograd. x Į 32: Veronika Strukaitė (pabė-į
3-aja rota, d. 2, kv. 37. Į gusi iš karės lauko). Kauno g., i

20. Juozapas Umbrasas, karei- ‘ Ukmergės apskr., Alotų vals., Ku- i 
vis. pajieškau savo brolio Kaži- į piškio miestelio.
micro Umbraso, iš Kauno g., Uk-: minių ir pažįstamų. Atsiliepkite : 
mergės pav.. Taujienų vals., Nau- žemiau paduotu adresu.
ja.sodžio kaimo. Meldžiu atsišauk
ti šiuom adresu: Russia.

Gor. Moskva.
, Suszczev.skaja ul„ N27-

Intendantsk. Obmund.
Masterskaja 3 roty.

, 21. Povilas Narbutas, kareivis
pajieškau savo brolių . Kazimiero ; gusi iš karės lauko). Kauno gub.. 
ir Jono Narbutų, iš Kauno g., i Šaulių apskr., Radviliškio vals..
Ukmergės apskr.. Raguvos vals.. i Ilguočių kaimo, — pajieškau bro- 
Užunavėžių sodžiaus. Meldžiu at-1 liti Fetro ir Aleksandro, giminių

>bei pažįstamų. Meldžiu atsiliep- 
j ti sekančiu adresu (adresas vie
nodas del visu šešių : 29—34):

Russia.
Petrograd, « . -

Zarotnaja ul„ d. N30, kv. 11.

siliepti šiuom adresu: Russia 
Gor. Moskva,

►suszczevsKaja ui., .xo. zi.
. “ Int. Obm. Masterskaja

Kom. r- 3 roty 1 vzvoda.
22. Romualdas Butėnas (ir

Marijampolės pa v
— Mano adresas:

t. Szablykino, 
gub-

Xi va tkauska

34 kp.. New Britain, Conn.:
Jon- Skritul

Karolina Karvelytė. Kauno
Ukmergės pa v., Subačiaus J°n- Mikalauskas, 
Žviliunų sodžiaus, — jieš- skas.

giminių ir pažįstamų. Mel- Į 35- kp., Wilkes I 
į Vaišins,. F. Botvriutė.

36 kp., Chicago, UI.: Jon. Pa- 
uskas. Adv. F. Bračiulis, - Dr. 
nt. Zimontas. Dr. K. Draugelis, 

Dr. K- Graičiunas.
38 kp., Brooklyn, N. Y.:

Į Ramanauskas.
40 kp., Pittsburgh, Pa.: 

, Dr. Johanna Bajtri 
tienė, J. Virbickas.

42 kp., Wilmerding, Pa.: B. K

Jur.

j railienei, kuri atvažiavo seiman 
I vieton Šliakienės, kuri susirgo.
1 . ' .c) , Pripažinta delegato' teisė 
Kupstienei iš Shenandoah, Pa., 
kurios mandatas nėra, pas cen
tro sekretorių užrekorduotas.
d) . Taippat kaipir poniai Kup

stienei pripažinta ir K. Jankevi
čiui atstovauti 83 kuopą.
n Pakeltas klausimas, ar turi \

Sesija“UX

arė centro

DOVANAS.
KURIE TIK LAIKE 30 DIENŲ, UŽRAŠYS NAUJŲ „VIENYBEI
LIETUVNINKŲ” METINIŲ SKAITYTOJŲ SEKANTĮ SKAIT

LIŲ GAUS KNINGOMS DOVANŲ SEKANČIAI: ,

33. Veronika Vigelytė, Kauno 40 kp 
’ gub., Ukmergės apskr. Alotų Kai., j Kvedera.
Duokiškio par.. Voverinės vien

' kirmio, — meldžiu giminių ir pa 
žįstamų atsiliepti žemiau paduo

j tu adresu.
34. Barbora Kuniučiutė (pabė

kuris Susivienijime yra išbuvęs Į 
110 mėnesių. Paaiškėjus dalykams.

se-
šuo Teofilė), iš Pagurių sodžiaus, . 35. Juozas Jonužis, Kauno gub., 
Pandėlio par., Kauno gub., pa- - Raseinių apskr., Andrijavo vals., 

(jieškau seserų Elzbietos ir Kon- Rudgalvių sodos, — pajieškau 
ir švogerio draugų, pažįstamų ir giminių. At- 
Atsiliepkite siliepkite šituom adresu: Russia 

Russia.

n
11. Petras Sim. Marcinkus, iš valkų gub 

Kauno gub.. Kelmės vaisė., Gau- 
ėiikių so<lžiaus — gyvenau Šaulie-1 Mano adresas •„ 
nų Pušiniškių s.; ir

12. Aleks. Karbauskaitė, Var
nių par., iš Nevartliei 
prašome giminių ir j

MXrziaus — gyvenau 
Pušiniškių s.: ir

Į stancijos Butėnaičių
Marcinkausko. 

šituom adresu: 
Petrograd,

Pctrogradskaja storona,
Lapuchinskaja ui.. No. 12.
Anton Z a bukas.

23. Domicėlė Bobiniutė. iš Sus
kų kaimo, Kalvarijos par.. Su-, kos, 

jieškau savo seserų j dzin
r A f cm i jos Bobiniučių. j 

Russia.
x. Got. Voronež, 

Litompj Komitet-
• 24. Viktoras Velkinas, iš Kau
no gub., Raseinių pav, ir valsč. ’meldžiu atsiliepti giminių ir paiį-

415 Polevoj Zapasnoj Gospital.

Pavien.: >Jur. Dra gašlus, 
Rimka.

51 kp., Bridgeport, 
Adžgauskas.

57 kp., Worcester,

Conn.:

Mass.:

64 kp.j Baltimore, Md.: Jon.
Alyta, P. Lazauskas.
66 kp., Ansonia, Conn-: St. Bu- 

janauskas.
74 kp., So. Chicago, HL: 

Kvietkauskas.
76 kp., Brooklyn, N. Y.: 

Lančiškis.
77 kp., Rockford, Hl.: Vine. S. 1 

Jokubynas.
83 kp., Brooklyn, N. Y-: Jon. j

V. Liutkauskas, K. Jankevičius.

įsai- į vienijime pirmiau apie 4 suvirs 
i metus ir kad tame klausime ne- Į 
aiškus konstitucijoje par., nutar
ta jam duoti delegato teisę.
g). Pripažinta delegatystė A-

Rimkai, kuris nėra išbuvęs tarp
So. Bostono pavienių 6 mėnesius.

.5). Centro Valdybos esantiems Į 
seime nariams suteikti patariamą
jį balsąi

6) . J. Žemaičio Jprašymas 
teikti jam patariamąjį balsą 
mestas 36 bals, prieš 17.

7) . Prezidiumo rinkimai:
a). I pirmininkus nominuojama I k)ausia seim(} 

j slaptai. Balsų gauna:
Jon. i

su-
at-

Sim.

Dr. J. šliupas įneša St- Gegužį

St. Gegužis 50
Dr. Zimontas 3
B. K. Kondrataviče 13
Dr. Draugelis 3
Dom. Lekavičius 1

36. Jieva žadeikienė — pajieš-1 86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa.:| nuskarti seimo pirmininku akla- 
| macijos budu. Delegatai vienbal- 
Įsiąi tam praaria. Sf. Gegužis 
silieka pirmininku.
b). Į pirmininko padėjėjus 

minuojama ir gauna balsų:
B. K. Kondratavičius 

Dr. Zimontas 
Dr. Draugelis

Ikau savo vyro Pranciškaus Žadei- Jon. Mažiukna.
90 kp., Bridgeville, Pa.: 

Savukaitis? S. Bakanas.
I kio (apie porą metų atgal jis gy-
j veno 22 George Str.. Brooklyn
į N- Y.) ir trijų dukterų — Moni-| 92 Courtney, Pa.: Dom- Lc-

Johanos ir*'Julijonos. Mel
atsiliepti sekančiu adresu:
Russia.
Gor. Kostromą,

Novo-Troickaja ui. N71, kv. 7
d. V. S.. Mbchina.

37 *9

pa-

no

mų at-

ką v ič i us.
99 kp-, Eerminie, Pa.: Jut. An

driušis.
103 kp., Johnston City, UI.: į 

Ant. VirviČius.
105 kp., Dayton/Ohio.: Tam.

15 
Daug kitų po vienų ar du balsu. 
Slaptai renkama ir gaunama bal- 
6UK

—l-)v- Ant ra sesiją
valdybos pirmininkas F. Živat
kauskas 3:00 vai. po pietų.

2) . Delegatų vardašaukis. Pasi
vėlino sesijon: Dr. J. F. Baltru
šaitienė. M. Radzevičiūtė. P. Gi- 
raitienė ir O. Karaliūtė-

3) ? Centro vald. pirmininkas 
Živatkauskas pakviečia užimt vie
tą išrinktą seimu? pirmininką.

4) . Seimo pirmininkas p. St. 
Gegužis užėmęs savo vietą trum
pa prakalba kviečia delegatus 
ramiai užsilaikyti ir rimtai svar
styti S LA. reikalus. Taippat pa-

j kviečia užimt savo vieta seimui
•V . .j ^rinktą sekretorių.

5) . Seimo išrinktasis sekreto- 
I rius P. Norkus pasiskiria sau pa
dėjėju p. V. S. Jokubyną.

6) . Skaitymas protokolo 28 sei- 
: mo. Skaito centro valdvbos sek- 
i rotorius. Skaitymas užsitęsia apie
2 valandas. Protokolas priimtas-

7) . Centro valdybos sekretorius 
, ar reikia skaityt

128-to seimo raportai, kurie yra 
| origrnahiose. Kadangi tie rapor- 
[ tai yra priimti 28 seimo, nutarta 
I juos neskaityt.

Pertrauka 10 minutu.*
8) . Sesija atsinaujina. Lietu

vių Mokslo Draugija iš Pittsbur
gh o, paaukauja seimui 3 dide
lius bukietus žydinčių pinavijų. 
Seimas ištaria ačiū L. M. D. už

j dovanas.
9) . Centro vald. pirmininko ra- 

Į pertas. Skaito p. Živatkauskas; 
(raporto visa svarba yra surišta
sn Massachusetts valstijos fiŽgy- 
nimu egzurtuot SLA. kuopoms to
je valstijoje. Raportas priimtas-

10) . Skaitoma pasveikinimai 
atsiųsti seimui nuo: SLtA. 101 kp.

užsidaro ant 5:50 v. va-

Sesija V.

Sesiją
Vardošaukis ir tam panašiai.

Skaitomas / paskutinių jų dvie
jų sesijii protokolai ir be jokių 
pataisymų priimami.

Vėl kįla sulaikytų pašalpų klau
simai ir nutariama:

a) ; Onos Junevičiutės pašalpą 
ligoje išmokėti jos globėjams.
b) . Jon. Černiui tik tada išmokė-* 

ti pašalpą, kaip jis. atsilygins su 
Susivienijimu.
c) . K. Revaitį 46 kp. narį už pa

sisavinimą kuopos iždo prašalin
ti ant visados iš SLA.
d) . A. Rasimatvičiui pašalpos ne

mokėti.
e) . V. Regalienės pašalpos klau

simas pavedamas komisijom
Grįžta iš Komisijas J. Ku

dirkos -klausimas.*
Nutarta jam pašalpą išmokėti.
Skundas 23 kuop. ant jų iždi

ninko už pasisavinimą kp. rždo. 
Atidėtas.

Jonavičiaus reikalas pavedamas

atidaro p. St. Gegužis.

«
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Kurie užrašys 10 ar daugiau metinių „Vien. Liet.” skaitriojų gaus 
$10.00 

.. $8.00 
$7.00 

.. $6.00 

.. $4.00 

.. $3.00 

.. $2.00 

.. $1.25 
. .75c.

užrašys 9 skaitytojus gaus už • 
užrašys 8 skaitytojus gaus už- 
užrašys-7 skaitytojus gaus 
užrašys 5 skaitytojus gaus 
užrašys 4 skaitytojus gaus 
užrašys 3 skaitytojus gaus

uz .. 
uz .. 
už . . 
už . .

Kurie 
Kurie 
Kurie 
Kurie 
Kurie 
Kurie
Kurie užrašys 2 skaitytojus gaus už.......
Kurie užrašys 1 skaitytoją gaus už ....

KNINGOS DOVANOMS YRA PASKIRTOS SEKANČIOS:
Pažvelgus Atgal — $1.00, Apysakos, Paskutinė Ašara, Geras Žmo
gau, Ar Nematei Kerštas, Kol Saulė patekės — .75c„ Jaunieji 
Skrauja — $1.00, Žemės giesmė (pirmoji dalis) — $1.00, Visuo
tinoji Historija (satyroje) — 60c., Žemių dulkės — 50c„ Vargdie
niai 50c„ Lietuviškas Albumas Paryžiaus Parodos — 30c„ Kupre
lis .— $1.00. Žemės giesmė (antroji dalis) —50c„ Granatų pavėsy
je — 40c., Joninės — 45c., Iš po Budelio kalavijo — 30c„ Kur musų 
išganymas — 25c., Polemonas ir Giržduitė — 20c„ Augis Darbinin
kų Lietuvoje — 15c„ Adomas Mickevičia — 15c., Herbert Spencer 
— 15c„ Apie Dievų pavydumą — 15c., Emigracija — 15c„ Idėja 
ant mėšlyno — 10c„ Paveikslai — 15c., Kaip Cicilijos darbininkai 
kovoja už žemę ir Laisvę — 10c.

PTNIGIŠKO JOKIO KOMISO NIEKAM NEBUS MOKAMA.
ŠISAI KONKURSAS, MELDŽIAME ĮSITEMYTI, TIK ANT 30 
DIENŲ LAIKO. PINIGUS REIKIA SIŲSTI PER MONEY OR
DERĮ IŠPERKANT ANT PAČTO IR KARŠTU PRISIUNČIANT 
SKAITYTOJ^ PILNUS VARDUS PAVARDES IR JŲ ANTRAŠUS 
Prisiųsdami pinigus ir skaitytojus pažymėkite iš augščiau paminėto 
surašo, kokias kningas pasirenkate, kad prisiųstume. f

Šias dovanos yra del kiekvieno, ir mes norėdami palengvinti 
musų vientaučiams įsigijimą lengvesniu budu knjngao„ padarėme 
del kiekvieno šį konkursą prieinamu. Pasitikim iš kalno, kad ger
biamieji tąja proga pasinaudosite. „VIEN LIET.” Metams $2.00.

Su pagarba

VIENYBĖS LIETUVNINKU AiminisK,
120 Grand Str Brooklyn, N. Y

i *—■
Į ’ •

NAUJOS
APYSAKOS

Tik=ką išėjo iš po spaudos

PASKUTINE AŠARA.
GERAS ŽMOGAU, AR NEMATEI...?

Žemaitė negali susieiti ir pasi
kalbėti su savo žmonėmis — 

vienminčiais.
Kada Bulota ir Žemaitė buvo 

Lawrence, Mass. (geg. 26-27 dd.), 
tai Žemaitė norėjusi pasimatyti 
su ponia Ramanauskiene ir kitais, 
tautiečiais. Bet negalėjusi, nes 
Bulota „nedaleidęs. ’ ’

Kokia baimė ima Bulotą — ne
galiu įsivaizdinti.

KOL SAULE PATEKĖS.
£Paraše gerai žinomas rašėjas K. PUIDA.

Aukščiau paminėtos APYSAKOS arba gyvenimo 
vaizdeliai tai yra perlas musą dailiosios rašliavos.

Parašytos aiškiai ir kiekvienam prieinamoje 
formoje.

Būtinai ši knyga turėtų rasties pas kiekvieną 
knygų bei skaitymo mylėtoją.

Knyga didelio formato, turi 237 puslapius.
Kaina labai žema tik 75 centai

Reikalaudami Adresuokite:

„VIENYBĖS LIETUVNINKU” Administracija
120 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Pinigus siųskite Money Order arba Pačto markėmis.

Rimka jau tyli-.
Rimka pirmiaus tankiai giedo

davo, kad Bulota ne socialistas. 
Bet prabėgo keletas savaičių-mė- 
nesių: Bulota pradėjo šmeižti tau
tiečius. Ir sykiu Rimka nustojo 
rašyti apie Bulotą ir jį ginti.

Vis kokios tai „slaptybės”....

^griaudųs verksmai:”

Yčas, medalius ir.... kvailybė.
Geg. 26 d. Lawrence, Mass., 

Miesto Salėje iš Bulotos lupų pa
sipylė
Yčas, earicnšs rankos, auksinis 
medalius, klapčiukas, etc. O žmo
nės buvo atėję pasiklausyti apie 
karę, taiką, ramybę.

Tarp draugu.
— Vienok tavo snžieduotinė 

atsižymi gražumu.
— O ji turi 100 ti 

labai gražus dalvka



...... .. .B 
■ Vietinė* Žinios ♦

-----b

Pranešimas. Pranešame, kad 
buvęs „V. L." administratorius p. 
J. Ambraziejus, dirbęs toje vie
toje nuo 1909 meti; iki šio lai
ko, dabar atidaro savo biznį kar
tu su B. Schegaus. Real Estate i 
and Insurance, po 166 Grand St.. 
Brooklyn. N. Y.). Todėl visi skai
tytojai, kurie su juo turėjote as
meninius reikalus stačiai kreiptis į 
prie jo. „V. L.” gi reikaluose 
visuomet stačiai rašykite „Vien, j 
Liet.' ’ vardu. Ponas J. Ambrazie
jus ir ant toliaus pasilieka „V. 
L.” artimu žmogumi ir rėmėju.

jos pasirodo, kad blogiausiose iš
lygose dirba darbininkai tų kou- 

! traktorių ir sub-kontraktorių 
yra fabi-ikautų są

jungos „lyderiais."

Didelis sąjungiečių bazaras. 
Grand Central Palace atsibūva są
jungiečių naudai surengtas dide
lis bazaras. Jau surinkta apie 
$100,000. Manoma bazarui paskir
tą laiką pratęsti, idant surinkti 
didesnę piningų sumą. Spėjama, 
kad pasiseks surinkti virš $2,000,- 
OOQr’" Birželio 11 d., vakare, iškil
mingai ir su dideliu entuziazmu 
buvo pagerbti kritusieji karės 
lauke sąjungiečiai.

VISTŲ AUGINIMO UK£RAČIŪNO JUDOMI PAVEIKSLAI 
BUS RODOMI

Pėtuyčios ir subatos vak.. Birželio 
16 ir iT’dd. 1916 m. Bažnytinėje Salė
je, Spring Valley, Ill.

Seredos vak. Birželio 21 d. 1916 m 
Lietuvių Salėje,. 19th ir E. Falls str.

PARSIDUODA vištų auginimui far- 
į ma, vieuas akras Žemės, namas su 
į keturiais kambariais ir nauja bane. 
Į Parsiduoda labai—pigiai—greit—ataL 
! šaukusiam. Farma randasi, St. James, 
iLong Island. E. FREY,
Eckford Street, Greenpoint, N. Y.

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda bučernė, su gerais 
intaisymais, biznis eina gerai. 
Arba reikalingas partneris, kad

Ket vergo ir pčtuyėioe vak., Birželio 
ir 23 dd. 1916 m. Bažnytinėje Sa- 

įe, Rochester, N. Y.

SAUUNAS ANT PARDAVIMO
Gera proga nusipirkt saliuną. Vieta 
plačiai žinoma ir biznis išdirbtas jau 
nuo 25 metą. Taippat ir salės prie 
daikto. Norinti dasižinoti atsikreip
kite pas Mrs. M. Draugelienę, 
73 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Priežastis pardavimo tai savininko 
mirtis. Nėra kam vesti biznį. (22)

ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda grcseris labai geroj 

vieloj, biznis eina gerai, priežastis 
pardavimo silpna sveikata. Apgy 
venta tarpe lietuvių ir lenkų. Ke
turi metai kaip biznyje. Norint 
sužinoti kreipkitės sekančiu adre
su, o gausit pilnas informacijas 
apie pirkimą:

J. Ambraziejus.
120 Grand St., Brooklyn, N. Y

prisidėtų del praplatinimo dides
nio biznio, ir galima būti leisti 
vežimą, isvežiojime
dešrų ir skilandžių. Norėdami
vieną ar antrą propoziciją, kreip 
kitės sekančiu adresu:

Fr. Januškevičius,
233 Berry Str.,

(24) Brooklyn, N. Y.

lietuviškų

Tel. 4428 Greenpoint

Dr. J. WALUKAS ‘
VALANDOS:

nuo 8-ikilO- iŠ-ryU)-----------;—
,, 1 ,, 3 po pietų
,, 6 ,, 8 vakare

Nedėliomis pagal sutarimu.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN’, N.Y,

j Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

TeL 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučių li<<į

Ornci Hours:

Sugrįžo A. M. Martus. šiomis 
dienomis sugrįžo atgal iš Chicago 
p. A. M. Martus. Jis dalyvavo 
Susivienijimo seime. Dabar p. 
Martus rengs visą eilę prakalbų 
su tikslu parinkti kiek aukų nu- 
kehtėjusiems nuo karės. Todėl 
kreipiamės į veikėjus, kad kur 
galima surengti jam prakalbas. 
Susinėsimus su p. A. M. Mart ūmi 
adresuokite „V. L.” antrašu.

Didelis, išvažiavimas. Vietinės 
TMD. dvi kuopos surengia didelį \ 
išvažiavimą- Maple Grove parke. 
Išvažiavime kalbės pp. J. 0. Sir
vydas, A. B. Strimaitis ir V. K. ' 
Račkauskas, o p-lė Petronėlė Jur- 
geliutė su pagelbininkėmis parda- Į 
vines „aiskrymą. ”

Newarko iškilmės. Ateinančioje 
subatoje Newarke bus didelės iš
kilmės. Toje dienoje bus lietu- Į 
virt paroda paminėjimui 250 me-

■

tų Netvarko sukaktuvių. Dalyvau
ja 24 lietuvių draugijos. Geistina, 
kad atsilankytų kuodaugiausiaiį 
lietuvių. Brooklynieeiai nepamir
škite.

Paaiškinimas del 
" visų žinios.

Mes parduodame ir perkame viso
kios rųšies biznius po visas dalis Ame
rikos. Jeigu nori pirkti bent kokį biz
nį arba jį parduoti tai visuomet kreip
kitės ypatiškai arba laišku. Norėda
mas parduoti biznį parašykite koks 
biznis yra, kaip senai išdirbtas, ir už 
kokią prekę norėtumėt jį parduoti. No
rėdamas pirkti paminėkite kokiame 
mieste norite, koki bizni, ir kiek maž- 
daug galėtumėte įnešti pinigą. Taippat 
mes išpildome visokias apeliacijas ir 
paduodame visokias provas gerinu
siems advokatams, kaip legališkas, 
taip kriminaJiškas. Taippat einame 
už perkalbėtojus visokiuose reikaluose. 
Visus augščiau paminėtus dalykus mes 
atliekame teisingai ir sąžiniškai. Rei
kale visuomet kreipkitės pas:

M. Ballas ir J. Bush
119 Grand St. Brooklyn, N. Y.
(Nov. 29, 1916).

BLOGAS ORAS.

KIRPIMO MOKYKLA!!!

drabužių. Duodu kirpimo, braižy

į EXTRA!!! ® EXTRA!!!
PARSIDUODA DELEKATESSEN IR 

KARTU GROSEŠTORIS.
Labai geroje vietoje apgyventoje lietu 
viais ir lenkais. Biznis išdirbtas virš 
nuo septynių metų. Pardavimo prie
žastis, tai savininko inėjimas į Auto-

■ mobilią biznį. Greit atsišaukusiam par-

PIGIAI PARSIDUODA gazinis inži- 
nas septynių arklių jėgos. Šitas inži- 
nas yra visai
kaip ir anujas. Greit atsišaukusiam ši
tas inžinas 
atsišaukite

vra

155 Hope

mažai naudotas, taip

parduotas visai pigiai; 
sekančio antrašo:

Vin. Straogis.
Str., ' Brooklyn, N. Y.

bus 
ant

rno ir proporcijų lekcijas ypatiš-! siduos už labai prieinamą kainą, 

kai ir per laiškus pagal Dvide
šimto šimtmečio systemą.” Pri
statau petrinas į visus miestus Su
vienytų Valstijų ir Kanados.

Atsišaukite pas Albert Meyer, 
(24) 66 Grand Str.

Brooklyn, N. Y.

De-^ \

tės šiuo antrašu:
L. G. KAZIUNAS.

96 Maujer Str

PAJIEŠKAU savo pusbrolio M. 
Stankevičiaus, Kauno gub., Krokią pa
rapijos, Sodžiaus Deveikiškią, kas žino 
apie jį arba jis pats prašau duoti at
sakymą ant šio adreso:

M. Baceliunas,
Brooklyn, N. Y. 88 So. River Str., Batavia, Hl.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVENA KLIZABETHPORT’e, B. J. 
161 ITMklii st, ir kampas Seco&d 81

Ligoniui priima: 
ryto nuo 8—9 po pietų nuo 1—J;80

ir vakare nuo 5-8 . _
Telephone 1537 R. Elizabeth.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Suc.) 
Dr. LOUISE C. BALL

Chirurgas Dantistas.
251 Grand St. Brooklyn, N.Y 

Kampas Roe bl i n
Taiso ir ištraukia dantis be skausmu*Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus: uždeda kepuraites i S aukso arba por- 
celėno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

ANT PARDAVIMO, Senai uždėtas.
gerai išdirbtas Saliunas su baru užpa- j 
kalyje. Tinkama vieta del žmogaus, 
kuris sukalba Lenkiškai ir lietuviškai.
Kreipkitės: 120 Grand Str.,
(26)

Pajieškau savo pussesers Mar
celės Juškaitės, 4 metai kaip Ame 
rikoj. paeina Kaimo gub. Telšių 
ujiezdo, Sados par. Kaimas Pa- 
pliuškių, pirmiau gyvena Phila- 

JTlcLJLLCL O LX., 

Brooklyn, N. Y. Į delphia, Pa. Pas pusbrolį Zenoną 
i

REIKALINGA mergina pas dentis- 
tą, mokanti kalbėti lenkiškai, lietu
viškai ir angliškai. Mokestis gera, dar
bas lengvas, kreipkitės šiuom antrašu: 

Vienybės Lietuvninku ofisas.
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Juškų. Dabar kur gyvena, neži
nau. Todėl ji pati ar kas kitas 

ją man pranešti,
nes tunu

Miss

apie 
labai svarbų reikalą.
Konstancija Mockus,

Kerečiai vaikams .... $5.98c.
Aisbaksiai  ........... $4-98c.
Ant savaitės po ...........   50c.

Geriausio išdirbimo

Telephone 1430 Branch Brook

X RAY APARATAS
FORNISIAI

ant lengvų išmokesčių

Pas

MALIAUSKĄ ir VIDŽIŪNĄ

Delei „cloakmaker’ių” streiko. 
Streikuojančių rubsiuvių darbda
viai tariasi apie susitaikinimą su 
unijos darbininkais. Tūli fabri
kantai. kurie suteikia darbą apie 
20,000 darbininkų, kreipiasi Į ma
jorą Mitchel’į su prašymu, .kad 
jis paskirtų tarpininkavimui ko
misiją delei streiko užbaigimo. 
Tečiaus tų fabrikantų nutarimas 
nepaliečia visų darbdavį sąjun
gos narių. Unija yra pasiryžusi 

‘ atsisakyji tarties su ta fabrikan
tų grupe.
—fc-CIoakmaker’iiy unijos pre
zidentas praneša, kad fabrikantai, 
pasiremdami ant streiko, rengiasi 
žymiai pakelti kainas už gatavas 
drapanas.

Po ištyrimo tam tikros komisi

Kada lapai nuo medžių pradeda 
pulti, tas reiškia, kad oras yra 
negeras. Blogas oras nteik la- 

i ... . xjpiins skadija. bet ir žmonėms, 
Į gyvehančiams visada uždarytam 
, kambaryje, kur jie išblykšta, jau
čiasi nusilpnėję, ir jų viduriai 
negerai dirba. Taip blogam pa
dėjime žmogus ’ neturi likti. Rei- 

: kia kuogreiči ausiai gaut kuodą u- 
į giausia šviežio oro ir tuojaus pra
dėt vartoti Triner's American 
Elixir of Bitter Wine, kuris iš- 

į vystys vidurius. Tas priduos dau- 
; giau apetito, pataisys malimą., su- 
į stiprins cirkulaciją kraujo, įo ta
uta grįžš stiprumas, ‘sveikata ir 
i energija. Prekė $1.00. Aptiekose. 
į Jos. Triner, Išdirbėjus, 1333-1339 
j So. Ashland Ave., Chicago.

Jeigu turi skaudėjimą kaulų, 
pečių ar kojų, nuo reumatizmo ar 
nuo neuralgijos, uždėk Šmotą fla
nelių ant skaudančios vietos ir 
paskui Įtrink tonais Triner's Lini
ment. prekė 25 ir 50c.. per pačtą 
3 5ir 60c.

REIKALAUJAME jaunu vyru ir 
merginu prie lengvo darbo: pjovimo, 
pielavimo, tekinimo ir del siūravimo 
su popiera. Atsišaukite pas:

The Fred Gretsch Co.
(25) 60 Broadway, Brooklyn, N. Y.

DIDELIS IŠVAŽIAVIMAS. 
J8-tą dieną birželio (June) 1916 
rengia Tėvynės Mylėtoją Dr-jos 43 
New York. N. Y. ir 3 kp., Brooklyn. 
N. Y. Lietuviams žinomoj vietoj Maple

m

Harmonijos
B. Strimai-

Simsbury, Conn.
MW FURNITURE CO.
687 3*-?Ave. Ct'&ca 658 5^ Ave CoftZiUST. MEARtSmSC

b BROOKLYN. N.Y. 1

Specialistas vaikams
Valandos: 

iš ryto nuo 7 iki 9 
po piet nuo 3 iki 5 
vakare nuo 7 iki 8

104 Seventh Avenue
Kampas Sheffield Street

NEWARK, N. J.

SVII 8
užkietėjimas, skilvio

Nevirškinimas, 
simptomai, kaip lie-' 

žuvio aptraukimas, apetito netekimas, abelnas neveiklumas, 
mažakraujyste ir skilvio netvarkos padaro ligonį labai ser
gančiu. Kodėl neimti
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Balsam of Life
(Severos Gyvybės Balzamas) laiku ir tokiu budu neleisti 
ligai toliaus išsiplėtoti! Šio vaisto veikmė yra greita ir lab
daringa. Jisai yra atatatančios vertės tonikų. Jisai padaro 
vidurius reguiiariškai veikiančiais, paliuosuoja nuilsima, at
gaivina ligonį ir sumažina priepuolių aštrumą. Jojo rami
nančioji veikmė daro jį puikiu vaistu pasimainančiame 
karštyje ir drugyje. Jisai sustiprina silpnuosius ir yra pa
tariamas moterims jų sirguliavimuose. Kaina 75c už bonką.

Pilvo Skaudėjimas.
puru!A “Mano pati turėjo pilvo ikandėjimaĮ Pa-
taiua jai Severo* Gyvybė* Balzamo akaudėjimaa austojo. ’’

4«otą J
Jeigu jt

raistan, prarykite SeveCoe raiitą ir tratinai rHkalankit*, kad 
. ko Jąa reikalaujate. Aptiakoa pardavinėja Severas Vai a t na. 
ekonua neturėtų tą vaistą. kurią Jąs reikalaujate. tai uiaiaaky-

W. F. SEVERĄ CO., Cedar Rapids, Iowa
® ' w "'W~ ■ « w■as w Bt s at ® 
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Išvažiavime dalyvaus 
choras. Taipgi kalbės A 
t is, V. K? Račkauskas 
vydas. Bus deklamaciją ir kitu pamar- 
ginimą. Norintieji galės ant vietos nu
sipirkti aiskrymo ^įr užkandžiu.

Kviečia komitetas.

PAJIEŠKAU Antano Budrio iš Er- 
žvilkio vai. Vadžgiriu par. Paiškinią 
kaimo, Raseinių pav. Taippat Remei- 
kio Leonardo, Eržvilkio vai., Skliaus
čią kaimo, Varlaukio par. ir Antano 
Bilos, Eržvilkio vai. kaimo Butrimu, 
Jurbarko par. visi jie gyvena Ameri
koje apie 25 metai. Turiu prie ju 
labai svarbu reikalą, malonėkite atsi
šaukti antraš-a: Mr. Kleopas Puišis, 

420 Grand St.
Brooklyn, N. Y.((24)

< Jonas S. Lopatto
/Attorney ah d Ceunsellor-at-Law (IAe- 

j )tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
?nijos Universitetą), užsiima varymu 

i X provu visuose teismuose.
DIDELIS IŠVAŽIAVIMAS-PIKNIKAS ( Dffisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Rengia Susivienijimo Liet. Amerikoje >Building, kampo Public Square ir 
3-čia kuopa. Elizabeth, N. J. Nedėlioj, į X’orth Main Street, WILKES-BARRE, 
Birželio (June) T8 (L, .......
Grove, Prie Richmond A v., ir Morning- ■ 
side Road, Staten Island, N. J.
Prasidės popietu, trauksis iki

25c. y patai.
Su pagarba Rengėjai.

1916 Orchard Į PENN’A.

Office Phone Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100Residence

STRUT AS & CO.
123 FERRY STREET., NEWARK, N. J.B

Draugystėms, Kliubams ir Kuopoms. Mes išdirba " į 
me viską kas tik reikalinga del draugiją. Viso-gg 
kius ženklus, guzikučius, kukardas (badges), šar-^ 
pus. Vėliavas ir antspaudas. GuzikuČią (buttons) 
prekė nuo *25.00 už šimtą ir augščiau. Tankiai® 
musų vientaučiai kreipiasi pas žydelius. kurieh| 

nepažindami lietuvių Tautos historijos, atliekag 
tug'čiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane-® 
<ame savo tautiečiams, kad darbą atliekame atsa-|g 
kančiai. Del platesnių žinių kreipkitės pas:

%?*

* wl

GERIAUSIOS

VLADO LEŠČINSKO
Aptiekoj Drugštoryje
galima gauti „Vienybę Lietuvninkų” 
pavieniais numeriais, arba užsiprenu
meruoti ir duoti apgarsinimus.

Eureka Red Cross Pharmacy
315 Walnut Str., Newark, N. J.

^B^B^BIEB^B^BJ.B^B^B^K^I^B^B^B^H^B^B^B^B^

Norintieji pirkti gerų farmu su bu- 
dinkais, Sodais, apsėtais laukais ir neiš 
dirbtos geros žemės nebrangiai ant len
gvą išmokėjimą, kreipkitės prie musą, 
seniausią, teisingiausią farmą pardavė
jai. Mes vieninteliai esame uždėtojai 
ir apgyvendintojai didžiausios lietuviu 
farmerią kolonijos Amerikoje. Apgy
vendinome 360 lietuvius farmerius, ku-7 Į
rie ^turi dvi ūkiškas draugystes ir »ku-1 
rie trumpu laiku rengiasi išleisti Scott-! 
ville, Mich. Amerikos lietuviams ūki- į 
ninkystės laikraštį. Ta didžiausioji ; 
lietuviu farmerią kolonija randasi ant ■ 
geni derlingą lauką puikiausioj apie- į 
linkėj miesto Scottville' ir portavo mie- ‘ 
sto Ludington, Michigan valstijoje, Ma i 
son county. Toj. puikioj apielinkėj! 
mes turime daugybę visokių farmu par 
duoti, ant kuriu galime kelis tūkstan
čius lijetuviu farmerią apgyvendinti. 
Rašykite tuojaus indėdami už 4 cen
tus krasos markią, o mes prisiąsime 
tos kolonijos mapą ir' parduodamąją 
puikią farmą katalogą su daug paveik
slą iš lietuviu farmerią gyvenimo. 
Adresuokite, (Jul. 13, ’16)

PEOPLES STATE BANK BLDG.
SCOTTVILLE, MICH

DAINOS
Mišriems kvartetams arba Cho- 

įfį rams, III sąsiuvinys.
Kningutė No. 25, 

Telpa šios dainos:
S D Gaudeamusf 2) Darbininkų 

Marselietė; 3) Suktinis; 4) Kad 
Dievuliai duotų; 5) Bijūnėlis;

g 6) Degli ugnį Chorams atiduoda- įŠ
^5 ma 30 kningų už $5.00

Išleido: ffi
SS Lietuv. Muzikos Konservatorija.

Ad.: M. PETRAUSKAS, ffi
395 W. Broadway, S. Boston, Mass. įS

K

Prie išsinarinimo ir jsipjovimui

f

Tuojau įtrink D*ro Rkhter'io

PAIN-EXPELLER
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
ŽSe. ir SOe. botAlinka- &ptl«>koo« arb*

* — KaCiai nao
P. AD RKMTER & CO.

74-M Waahtartwi Street, ,*»ew Yri, N. V

KiekvienHs užganėdinta* geru pataisymu!
Cvarantuotas ant 20 metu!

Uždėjimai* kepuraitė* 22 k........................................#5.00
UŽplombavimaa 5Oc. Ir angščian. Išvalymą*.. . 5Oc.
Užp!ombari*a* auksu .... #1.OO. Skaudantį dantį 

duok HtraiAt ryte, o vakare dunk apžiūrėt.

SANITARY DENTAL PARLOR
307 REDFORD AVE. TARPE I-mo* ir 2-rw gatriij. Rronklyn, N. V

Soeikglba lietuviukai, lenkiškai ir angliškai.

Telephonas: 6426 Market

Daktaras

»
JONAS J. KASKIAUCIUS

Valandos:

Seredomis

341 Walnut str., 
NEWARK

8—11 ryte,
1— 3 po pietų, <
7— 9 vak. 5
S—11 ryte

prie parko. <,

Nuo 9 rvte iki 8 vakare
- •/

202 Marcy Ave. prie Broadway 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Williamsburg 5334
Daktaras

JOEL M. ZAMETKIN
CHIRURGAS DANTISTAS

GEORGE MATULEVICH
Lietuvis Advokatas.

Pabaigęs Tiesų Universitetą, užsiima 
vedimu provų visuose teismuose.

Ofisas ruimuose
NATIONAL STATE BANK BLDO.
810 Broad Street, Newark, N. J.

Telephone 4256 Market

t 
t

Kiekvienai MOTEREI žinotina 
Specialistas Moteriškų Ligą.

JOSEPH LIPMAN. M. D.
314 E. 50th St., New York.

OFISO VALANDOS:

po pietą ir nuo 7 iki 8 vakare. 
Nedėliomis pagal sutartį.

Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- 
tiriame ir pasakome visas ligas 
ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- 
vusiems ligoniams parūpi n am vie- 

f tą, kol gydosi. Reikalui esant, 
kreipkitės, mes apžiūrėsimi ir 

| duosime prietelišką rodą. Patar
navimas visai pigus. Neužmirš
kite

314

mano antrašo.
DR. J. LIPMAN, f

E. 50th St. NEW YORK. 4
Arti 2nd Avenue.

Kalbame lietuviškai. ——— -

♦



koliestvos pirmoje gro

Sale Comedy-Teatro

’’’NEATSISAKYK NUSIPIRKT Slį KNINGįll!

Vietine DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Muzikališku Instrumentų

Visokio skyriaus

103 Grand St.

Telephone 4659 Greenpoint

Geriausia dovana draigams LietuvojeTelephone 1381

120 GRAND STREET

metams

Distillers & Importers

Reikalaudami kokio nors tavoro 
adersliokite:

W/7/-. 
•tow/,'-

Geras Darbas 
ir visiems 

Prieinama Prekė

Snvien. Valstijo 
pusei metą........
trims mėnesiams
New Yorke ir užsienin metam 
pusmečiui \......................

$3.50
1.80
1.00
6.50
3.50

198=200 Grand Str.
Tarpe Bedford ir Driggs Ave

SURGEON DENTIST
313 BEDFORD AVE.

Visas Darbas Gvarantuojamas. Ištraukiame dantis be skaudėjimo su 
gazu ir su vaistu, kuris neprileidžia jokio skaudėjimo. Patarnaujame kož- 
nam atsakančiai ir susikalbame visoms kalboms. Užganedinimas užtikrin
tas . . .

- Advokato
. pranešimas.

Pranešu lietuviams, kurie pa

Vžsirašydami adresuokite:
. "RUSSKAYA ZEMLYA

231 E. 17,th St New Y<

Nik. P. Zelwis
Lietuviškas graborius. 

Ubalmamuotojas ir laidotuvių Direk
torius. Karietos laidotuvėms, veeei- 
lonx ir krikitynoms. .

Ofisas fcr gyvenimas: 
1034 Bank Street, 

Waterbury, Conn. 
Lietuviai, kreipkitės reikale.

J STOKIS
177 Nassau Str., 

kampas Bridge Str., Brooklyn, N. Y.

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER 
SALIUNAS

Alus, Vynas. Likierai ir geri Cigarai 
398 Grand Street

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

duodate man pro v as, idant apra 
Irtumėte kuoplaeiausiai apie at 
ištikimą 
natoje.

Aš esu
Jurkonio
ną kompaniją išgrajinau $50,000 
ir J. Andriusio provoje prieš Rea- 
dingo mainą kompaniją išgraji- 
nau $25,000 tarpe daugelio iš- 
grajintą kitą provą.

(Advokatas)
B. S. Tankaus,

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, grei’as ir prio 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iš kiių miestą ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokią tik kas pareika
lausite. Priektam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti
niams taip ir atkelevusiems iš kitą 
miestą. Kreipkitės po šiuo adresu 

\ A. DIRZULAITIS
102 Grand Str. BROOKLYN, N. T.

Išvažiuodamas ant 
PIKNIKO 

imk musą geriausią ir pigią 
VYNŲ ir LIKIERIŲ

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspekto
rium Suvienytų Valstijų Immigracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir Omncelor-Ht-Law. Veda visokia* 
bylas (provas) visuose teismuose ir d-parta- 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki 
tęs laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, prrbuna 
ypatižkai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS. Attorney-at-L*w 
403 Lyon Building. Seattle, Wash.

(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc. ?

Parašyta garsios apysaką rašėjos M. Rardzevičiutės.
Kiiingoje Žemiu Dulkės telpa daug puikiu užimančią apysa

kaičių, geriau sakant gyvu vaizdeliu iš Lietuvos gyvenimo.
Intalpa : Du atsitikimu-abu nelukėtu. Antras: Po tėvu pastogės. 

Šitoji apysakaitė tai lietuvią gyvenimo veidrodis, kuri nušviečia 
Lietuvos gyventoju šiaudinę bakūžėlę, kaip lietuvis nors vargą neš
damas, bet būdamas Sveikasdinksmas vaikštinėdamas Dubisos, Ne
muno ir Šešupės pakrantėms po sunkaus' darbo uždainuoja: tik 
klausykite:

vos 50 centu 
, Pinigus siuskite stampomis.

Reikala-udami adresuokite:

Valio, mano dalgeli,
Valio, Valio ir tt.

-toliau dar smarkiau ir linksmiau uždainuoja:
Mergyte mano,

Tekėk už manes,
- - ~ • Tai tu nežąsi,

A’arge nebusi, ir tt.
Trečioji: Naktibilda. Šiame vaizdelyje aiškiai nupiešiama kaip 

Lietuvos vaikinai praleidžia daugeli naktų — slankiodami pas Myli
mąsias.

Ketvirtoji: Vakaruškos svetainėje. Gyvas vaizdelis Lietuvos 
suaugusią ir jaunu žmonių, kada susirenka- Į būreli ir linksminasi 
pilni gyvumo ir malonumo, mergelės viliodamos uždainuoja:

Eik šian mergužėle,
Eilk šian lelijėle, ir tt. "H

Penktoji: Slapta pasiuntinystė. Puikus anekdotas piršlio 
ėjus pas merginą su vaikinu. Tarp pašneką i merginą uždainuoja:

Vai gieda paukštelė,
X-Čia tavo mergele,
Švari, verpėjėlė,
Daili, audėjėlė-Ji* tt.

Visoje kningutėje .perdėm atprašomas Lietuvos žmonių gyveni
mas. Kiekviename apsakymėlyje indėta po keletą dainelių. Žemiu 
Dulkės būtina pareiga perskaityti, prakalbininkui, rašėjui, kores
pondentui — žodžiu sakant kiekvienam. Žemiu Dulkės tai geriau
sia lietuvią kalboje apysaka. Neatidėliok, bet nusipirk šiandien. 
Prekė šios daug reiškiančios kningos labai žema

LIETUVIŠKA KRAUTUVE
Visi įnyIi gražiai papuoštus namus. Ateikite pas mus nusipirkti gražias ir 
pigius rakandus-foru išius.

PIGU!
JM.es parduodame forničilis mokant 

ant sanvaitės po £1'00 arba $1.50, 
arba ant menesio $5.00,

Nepamirškite musą krautuvės, 
ateikite persitikrinti.

MACYS & MARCIN Furniture Co.

PIGU!
parduodame forničilis

KAMPAS S0. 2nd STREET, BROOKLYN, N. Y.
10 metą toj p&čioj vietoj.

“DRAUGAS” 
“DRAUGAS” paduoda žinią iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vią gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
................................  $1.00

Vaiką Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo.....................................  15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo................................ 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kunaą, su paveikslais (apda
ryta)...................................... 35c

PAMĖGINKIT SKAITYT 
Savaitini Laikraštį 

‘‘LIETUVA” 
Didelis 8 puslapių laikraštis su 
paveikslais, einąs 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžią 
žinią iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina 

Už visą metą tik $2.00 
Už pusę metų tik $1.00

Vieną numerį gausite uždyką, 
jei „ pareikalausit, adresuodami:

“L I E T U V A”
3232 SO. BALSTED STREET 

CHICAGO, ILL

* TĘSIASI PRIĖMIMAS PRENUMERATOS
■ ANT RUSIŠKO DIDELIO DIENRAŠČIO ■

■ ’’RUSSKAYA ZEMLYA”-
9i ■ SS■ kuris išeina .kas dien ir kuriame telpa straipsniai, 9
s žinios, karikatūros ir paveikslai dienos klausime. |įį

Pranešu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžiu, laikrodėlią, žiedą, Špilką, Koleiką, Kompasą, 
Kryžių, Bronzalietu ir įvairią kitokią daiktą. Taipgi rekordą visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis Jr šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
niką, Smuiku, (Skripką), Klarnetą, Triubą ir daugybę visokią muzika- 
Hšku instrumentu. Taipgi užlaikau Maldakningią ir visokią gražią 
Popierią laiškams rašyti su Įvairiais aprašymais. Visokiu magišką Mo
no daiktą ir kningii su pagalba ku rią galima padaryti įvairias štu- 
kas ■ _ .

Taipgi taisome visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, bran- 
ząlietus ir muzikališkus instrumentus; —a-rmonikus, smuikus,, klarnetus, 
trobas, pianus, vargonus. Darbą atliekam gerai ir pigiai. .Užsakymus 
išsiuneiam greitai į visas dalis Amerikos ir Kanados. Visi daiktai pirk 
ti mano krautuvėj yra gvarantuoti. Vieną kartą pirkęs pas mus, pasi
liksi ant visados musą kostumeriu. Taipgi pirkdami daug tavoro ant 
syk gauname pigiau ir galime parduot pigiau. Parduodame agentams. 
Užlaikome įvairaus tavoro „in stock”. Padarome visokius instru
mentus ant užsakvmo.

Thomas Yermalas j 
186 Grand Str. |

Brooklyn, N. Y. |
Didžiausia krautuvė visokių g

9
vyriškądr moterišką aprėdaią: E 
marškiniu, kalnierią, nektaizu g 
ir žodžiu sakant visko galima I 
gaut, kas tik vra reikalinga B o ’ * H

pasirėdymui.
Nepamirškite savo tautiečio

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
• I Kodėl kentėti taip didelį skau-

4 KECMATIZMĄ! Visi.juo-
£_kiasi iš Reumatizmu, kurie tiktai 

CV # V £var1®Jp aptiekwriaus F. A. URBO-
1 MIL! ELIl S (prusus powder)

"• n j/ ’r hlMMENTJ^, tie šiandien yra
sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 

f ' * V* pasveikti ir sykiu juoktis su svei-
1 r 'Ž- G kuisiais iš reumatišku skaudė*

REUMATIZMO MILTELIUS ir LIMME>T,»
galite gauti per pačtą tiktai už $ 1.25.

Visi kreipkitės adresn(>dami:

F. A. URBONAS. tptiekorius,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN. N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone (.h enpoiut 1411

į JONAS MATHUS |
S (MATIZEVIČIUS) 
j Didžiausias ir Puikiausias visame 
f South Bostone Lietuviška®
L 2 SALIUNAS Zo 
w Sveikiausi ir geriausi visokios ru* 
J šies gėrimai ir kvepenti Cigarai.

Pu i k ą s užkandžiai, 
a prielankus patarnavimas. 
? JONAS MATHUS
J (Lietuvis Savininkas) 
p 342-344 W. Broadway, I 
į SOUTH BOSTON, MASS. 
J (Arti Lietuviško Labdarybės Drau- 9 gijo® namo.) I

Rišę cemra “DRAU84" Į Lletivą išleidžia 
“DRAUGAS" atsieina met. $2, pusei m. $1: 
UžsleslBose metams S3, pašei mėtį $1.60

DRAUGAS PUB. CO 
1800 W. 46th St.. Chicago, III.

Telephone Drover 6114

175 to 197 Strce 
Art Graham Ave.

Brooklyn, N. Y

i 734-736—3rd Ave , So. Brooklyn, N. Y 
® Galima užsisakyt Baliams, Mitin 

gams ir Veseilioms, (vestuvėms) 
Užlaikau puikius kambarius: atke

ls li&vusieji iš kitų miestąg ali gaut
. puikią nakvynę.

® Taipgi suteikiu draugiškus patarimus. •

■ PUIKIAUSIA IR SMAGIAUSIA 
g LIETUVIAMS UŽEIGA:

Skanus Alus, gardi Arielka, Elius, 
9 visokį Vynai ir kvepenti CIGARAI, 

i Wm. SHEDLOW’S 
| 734-736-3rd Ave.

SOUTH BROOKLYN, K. Y. 
9 Telephone 1295 South.

j' - Viso 31.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsį- 

11 nimąiš “Vienybes Lietuvninką’* 
' ‘ ir 81.00 per money orderį, tai gaus 
° visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
I, Box 62 New York City



M. Mierzwinskas
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’t-Keit nedelinis laikraMis
S. 'W&iw.ss lietuviškas laikraštis 

v;fet)įe pagaulėje.

W.SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos nž rūpe
stingų ir artistišką išdirbiną

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 

fBERLŲ, MARŠALKINIŲ
U LAIDŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI
GIAUSIAI, TEISHGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, ne« per daugelį 
metą užsiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausia praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbi pigiau ir ge
riau negu kiti fabrikai.

Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av„ Chicago, III

1210 S. Broad St. Philadelphia,Pa.
Nuo 9 iki 11 rito 

OFISO VALANDOS ,, 2 4 popiet.
„ 7 „ 8 vakaro

NEDELIOMIS •’ 9’• V rito. . 
1,. 4 po piet. 
kv"? r JAir

Su vienu buteliu

ijoe. Išsisukimo. Si r<hmo 1.1.

Tėmvkit ant Ankerio
imu

Tel. 2820 Greenpoint Telephone 7867 Main Puikiausia ir smagiausia B 
lietuviams užeiga pas

t

TREJOS DEVYNERIOS 
arba 

TREJANKA ___
Sn-ndeda iš rj įvairių gydančių žolių ir šaknų.

Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 
yra geriausiu vaistu arba karčiu 

vynu del skilvio.
Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, riemenį, 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
VARTOJIMAS: Viena pakeli šitų gydančių 

augmenų irime rieti į viena kvorta čysto spiruto 
ir tiek pat vandens, arba išvirti čystame van
denyje ir po 24 valandų gerti po pusę stiklelio 
arba mažiau.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius
229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

gy$ ' Kampas North 4-tos gatvės. G3

■----  NEPAMIRŠKIT
Tautiško Namo

Extra, parankiausia Salė veseilioms, 
Baliams. Teatams ir mitingams.

Skanus alus, gardi degtinė, visoki 
likierai, puikus Cigarai.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS
101-103 Grand >tr. Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIOULI PRIE

S. L. A
Visi dietų viai rašykitčs prie Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant S150 iki 
$1000 ir -priegtam, mokėdami po 30 c. į menesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę-pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu:
A. B. STRIMAITIS, .S L.A. Sekr.

307 VV. 30th St,, New York City./

TeL 2334 Greenpoint. |
ŪSU YIETA LIETUVIAMS/

. pas PETRĄ A. DRAUGELE v 
s alus, gardi arielka, eitus, ri-S i 

vynas, kvepenti cigarai, ir pui-} 
hąs užkandžiai. Salė dėl mitingą C 

Nepamirškit šios atsakau-y 
ėianstos vietos, o busit užganėdintL J 

73 GRAND STR. BROOKLYN, N. T. J 
Palei Wythe Ave. |

t

7Q

Kvtik tirMvn te

Geografijos Vadovėlis
Kaina 50c.

Paukštis & Co.
ItO Grand Street, Brooklyn, N.Y.
-

PAIN-

Pain Expelerio
Galit askausmu giltine praginti. 

Šiems vaistams dėl sutepimo negal
joki kiti lygintis N i<»kas neduoda
leip greito paieningvnnoirpMtoven- 
Hai skausmuose Romatizmo. Neu*

Gaunami visose aptiek, už. 25 ir 50c
F. AI). RICHTER A rn

ženklo apsaugt

v> 53

(n

dtl Kriti tirit (trą laikraštį, tai ižalsakytlti

“ATEITĮ”
“ATEITIS” išeina 3 kartus į savai

tę: Utarninkais, Ketvertais ir Suba- 
tomisir darbo žmonėms pilnai atsto
ja dienraštį.

“ATEITIS” eidama 3 kartus į sa
vaitę paduoda naujausias žinias iš 
visokių atsitikimų visam pasaulyje.

“ATEITIS” yra vedama gab:ų re
daktorių, kuriai sandarbininkauja vi
sa eilė įžymiausią li-.fvvių rašytojų.-

“ATEITIES” kaina tik $2.50 me
tams ir ?1.50’pusei metų. Į užrube- 
žį $3.50 metams ir $2 50 pusei metų. 
Norintiems “Ateitį” pamatyti, vie
ną numerį siunčiame dykai, itrnaj

. ATEITIS PUBLISHING CO.,
366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

JUOZAS
Mano firma gerai 
atlieka 
darbus: 
muoju 
j u mirusius 
visokią kapinių. 
Pagrabus paruo
šiu nuo papras-

sekančius 
išbalsa- 

ir laido* 
aut

GARŠVA
riaušių iki pra
kilniausių. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinu

144 NORTH 5th STR. "oKFTs"<ir 264 FRONT STR

New Plaza Hall
Dvi 

DIDELĖS SALĖS
DEL 

BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 
VESEILIU

VAKARĖLIU

KAMBARIAI

VISOKIEMSSUSIRINKIMAMS

PUIKUS

MITINGAMS
ARBA ŠIAIP

A. Miller, Savininkas
121-31 Havemeyer Str., 265-267 So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN. N. Y - - - Telephone 4437 Stags

BUCERNIAS
kuriose galima gauti visokios MĖSOS užlaiko
mos pagal krajavą madą, 
visokiu Dešrą ir visaip 
Mėsos, Jauną Paršiuku.

kaip tai: Skilandžių, 
padarytos Rukintos 
Kumpių. 1 

Lašinių.
Visados Šviežia Mėsa ir čvstai užlaikoma, v

75 Grand Street 41 Avenue A £
Kampas Wythe Avė. -:BUČERNES> Kampas 3-rd Street^ 

BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N.Y. ę
4 Tel. 3359 Greenpoint Tel. 2174 Orchard

NORĖDAMAS GAUTI GERUS
CEVERYKUS 

eik visada pirkti pas 
Simaną Pociūną Čia 

'gausi Čeverykus gerų išdir- 
bysčią, kaip 
EMERSON ir 

kitą. Reikalau 
damas užeik.

. 4 .• •-A«įSKvS*‘

S. POCIŪNAS
127 Grand SU kampas Berry St., Brooklyn, N. Y.

~Tnrr~nrnrri" n n1 hi1"' ’~"n—niwii t

Skanus Alus, Arielka, visoki
Vynai, Elius ir Havanos Cigarai

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kit 
nepamirškit šios puikius vietos.

253 Wythe Ave
Kampas North j-st Str.

BROOKLYN, N.
Tel. 5311 Greenpoint.

Tel. 279 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga
pas

JONĄ
KULBOKĄ

Skanus Alus,
Gardi Arielka, 

Visoki Vynai,
Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Avė
Kampas So. l-st Str.

BROOKLYN. N. T

I THE LACKAWANNA |
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
T raus-A dantiškąją laivą. Nebran-

Į* giai perdavinėja bagažą ir perveža 
g pasažierius

I The Road of Anthracite
«• Kietąją anglinių kelias), 

s Trumpiausis kelias į Buffalo, 
f' Xiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį, 
į Tarpe New Yorko ir Buffalo penki

.raukiniai kasdien
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karų Keturi traukinia: kasdien. 
Tarpe New Yorko. St Louis ir 
Pietvakarių, kasdien
Tarpe visų vietinių Punktų nuo’,a 
įinis ir parankus susinėsimas.

į Artymesnių informacijų apie kai
nas. traukinių bėgiojimą, etc., krei

pkitės pas savo vie
tinį agentą arba ra-

b

sgs&r*

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra |

PARDUODU LAIVAKORTES ■ 
aat geriausią ir greičiausių Lai- | 
vą, keleiviai visados bus užga
nėdintais. 1 —

SIUNČIU PINIGUS 

į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu. $
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA.

_ (Bell Phone 8—R)

George A. Cullen, 5 

r»sieng«r Traffic M <<r « ■ — *» 
90 West Street, N. Y.

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

įFotografistas
Į ir Maliorius
Geras darbas.

Vidutiniška Čienia

G. BENSON,
328 Bedford Ave. Brooklyn, N. T.

Kr/ nnmerata kaštuoja:
S 4 fTIAnt viso meto $2.50 

/lilltl lIYVj Ant pusės mete $1.25

EUR0-?«W‘ ir Lieteroje $3.50AngHįąj ir Skotlaudijoj 15 sb< 
rUJt PrmtBOMe 15 markią.

tST" Priek tam pilnai užsimokėję 
realty tojai kas metas gauna DOVANI, 

paiką Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co,
520-422 W. South AI.

MAHANOY CITY, PA

■■■




